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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Shkenca Islame

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

f—

IAL Aplikues:

Kolegji Universitar “Beder”

2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave Humane
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 286, daté 6.4.2011
| 4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAShH Nr. 223, daté 04.06.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né Shkenca Islame
6 | Cikli i studimit: Cikli i par& o
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra =
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
' , | Forma e studimit (me kohe t plote/ie Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqgip
(R Programi ofrohet nga institucioni Po
i Programi ofrohet n& bashképunim me Jo
institucione t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
" 14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo G
e Niveli né Kornizén kombétare t& ol it
kualifikimeve
" 16 | Numri i Studentéve 57 Studenté
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Islame organizohet nga Departamenti i Shkencave Islame.
Ky departament éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t¢ Shkencave Humane né Kolegjin Universitar
“Bedér”, Departamenti i Shkencave Islame e realizon veprimtaring e tij akademike né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shgipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 286, daté
6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart¢ KU “Bedér” (e ndryshuar),
Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né pérputhje
me licensén e dhéné pér hapjen e programeve té ciklit té paré dhe t&é dyté t& Shkollés s& Larté private
KU “Bedér”. Departamenti vepron si njési bazé mésimore-kérkimore dhe kontribuon né zhvillimin e
studimeve, kérkimit shkencor dhe formimit té t& rinjve profesionisté né fushén e shkencave
islame.Departamenti, me programet mésimore t& ciklit t& paré dhe t& dyt&, promovon edukimin
teologjik dhe etik t& studentéve, si bazé pér deontologjiné e tyre profesionale dhe té sjelljes.
Akreditimi i paré institucional &shté realizuar né vitin 2013 nga APAAL dhe, n& vitin 2017, ky
vlerésim pér programet e studimit t& ofruara, &shté rikonfirmuar nga Agjencia Britanike e Sigurimit
té Cilésisé. Institucioni ka marré certifikatén e cilésisé ISO 9001:2008. Programi i studimit Bachelor
né Shkenca Islame éshté akredituar pér herg t& paré me urdhér nr. 223, daté 4.06.2013.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésis¢ né Arsimin e Lartg,
vendosén: Prof.Dr. Gjergji Sinani dhe Prof. As. Dr. Enri Hide, si ekspertg t& jashtém vlerésimi pér
kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vler&simit t& jashtém &sht& dérguar n& Institucion mé daté
13.05.2019 me an& t& sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.6/57 prot. Daté 13.05.2019.
Institucioni ka sjellé me ané t& shkresés nr. 147/15 prot. Daté 17.05.2019, komentet mbi draft
raportin.

GV]J, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vler&simit pér programin
e studimit n& fjalg, sqaron si mé& poshté:

-Pér komentin: RVB sqaron se, duke géné se KU Bedér éshié nj& insitucion jo | madh, ngarkesa né
auditoré ku dhe grupet jané relativisht té vogla krijon mundésiné e pérballimit té ngarkesés
drejtuese. Megjithaté, stafi i ri i pérgatitur né auditorét tona, po specializohet né fushén e léndéve qé
jané né ngarkim (¢ titullaréve gjé qé do té zbusé, qé né vitin e ardhshém raportin e ngarkesés
mésimore me punén administrative. GVJ duke vlerésuar komentin e institucionit, arrin né
pérfundimin se Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin; RVB, sqaron se, silabuset pérditésohen cdo fillim semestri, njé detyrim ky edhe i
sistemit té automatizimit BIS, i cili nuk lejon lektorin té hedhé notat dhe té finalizojé rezultatet
pérfundimiare. GV] arrin né pérfundimin se sugjerimi i grupit t€ punés (GVJ) i referohet
standardizimit t& silabuseve si format dhe pérmbajtje. Raporti né kété piké ndryshon.

- Pér komentin: Programi Bachelor né Shkenca Islame ka njé numér té konsiderueshém léndésh me
zgjedhje té shpérndara né tre vite, sipas tabelés bashkangjitur. GVJ, merr n€ konsideraté komentet e
institucionit lidhur me 1&éndét me zgjedhje, mbéshtetur edhe né tabelen pérkatése mbi 1éndét me
zgjedhje sjellé nga institucioni, arrin né pérfundimin se né program ka njé prani t& kénaqshme
léndésh opsionale pér studentét, prandaj Raporti né kété piké ndryshon,

- Pér komentin: Raporti i kétij programi i pérket nivelit Bachelor i cili nuk ka njé lidhje direkte me
ALUMNI. Megjithaté Departamenti i Shkencave Islame ka njé rrjet t¢ konsoliduar té kontakieve me
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ALUMNI, € cilét vijné nga 13 shtete t¢ ndryshme gjaté viteve 2011-2019, me té cilét departamenti
krijon mundési té herépashershme té bursave 18 studimit pasuniversitare si né SHBA, Itali, Austri,
Islandé, Turgi, Gjermani, Belgjiké, etj si dhe té punésimit né Shqipéri dhe diasporé. Krahas kétyre
me propozim t¢ departamentit, si pjesé e programit ALUMNI, i cili organizohet c¢do vit nga I4L
dshté themeluar cmimi 'H., Vehbi Dibra’, me motivacionin ‘Pér kontributin e vyer né arsim,
shkencé, art dhe paqe sociale duke percuar viera morale, etike dhe universale né shoqériné
shqiptare dhe pértef saj né gjiurmet e figurés sé ndritur té H.Vehbi Dibrés’. Prej tre vitesh ky cmim
i éshté dhené té diplomuarve nga ky departament, té cilét aktualisht jané 1€ punésuar si mésues né
medrese dhe né institucionet né varési t¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé. GVJ njeh dhe pranon
pérpjekjet e kénagshme té institucionit lidhur me ALUMNI dhe pér kété arsye, i referohet fuqizimit
t& métejshém t& kétij rrjeti, si njé prej prioriteteve g& mund t& vendosé institucioni né periudhg
afatmesme. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I

11.

Rekomandimet ¢ Késhillit té Akreditimit

a) Te pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé t& shkruar né gjuhén shqipe.

b) Té& rritet numri i personelit akademik shqiptar.

c) Té krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve dhe Njésisé s& sigurimit
t& brendshém t& cilésisé si pér vjeljen e informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi
rezultatet e vler&simit.

d) Té realizohet njé lidhje midis stafit dhe studentéve pér t& qené mé n& korrente rreth
problematikave korrente me té cilat pérballet bashkésia e myslimanéve & frekuenton
xhamité e vendit.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin “7¢ pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé té shkruar né
gfuhén shgipe”, nga vizita ne biblioteke GVIJ konstatoi se KUB ka shtuar literaturén né
gjuhén shqipe, me botime t& ardhura nga KMSH, Fakulteti i Studimeve Islame Prishtiné dhe
Fakulteti i Studimeve Islame Shkup, por edhe me botime té tjera. Aktualisht nga 7200 tituj
te lidhur me Shkencat Islame, rreth 2160 tituj jané né gjuhén shqipe. Ky rekomandim &shté
pérmbushur.

b) Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelil akademik shgiptar”, bazuar ne vizitén né
institucion, nga takimi me stafin e programit, GVJ konstaton se institucioni ka shtuar
progresivisht personelin akademik shqiptar me kohé& t& ploté, konkretisht n& vitin 2013-
2014 ka patur vetém 1 pedagog shqiptar, numer ky qé& ka ardhur né rrijte n& vitet né vijim ,
2 né vitin 2014-2015, 3 né vitin 2015-2016, 7 né vitin 2016-2017 dhe 6 né vitet 2017-2018
dhe 2018-2019. Ky numér pritet q& t& rritet akoma mé& shumé né momentin e miratimit nga
Ministria e Arsimit t& riorganizimit t& Departamentit né gjuhén shqipe. Ky rekomandim
éshté pérmbushur.

¢) Pérrekomandimin “7T¢ krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjel departamenteve dhe
Njésisé sé sigurimit té brendshém & cilésisé si pér vijeljen e informacionit, ashtu edhe pér
reflektimin mbi rezultatet e vierésimit”, nga takimi me Pérgjégjésin e Departamentit dhe
pérfagésues t& zyrés sé sigurimit t& brendshém t& cilésisé, GVIJ konstaton se ekziston njé
koordinim dhe bashképunim i efektshém midis Departamentit dhe NJSBC-sé ne realizimin
e metodave t& vler&simit dhe shqyrtimit t& rezultateve t&é tyre. Ky rekomandim é&shté
pérmbushur.

d) Pér rekomandimin “T¢ realizohet nj¢ lidhje midis stafit dhe studenteve pér té gené mé né
korrente rreth problematikave korrente me & cilat pérballet bashkésia e myslimanéve gé
Sfrekuenton xhamité e vendit!”, nga takimi me studentet dhe stafin akademik te kétij
programi studimi, GVJ konstaton se Departamenti ka béré pérpjekje pér pérmbushjen e kétij
rekomandimi duke organizuar aktivitete t& ndryshme si, leksione té hapura seminare
informuese ku marrin pjesé studentét dhe personeli akademik, me géllim gjetjen e
zgjidhjeve pér problematikat me t& cilat haset bashkésia myslimane né xhamité e vendit. Ky
rekomandim &éshté pérmbushur,
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. (Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgiata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
té dhéna 1€ pérgjithshme pér [AL.

Departamenti i Shkencave Islame &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, qé e realizon veprimtaring e vet akademike né pérputhje me, Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén
e Shqipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér
licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté KU “Bedér” (e ndryshuar), Urdhrin me Nr. 534
daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike n& p&rputhje me licensén e dhéng
pér hapjen e programeve té ciklit t& paré dhe t& dyté t& Shkollés s& Larté private KU “Bedér”.
Departamenti i Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, q& pérfshin fusha
kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave islame. Departamenti nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies si dhe veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité
akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale e
financiare t& departamentit.

Departamenti i Shkencave Islame promovon sé pari nj& kuptim t& drejté t€ islamit, kulturés dhe
qgytetérimit t& tij, duke nxitur mir&kuptimin reciprok midis shtresave t& ndryshme t& shoqgrisé,
bashkéjetesén paqésore fetare t& tyre dhe duke kontribuar n& p&rhapjen e mesazhit paqésor t& Islamit
né rajon e mé gjeré,

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Islame u ofron student&ve njohuri t& avancuara dhe aftési
kérkimore n& fushén e shkencave islame, duke parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale né
fushén e pérmbajtjes dhe vlerave té I[slamit. Programi synon t& edukojé njé profesionist t& fushés,
kérkues, aktiv, bashképunues, i integruar né& shoqéri, zotérues i cilésive m& t& mira etike, estetike,
kulturore dhe profesionale, q& ka pérvetésuar vlerat kombétare e universale t&€ teologjis¢ islame.
Népérmjet programit, studentét fitojné aftési t& leximit dhe vler&simit t& burimeve klasike e
bashké&kohore té Studimeve Islame, edukohen pér té pérvetésuar njohuri t& thella t& aspektit fetar e
social né fushén e studimeve islame, si dhe pérgatiten e formohen duke gérshetuar traditén, kulturén
dhe realitetin bashkékohor.

Népérmjet realizimit t& objektivave synohet, né ményré t& vecanté, t& ruhet dhe forcohet tradita e njé
islami shqiptar, kundér influencave t& ndryshme t& njé Islami radikal, né p&rputhje me kérkesat mg
imediate té realitetit t& kohé&s. Realizimi i njé séré aktivitetesh jashtékurrikulare t& studentéve, i
aktivizimit t& tyre né veprimtari sociale dhe kulturore si dhe promovimi i veprimtarisé kérkimore,
shkencore e botuese t& stafit akademik dhe studentéve jang konceptuar si faktoré t& réndésishém pér
t& lidhur edhe m& miré objektivat e mésimdhénies me nevojat dhe kérkesat e kohés.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret Vler&simi sipas standardeve
I - OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
 Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe
_géllimin e tij. -
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang
objektiva t¢ percaktuar qarté pér formimin
¢ studentéve né até program, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale gé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim té programit té studimit dhe
q¢ karakterizojné¢ profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut 1& punés;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ckonomik t¢
vendit.

Mbéshtetur né dosjen e vetévlerésimit, né vizitén e zhvilluar
prané institucionit, por edhe né& takimet q& u zhvilluan me
drejtues t& departamentit, stafin akademik dhe studentét, si edhe
me pérfaqésues t& zyrave administrative brenda institucionit,
rezulton se programi Bsc. né Shkenca Islame &shté né pérputhje
t& ploté me misionin e TAL-s&, kjo jo vetém nga pérshkrimi q& i
béhet né dokumentacion, por edhe nga ményra se si ai
implementohet.

Népérmjet shqyrtimit t& RVB-sé dhe evidencave, vihet re se
programi ng fjalé shérben pér formimin e specialistéve té fushés,
t& edukuar me aftési dhe cilési t& leximit dhe perceptimit té&
burimeve themelore t& studimeve islame.

Nisur nga kurrikulat dhe p&rmbajtja e syllabuseve t& l&ndéve,
rezulton se ky program kontribuon né pérhapjen e mesazhit
paqgésor t& Islamit n€ rajon € mé gjeré, bazuar dhe né traditén
shekullore te shqiptarét.

Pér mé tej, vlen pér t’u theksuar se programi Bsc. né Shkenca
Islame éshté i vetmi i kétij lloji né Shqipéri, i hartuar vargsisht
nevojave t& tregut t& punés t& paraqitura nga institucioni mé i
madh religjioz né vend, Komuniteti Mysliman i Shqipérisé.
Pérmes studimit t& tregut, ky i fundit ka déshmuar nevojén pér t&
diplomuar nga kjo fushé studimesh pér formim dhe plotésim t&
kuadrove t& vet ne rang kombétar.

Ky program #shté hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik
t& vendit dhe me strategjiné e KMSH-s&. Institucioni ka kryer

| njé treg pune (studim tregu) i cili pasqyrohet n& dosjen e

riorganizimit t& programit, paraqitur né evidencén nr. 52.

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet né
institucion rezulton se programi &shté hartuar né pé&rputhje me
politikat kombétare t& parashikuara ng planin strategjik mbi
arsimin e larté t& MASR. Gjithashtu programi pérputhet me
politikat e kétij departamenti, si¢ &hté dhe promovimi i
bashk&jetesés dhe dialogut ndérfetar né vend. Né funksion t&
realizimit t& késaj gasjeje, Departamenti, qé nga celja e tij e deri
mé sot ka kryer nj& séré aktivitetesh periodike né kuadér ts
promovimit t& harmonisé dhe bashk&jetesés ndérfetare, si ng
bashk&punim me TAL-t¢ e tjera teologjike né Shqipéri, por edhe
simpoziume dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare ng
fushén e dialogut ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedér” (2014-2018),
jané paraqitur dhe né evidencén nr. 54 né RVB, Njé réndési t&
vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve
shkencoré t€ stafit akademik, por edhe punimet mé t& mira t&
studentéve nga projektet dhe pjesé té shképutura nga tezat e
Bachelorit dhe Masterit né Revistén shkencore *“Zani i Nalts”,

| organ i Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé, themeluar mé

1923, kryeredaktor i s& cilés &shté edhe Pérgjegjési i kétij

[ Departamenti (2012 e n& vazhdim), si dhe anétaré t€ Bordit

Shkencor té sé cilés jané dhe anétaré té stafit akademik té
Departamentit t&€ Shkencave Islame, si dhe t€ KU Bedér.

| Standardi 1.2 - Programet e studimeve jam’é né pérputhje me strategjiné pér ihvi_l__li_m té
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institucionit.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jang
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t¢
institucionit;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit

& parg synojné pajisjen me njohurité baze,

mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit
1 pare synojné dhe formimin e shprehive
té veganta né nj¢ llojshméri t¢ gjeré
profesionesh e specialitetesh né realizimin
e misionit dhe géllimit t& institucionit;

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet né
| institucion me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit,
| rezulton se programi Bsc Shkenca Islame &shté konceptuar né
| harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t& KUB dhe t&
| Departamentit,
f vegantité dhe risité, g& synon té sjellé ky institucion né vendin

me standardet ndérkombé&tare, si dhe me
toné dhe mé gjeré, duke evidentuar pikérisht ato risi g& lidhen
me rifitimin e lirisé sé& fesé né Shqipéri.

Bazuar ngé RVB, misioni i Departamentit t& Shkencave Islame
éshtg formimi i nj& individi, q& pérmbledh n& vetvete cil&sits
dhe aftésité e leximit dhe perceptimit t& burimeve themelore t&
studimeve islame, g8 ndjek nga afér nevojat dhe ecuring e
informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashké&punues, i
integruar né shoqéri dhe qé& ka pérvetésuar vlerat kombétare e

pmfesionale

Standardi IL1 - Programet ¢ studimeve j

STUDIMEVE
nojné té plotésojné nevojat e tregut té punﬁs

universale, si dhe zotérues i cilésive etike, estetike, kulturore dhe |

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve synojng
t& plotésojné nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombeétar,

Kriteri 2 [nstitucioni, pér vlerésimin g
nevojave té tregut 1 punss, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:
a  mundésité e pungsimit té
studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kombétar e
ndérkombiétar;
b.  kérkesat e punédhéndsve;
¢.  mjé parashikim t& pérafirt per
numrin e pritshém &
student@ve & mund 18
regjistrohen né kété program;
d.  numrin e té regjistruarve né
programe t¢ ngjashme né
institucionet simotra.

formimin e studentéve né pérputhje me synimet strategjike duke
plotésuar edhe nevojat e tregut t& punés né vend.

Institucioni ka realizuar me anén e njé grupi pune t& ngritur me
personel té Departamentit t& Shkencave [slame, njé studim té
tregut t& punds. Studimi pérfshin n& ményré t& detajuar
mundésité e punésimit t& studentéve né tregun kombétar,
kérkesat e punédhénésve etj. si¢ tregohet né Evidenca nr. 52.
Studimi &shté pjesé e reformimit q& do t& b&jé pér kurrikulat si
riorganizim i programit. Njé& parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen né kété program
departamenti e paraget me an& t& dorézimit t& kuotave, ku pér
vitin akademik (2018-2019) jané 35. Aktualisht né Shqipéri nuk
gjendet institucione simotra t& kétij Departamenti.

(Evidenca nr. 52: Shkres¢ pér dor&zimin e dosjes pér

riorganizim t& programit t€ studimit Bachelor n& Shkenca
| Islame)

Programi Bachelor n& Shkenca Islame synon té& reahzo;né

Standardi 11.2 - Programet e studimeve synojne ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh q¢ nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné
t¢ ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

mbéshtetur né legjislacionin né vend, ligjin pér arsimin e larté
dhe rregulloret pérkatése t& nxjerra nga Ministria e Arsimit dhe
nuk bie ndesh me interesat kombétare.

Programi Bsc. né Shkenca Islame ndihmon né ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare. Gjithashtu programi pérputhet me politikat
e kétij departamenti, si¢ &shté dhe promovimi i bashkéjetesés
dhe dialogut ndérfetar n& vend. N& funksion t& realizimit t& ké&saj
gasjeje, Departamenti, q& nga celja e tij e deri mé sot ka kryer
njé séré aktivitetesh periodike n& kuadér t& promovimit t&
harmonisé dhe bashkéjetesés ndérfetare, si n& bashképunim me

Programi Bsc. né Shkenca Islame &shté njé program i |
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IAL-t& e tjera teologjike n& Shqipéri, por edhe simpoziume dhe
konferenca kombétare dhe ndérkombétare né fushén e dialogut
ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedzr” (2014-2018),
jang paraqitur dhe né& evidencén nr, 54 né RVB.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i raportit t& hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB), dosjes s&€ DVV si dhe
nga konstatimet gjaté vizités né institucion dhe takimet me drejtuesit, pédagogét dhe studentét si
dhe né bazé t& analizé€s s& dokumentacionit pérkatés mund té evidentohen pérfundimet e
méposhtme:

a. Ky program, me kurrikulén q& ofron dhe elementét pérbérés t& saj, éshté né pérputhje me
misionin dhe géllimin e institucionit.

b. Programi &sht# hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut dhe zhvillimin ekonomik té
vendit.

c. Kurrikula e programit dhe aktivitetet mbéshtetése i shérbejng njohjes, ruajtjes dhe
edukimit té traditave dhe ruajtjes sé vlerave kulturore t& kombit si dhe forcimit t& dialogut
ndérfetar,

d. Programi &éshté né pérputhje edhe me standardet ndérkombétare, duke sjellé dhe risi q&
lidhen me veganésing e fenomenit fetar n& Shqipéri.

e. Programi &shté né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me Kartén e
Bolonjés, dhe me kornizat bazé shqiptare té kualifikimit.

f. Departamenti n€ hapjen e kétij programi ka mbajtur parasysh strategjiné e KUB duke
hartuar njé plan strategjik né nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e ¢ dhénave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgiegiésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

KUB organizohet né 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit. KUB ka né pérbérje t& tij 6 njési bazé departamente, dy gendra kérkimore zhvillimore, si
edhe njésité ndihmése administrative, sipas organigramés s& miratuar. Njésité e lartpérmendura
operojné né bazé té parimit t& autonomisé brenda kompetencave té tyre.

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar Beder ka né& pérbérjen e tij kéto
departamente:

1. Departamenti i Shkencave Islame;
2. Departamenti i Drejtésisé;
3. Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit.

Secili nga departamentet ka stafin e tij akademik, njé punonjés té personelit ndihmés akademik dhe
njé koordinatore t& departamentit. (Anekse, Tabela nr. 1)
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Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB &shté organi i larté ekzekutiv dhe ka n& pérbérje
(1) Dekanin; (2) Zévendésdekanin; (3) Pérgjegjésit e njésive bazé (departamenteve); (4)
administratorin e fakultetit;Edhe Dekanati i Fakultetit vepron mbi bazén e rregulloreve té pércaktuar
dhe t& miratuara. Dekanati mblidhet jo m& pak se nj& her8 né muaj. Dekani ka titullin Profesor dhe
ka njé listé funksionesh / detyrash té pércaktuara.

Departamenti i Shkencave Islame ka programe studimi té nivelit t& paré dhe té dyté:
*  Cikli i Parg i Studimeve (Bachelor né shkenca Islame)

« Cikli i Dyt& i Studimeve (Master i Shkencave né Shkenca Themelore Islame dhe Master
i Shkencave né Shkenca Moderne Islame)

Secili nga Departamentet ka nj¢ mision t& pércaktuar dhe rregulloret pérkatése. Fakulteti ka
rregullore té mirépércaktuar pér funksionet e tij duke patur t& vegante si “Rregulloren mbi
organizimin akademik” ashtu edhe “Rregulloren mbi organizimin administrativ”

Departamenti i Shkencave Islame, si pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane, operon né bazé té
parimit t& autonomisg, brenda kompetencave pérkatése. Me mision pérgatitien e individéve t&
kualifikuar né fushén e Shkencave Islame, ai i pérgatit studentét me njohuri té nivelit bashkékohor si
dhe u krijon kushte pér studime t& thelluara brenda dhe jashté vendit. Njésia bashkérendon
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe angazhimin ndérkulturor me programet Bsc dhe Msc.

Bazuar né evidencén nr. 54 dhe 55 shohim qé& gjaté kétyre viteve akademike, Departamenti u ka
kushtuar njé€ réndési t& vecanté aktiviteteve jashtékurrikulare t& student&ve, népérmjet aktivizimit t&
tyre né aktivitete sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore, si dhe simpoziumeve dhe
konferencave. Njé réndési t& vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve shkencoré
té stafit akademik, por edhe punimeve mé t& mira t& studentéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
« Stafi akademik pé&r departamentin e Shkencave Islame pér vitin akademik 2013-2014
&shtél 1 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 2 Dr), si dhe 3 PAK (1 Prof. Dr.)
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 2 PAK (1 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr) dhe 5 Dr), si dhe (2 PAK).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &shté 11 anétaré PAE, (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 4 PAK (1 Dr).
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &shté 9 anétaré PAE ( 4 Dr), si dhe 6 PAK (2 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Asc. Dr) dhe (4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr).
Nga analiza e t& dhénave n& RVB dhe konstatimeve nga vizita n€ institucion vihet re se stafi
akademik ng fillimet e k&tij departamenti p&rbehej nga pedagogé t& huaj me tituj dhe grada
shkencore, por progresivisht ka ardhur né rritje numri i pedagogéve shqiptaré. Né& dy vitet e
fundit pérgjegjési i departamentit &shté& shqiptar. Ndérkohg, departamenti ka mundé&suar ardhjen
e pedagogéve t& huaj nga universitetet e Egjiptit, Turqisé dhe Jordanisé. Pér mé shumé shiko
Tabelén 2 né Aneks.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbishtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin ¢ Personelit akademik, ndarja e tif né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademils/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukiurat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1¢ personelit akademik, etj.

Rregullorja e KUB (evidenca 2 dhe 3) pércakton politikat pér nxitjen e stafit, si t& atij me koh& t&
ploté, ashtu edhe t€ atij me koh¢ t& pjesshme ose t& ftuar. Departamenti i Shkencave Islame ka
aplikuar té njéjtat standarde edhe pér punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe té
atij administrativ, duke synuar edhe promovimin e stafit té ri akademik, si asistent&-lektoré me
student&, q& vazhdojné studimet né ciklin e dyt& apo té treté, t& diplomuar nga ky departament, me
qéllim angazhimin e tyre né t& ardhmen né fushén akademike, duke rritur edhe pérgindjen e stafit
akademik femér né departament.

Personeli akademik dhe ai administrativ i cili jep mésim né& programin Bachelor né Shkenca Islame,
sikurse i gjithé personeli i KUB, i rregullon marrédhéniet e punés mbi kontrata si me Kohé t& Ploté
dhe me Kohé t& Pjesshme, me afat apo pa afat, né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, Kodit t& Punés
si edhe rregulloreve t& KUB.

Sig &shté parashtruar edhe n¢ Evidenca nr. 17 pér rekrutimin e pedagogéve me kohé t& ploté& apo t&
pjesshme, ndiget nj& proces i pércaktuar rekrutimi, ku shikoheshin te gjithé elementét, si ata té
gradave shkencore, diplomat, aktiviteti kérkimor, pérvoja dhe kritere t& tjera té pércaktuara me ligj.
Kriteret dhe hapja e vendeve t& reja t& punés publikohej edhe online né fagen Web t& KUB,
Departamenti Ka rol kryesor né pércaktimin e pedagogéve pér programin specifik té studimit.

Ylerésimi i Treguesve té matshém:

e Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2013-2014 &shté 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As dhe 2 Dr), si dhe 7 PAK (1 Prof.
Dr). Raporti PAK/ PAE &shté 13/7.

+  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &sht& 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 4 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 13/4.

*  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 14 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 5 Dr), si dhe 4 PAK, (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 14/4,

*  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &sht& 16 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As. dhe 6 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 16/4.

»  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &sht& 13 anétaré PAE, (1 Prof As, 5 Dr), si dhe 5 PAK ,(1 Dr). Raporti PAK/
PAE é&shtg 13/5.

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &shté€ 11 anétaré PAE (1 Prof. As. dhe 4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr). Raporti PAK/
PAE &sht& 11/3. Pér mé shumé shiko tabel&n 3 n& Aneks.

Nga analiza e t& dhénave vihet re pesha specifike né rritje e stafit PAE dhe PAK me pedagogé
shqiptaré, gj& q& pérputhet edhe me rekomandimet e vlerésimit t& paré. (Evidenca shteség nr. 7).

Duke u bazuar né evidencén shtesé nr. 1 t&€ DVV (Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit), ngarkesa né
oré e personelit akademik sipas raportit oré totale né Bachelor/ oré totale né KUB pér vitin 2018-
2019, éshté si mé poshté:
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Dr.G.K 98/476, Prof.As. R.O 140/336, Dr. J.A 280/448, Dr. A.D 140/434, Dr. F.U.B 154/336, Dr.
H.B 70/294. Pjesa tjeter e stafit akademik rezulton e angazhuar vetem né kété program studimi me
nj& minimum prej 48 orésh (Msc.D.D), dhe me njé maksimum prej 412 orésh (Msc.E.K).

Programi i studimit Bsc Shkenca Islame né vitet 2013-2014 dhe 2014-2015 &sht& mbuluar ng masén
mbi 70% nga staf akademik efektiv dhe ne vitet 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 n& masén mbi
80 %. GVI konstatoi dhe se ka pasur njé rritje t& angazhimit t& stafit akademik efektiv (PAE) gjaté
periudhés 2016-2019. Gjithashtu rezulton se institucioni ka béré edhe njé shpémdarje t& njétrajtshme
t& ngarkesés sipas gradave shkencore. Megjithaté shirohet njé c¢éshije lidhur me ngarkesat e
drejtuesve, si Dekani dhe Pérgjegjési i Departamenti, ngarkesa e larté e té ciléve mund té rezultojé
né ulje té efikasitetit té kryerjes sé funksioneve té tyre drejtuese. Rekomandohet vishikimi i kétyre
ngarkesave pér nivelin drejtues.

@  Té dhé&na sipas moshés sé personelit
Pérsa i takon aspektit moshor vihet re nj& predominim i moshés sé re. (Shih tabelén nr. 5 n& Aneks).

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat.

Zyra e Burimeve Njerézore &shté e njehsuar pér t& gjithe KUB. Zyra e Burimeve Njerézore ka
kontratat individuale t& secilit nga anétarét e stafit. Ata jané t& njohur me detyrat dhe t& drejtat e tyre
sipas kontratave respektive. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njer&zore né KUB u njohem, me
metodén e sondimit, kontratat e stafit akademik dhe mbéshtetés. Zyra ¢ Burimeve Njerézore né
KUB kishte dosjet me kontratat dhe elementét e tjeré t& pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi pér
secilin nga anétarét e Departamentit t& Shkencave Islame. Kontratat kishin t& detajuar si pjesén
mésimore, ashtu edhe elementet e tjeré t& puné&s g& konvertoheshin si elementé t& pagés dhe
ngarkesés sé& punés. Kontratat jané t& firmosura nga pedagogu pérkatés dhe punédhénési. Kontrata
ka edhe njé aneks kontraté né té cilén pércaktohet vendi i punés, te drejtat dhe detyrimet e
punémarrésit.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazg

Nga njohja me dokumentacionin dhe takimet me kété staf, konstatohet se programi mbéshtetet edhe
nga njé staf i kualifikuar ndihmés/administrativ, me diplomim dhe kualifikime edhe n& universitetet
e huaja.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret ‘ ______ Pérmbushja e standardeve

T - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi TTI.1 - Institucioni nd] ek pr ceéura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe
vlerésimit t& personelit. - -

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t¢ rekrutimit t&
personelit ng pérputhje me statutin dhe
mregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar
me kohé t¢ ploté pérben s& paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin ¢ programeve t¢ studimeve té
ciklit t¢ paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente t& vlerésimit té
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ bazé t&
dhénash t& raporleve t& rekrutimit &
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

Departamenti i Shkencave t& Islame, si pjes¢ e KUB, ndjek
procedura dhe aktet ligjore ng rekrutimin e personelit né pérputhje
me (i) Statutin e KUB, (ii) Rregulloren themelore t&€ KUB; (iii)
Procedurén e punésimit t& personelit. Procesi pérzgjedhés pér
rekrutimin e personeli pérfshin aplikimin individual pér pozicionet e
njoftuara dhe konkursin pérzgjedhés.

Sipas statutit t& KUB kriteret profesionale t& punésimit pércaktohen
nga njésia bazé, né kété rast departamenti. Kéto aprovohen nga

| Dekani dhe Rektori i KUB. Pér pérzgjedhjen e kandidatéve g€ do t&
| jeng pedagogé ngrihet njé komision i posagém me pérbérje shumica

nga departamenti i cili bén propozimet dhe listimin e aplikantéve t& |
cilin ja pércjell Rektorit pér vendimmarrje.

Pedagoget qé& japin mésim né programin “Bachelor né Shkenca
[slame” né departament jang t& punésuar me kontraté si Personel
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| 8shté mbi 80%. Personeli Akademik Efektiv (si numér fizik

| sociale, i dérgohen edhe Drejtorisé Rajonale t& Punésimit.

Akademik Efektiv dhe si Personel Akademik me Kontratg.

Duke krahasuar raportet ¢ ngarkesés mésimore pér léndst e
mbuluara nga Personeli Akademik Efektiv t& punésuar me kontraté
t& ploté ndaj personelit akademik total t& angazhuar né realizimin e |
programeve né ciklin e paré, ky raport &shté ka qené gjithnjé mbi 70
% dhe pér vitet mésimore 2016- 2017, 2017- 2018 dhe 2018-2019 |

personeli) né& programin e ciklit t& paré ka ardhur duke u rritur dhe
duke marré mé shumé ngarkesé mésimore nga viti né vit,
Institucioni ndjek procedura ligjore e transparente pér vlerésimin e
personelit akademik.  Vlerésimi i personelit bazohet né njé
kombinim t& komponentéve q& pérfshijné: vlergsimin nga ana e
studentéve pér lektorét e léndéve, vetévlerésimin, dhe vlerésimin e
eprorit t& njésisé pér secilin nga anétarét e stafit. Vler&simi i
studentéve pér lektorét e léndéve béhet népérmjet anketimit né fund
t& ¢do semestri para provimeve finale, ku studentst kané mundési t&
vlerésojné elementét e detajuar q& lidhen me pérformancén e stafit.
Mg pas rezultatet p&rpunohen né formé elektronike nga sistemi.
Procedura é&sht& e parashikuar n& Rregulloren pér punésimin,
promovimin dhe vler&simin e performancés sé stafit. Po késhtu,
bazuar né formularin e vetévler#simit t& stafit akademik, gg
plotésohet nga secili anétar, né fund té vitit akademik, eprori i
njésisé ka mundési t& bé&jé vlerésimin mbi vetédeklarimet e
personelit dhe rezultatin e arritur,

Zyra e Burimeve Njerézore né KUB mban njé bazé t& dhénash pér
personelin akademik n& fazén e rekrutimit, e cila pérditésohet né
vazhdimési sipas kérkesave ligjore dhe ndryshimeve & veté
personeli ka n& jetén e tij akademike dhe profesionale. Kjo zyré
mban né nj& dosje t& vegant& njoftimet e punésimit apo kérkesat pér
staf t& ri akademik t& ardhura nga departamentet. Njoftimet e
punésimit, krahas publikimit n& hapésirat e vet# universitetit, ng
fagen e tij t& internetit dhe kanalet e tjera t& informimit n¢ mediat

Institucioni u ofron mundgsiné e aplikimit online personave q& jang
t& interesuar pér t'u punésuar prané kétij institucioni si personel
akademik efektiv. Institucioni mban njé bazé t& dhénash té marrjes
né puné, duke krijuar edhe dosjet e stafit t¢ punésuar dhe atij t&
larguar, si edhe t& gjitha njoftimet e publikuara pér marrjen né pung.

Standardi IIL.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personclin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash & hollesishme pér anétarét e
personelit akademik (& perfshiré ng
program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e
ploté t& personelit akademik pér secilin

| semestér, t& personelit ndihmés mésimor-

shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit

akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré

Gjatg vizités né institucion dhe né zyrén e Burimeve Njerézore vihet
re se Institucioni, pér t& gjithé personelin akademik t& angazhuar né
procesin e mésimdhénies, qofshin efektiv apo me kontratd me
angazhim t& pjesshém, ka t& plot&suar e arkivuar dokumentacionin e
nevojshém t& kérkuar nga zyra e punés, pérfshiré kétu edhe CV
individuale t& detajuar dhe t& pérditésuara. Né fund t& ¢do viti béhet
edhe mbledhja e t& gjithe angazhimit kérkimor-shkencor pér secilin,
qé¢ pasqyrohet edhe né raportin vjetor t& aktiviteteve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés, evidencave dhe
bisedimeve me krerét e zyrave vumé re se Institucioni disponon njé
listé¢ t& ploté té stafit akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor e
administrativ. Gjithashtu edhe zyra e Burimeve Njerézoré né KUB




1¢ léndéve/moduleve pér programel e
studimeve t& ciklit t¢ parg, personel
akademik q& ka s¢ paku gradén shkencore
“Dioktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

ka dosjewféveg:anta pér ¢do pedagog duke krijuar njé bazé t&
réndésishme té dhénash.

Institucioni, né ¢do rast rekrutimi t& personelit akademik, &shté
bazuar tek Ligji i Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé.
Institucioni disponon praktikat e dokumentuara me shkrim mbi
kriteret e ndjekura pér kété qéllim. Kéto kritere jané té& reflektuara
edhe né njoftimin e punésimit t& béé nga Zyra e Burimeve
Njerézore.

Titullarét e léndéve jané & gjithé me gradén shkencore Dr. dhe
asistent lektorét jan& me kualifikim Doktorant dhe Msc.

Standardi I1L3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe admmistratw

| pér pérmbushjen e misionit ¢& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njg

| angazhim optimal t¢ personelit ndihmes
mésimor-shkencor pér realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen ¢
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal ¢ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve té studimeve t¢ ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t¢ mjaftueshém per instruktimin,
udheheqjen dhe mbikégyrjen e studentéve
né praktikén profesionale (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studentg).

Departamentl i Shkencave Islame, eshte pjesé e Fakultetit t&
Shkencave Humane né KUB. Ai ndan sé bashku me departamentet
e tijera né KUB personelin ndihmés mésimor -shkencor dhe
ambjentet t& tilla si bibliotek&n, sekretarité kryesore, zyrén e
kérkimit shkencor dhe zyrén e projekteve.

I gjithé personeli i kétyre zyrave ndihmon studentét e programit t&
ciklit t& paré pér té realizuar detyrat, zhvillimin e rregullt t&
praktikave mésimore, marrjen e informacionit t¢ nevojshém dhe
komunikimin efektiv né shérbim t& procesit mésimor.

Institucioni ka ngritur njé qendér praktike ku studentét bé&né
praktikén e l&ndés sé predikimit fetar ¢ cila pérfshin ligjératat javore
dhe aftésimin profesional t& tyre.

Angazhimi i personelit akademik dhe ndihmés synon pérmbushjen e
objektivave té programeve t& ciklit t& paré. Kjo realizohet si me
punén brenda institucionit, ashtu edhe n& drejtim t&
bashképunimeve me institucione dhe kompani t& ndryshme pér t&
siguruar realizimin e praktikave profesionale nga studentét e
departamentit.

Departamenti ofron pér studentét edhe késhilltaré akademiké si njé
formé efektive pér t& orientuar studentét n& pérzgjedhjen e l&ndéve
né pérputhje me programin e studimeve. Ata jan& orientuesit
studentéve n& faza t& ndryshme gjaté zhvillimit t& kétij programi
studimesh

Programi Bachelor né Shkenca Islame ka t& pérfshiré si anén teorike
t& zhvilluar né ambientet e KUB ashtu edhe até praktike. KUB ka
Zyrén e Planifikimit t€ Karriergs, ku ¢do fillim viti departamenti
pércakton njé pérfagésues t& tij né ké&té zyré. Po késhtu né
programin mésimor &shté edhe lénda e Praktikés Profesionale, ku
studentét ndahen né grupe nén drejtimin e disa pedagogéve dhe
varésisht interesit t& tyre zhvillojng praktiké. Raporti aktual
pedagog/student® né kété léndé &shté rreth 1 me 4.

Standardi I11.4 - Inst:tucwm angazhohet pér kamhf min e vazhdueshém dhe té métejshém té

personellt té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t¢ personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor,

Kriteri 2 [nstitucioni disponon njé bazé 1&
dhénash t& programeve t& studimeve t&
ofruara.

| Zyra e Burimeve Njerezore dhe Njesw e Sigurimit t& Brendshem té

Cilgsisé jané dy pjesé¢ shumé t& réndésishém t& strukturés
organizative né KUB. Si¢ shohim edhe né evidencén nr. 32 ato
pérgatisin plan lidhur me trajnimet e domosdoshme pér personelin.
Trajnimet pasqyrohen edhe né& fagen web tek NISBC,
www.qac.beder.edu.al.
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Temat e trajnimeve pércaktohen né bashképunim me Departamentin
¢ Shkencave Islame (dhe njésité e tjera t& ndryshme sipas nevojave
specifike). Zyra e Burimeve Njerézore p&rmes njé e-mail zyrtar
njofton t& gjithé anétarét e personelit pér t& tematikat e trajnimeve
dhe fton pér pjesémarrje.

KUB disponon bazé té dhénash pér t& gjitha programet e ofruara
duke i mbajtur ato né dy forma, si até t& printuar ashtu edhe né
formé dixhitale, t& cilat pérditésohen vazhdimisht.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, né konstatimet gjaté vizitave dhe diskutimeve me stafin akademik dhe studentit,
rezulton se.

a. KUB ka njé grup rregulloresh qé& udhéheqin veprimtaring e stafit. Kjo siguron qé& proceduarat
t& zbatohen dhe té keté njé menaxhim efektiv t& tyre. Departamenti n& kuadér t&¢ KUB ka béré
pérpjekje pér rritje profesionale me pjesémarrje né konferenca shkencore dhe projekte té
ndryshme. Edhe raportet me tituj dhe grada qé stafi ka dhe ndryshimi pozitiv i tyre né rritje té
vazhdueshme &shté tregues i késaj. |

b. Duke krahasuar CV e PAE pér programin e studimit dhe 1éndét q& ata kang, vihet re njé
pérshtatje e miré midis tyre. Departamenti ka konsoliduar njé praktiké pozitive né pérfshirjen
e stafit akademik pér hartimin dhe ndryshimet ng& kurrikulat, bazuar edhe né trajnime
pérkatése, shkémbimin e pérvojés brenda stafit si dhe sugjerimeve t& studentéve.

c. Rekrutimi i personelit té ri si dhe vlerésimi i tij béhet né bazé procedurash ligjore dhe
transparente, né pérputhje me statutin dhe rregulloren.

d. Stafi akademik, me gradat dhe titujt shkencoré q& disponon, i mbulon nevojat e programit por
edhe vazhdon procesin e kualifikimeve t& métejshme, né pérputhje me synimet e kétij
departamenti.

e. Sugjerohet rishikimi i ngarkesés mésimore pér nivelin drejtues, pér 'u krijuar hapésirén e
nevojshme té rritjes sé efikasitetit té punés sé tyre né nivel drejtues.

f.  Komunikimi n&p&rmjet sistemit t& brendshém online &shté nj¢ mekanizém mjaft i miré pér t&
shpémdaré informacionin dhe pér ta béré até sa mé transparent.

g. Personeli administrativ &shté mbéshtetés i atij akademik dhe i shérben arritjes s& objektivave
té programeve mésimore té ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Islame.

4. Infrastruktura né funksion té programeve t& studimit, logjistika dhe shérbime & tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastrukiura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera
pér studentét, residencat.

Nga vizita ne institucion dhe shqyrtimi i DVV konstatojmé se Kolegji Universitar Bedér kryen
veprimtarité e tij né dy godina. Té dyja godinat jan& t& marra me qera me njé sipérfage totale 5628
m2,

Godina A, &shté njé godingé me teté kate dhe sipérfage 3957 m2 . Né godinén A ka si klasa
mésimore ashtu edhe zyra administrative pér fakultetet e departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit. Godina B, &shté njé¢ godiné me dy kate dhe
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sipérfage 1671 m2. N& godinén B zhvillohen mésim nga departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit.
Godinat ofrojné si pajisje teknike ashtu edhe komoditet pér studentét dhe pedagoget. Sallat e
mésimit kan& kondicioneré, N& mjaft nga klasat ka “smart tabela” q& krijojné mundési pér
interaktivitet n& mésimdhénie. Gjithashtu ka edhe videoprojektoré.
Né katin 0 dhe -1 t& godin&s A, ndodhet edhe Biblioteka, muzeu i medias, salla e gjyqit t&
improvizuar dhe laboratori i informatikés.
Biblioteka ka njé klasifikim té& librave sipas Bibliotekés s& Kongresit. Ajo ofron libra pér studentét si
né gjuhén shqip ashtu edhe né gjuhé t& huaj, kryesisht anglisht e turqisht. Ndérkohé né biblioteké
funksionon edhe nj& kompjuter i sistemit t& kérkimit online, ku studentet mund t& downloadojné
libra t& ndryshém.

Nga vizita né Bibliotekén u informuam se shtimi me tituj t& rinj té fondit béhet p&rmes:

» Blerjeve t& teksteve universitare dhe librave té reja, & jané pjesé e literaturés bazé dhe asaj

té rekomanduar;
» Porosité dhe blerjet online pér botime periodike shkencore, etj.
*  Dhurimi g¢ b&né organizata e shoqata té¢ ndryshme, ambasada té huaja, individé dhe
fondacione.

N& godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ka edhe ambiente pér veprimtari ekstra-kurrikulare. Aty
ndodhet palestra, & studentét dhe personeli mund ta shfrytézojné pér aktivitete individuale sportive.
Godinat e mésipérme jané t& pajisura me mjetet pér mbrojtjen kundgér zjarrit, si edhe shkallét e
emergjencés si dhe e pajisur me sistem ngrohje. KUB ka burime altemative pér furnizimin me
energji elektrike (motogjenerator ), si edhe rezerva t& mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita
yji). KUB ka ambiente hidrosanitare né ¢do kat, rreth 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe
personelin. KUB, pér veté arkitekturén qé¢ ka ofron mundésiné e ndrigimit natyral.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@  Mjediset pér Programin e studimit(Tabela nr. 6)
 Salla pér leksione
« Klasa pér seminare
» Salla pér aktivitete promovuese
» Salla pér praktiké léndore/ profesionale
= Laboratoré pér 1éndét
* Laboratoré informatike
» Salla interneti
» Salla pér biblioteké
*  Mijedis pér fotokopjime, librari etj
»  Zyré informacioni pér studentét
* Nyje hidrosanitare
Mjediset pér stafin. (Tabela nr. 6)
»  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin
» Zyra pér sekretariné mésimore
= Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore

»  Zyra pér personelin akademik
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KUB ka nj& infrastrukturé t& organizuar miré dhe me mjaft mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e
aktivitetit t€ tij dhe arritien e synimeve t& programit t& studimit. Si nga dosja e vlerésimit t&
brendshém ashtu edhe nga vézhgimet ng institucion, u vu re njé mjedis cilésor dhe i pérshtatshém
pér zhvillimin e aktivitetit. Sallat e leksioneve dhe sallat e seminareve pérmbushin nevojat e
studentéve dhe pedagogeve né KUB dhe specifikisht né Departamentin e Shkencave Islame.
Gjithashtu n& shérbim t& studentéve jané edhe ambiente t& pajisura me Internet dhe shérbime
mbéshtetése si fotokopja, salla e bibliotekés etj.

Mjediset e detajuara jepen né Anekse Tabelat 6. Sipas numrit aktual t& studentéve né KUB
institucioni ofron rreth 8.1 m2/student. (nga 2.5 m2/student q& &shté normativa shtetérore)

Grupi i vlerésimit t€ jasht&m i vizitoi t& gjithg ambientet g& jan& né shérbim t& studentéve té
programit.

Vlerésimi sipas Standardeve

: ES_tam‘iarde:ﬁ‘:kritei‘é"é P§mbush_|a e standardeve

_:_::e né dispozicion t& studentéve bibliﬂtekﬁn e tu
Bazuar né vizitén e zhvilluar né biblioteké bisedave me
pérgjegjésen e saj, vihet re dhe konstatohet se institucioni ka
njé bibliotekd t& pasur me literaturé islame, e vlefshme pér
departamentin e Shkencave Islame, ku i vihet né dispozicion
studentéve njé numér i konsiderueshém tekstesh bazé dhe
literaturé ndihmése. Literatura e nevojshme pér léndét e
ofruara t& programit, béhet e ditur, g& né fillim t& semestrit
népérmjet syllabuseve qé gjenden online né fagen e KUB

Kriteri 1 Institucioni v¢ né¢ dispozicion &
studentéve tekste mésimore dhe lileraturs

ndihmése t¢ mjaftueshme né sasi dhe (www.isc.beder.edu.al). Pedagogét pérkatés té& léndéve
cilésore; kérkojné nga departamenti sigurimin n# biblioteké, t& paktén
| Kriteri 2 N¢ biblioteke ka literature t& disa kopje nga literatura e nevojshme. Biblioteka zotéron titujt

| mjaftueshme g e ndihmon studentin pér
| realizimin me sukses 1€ programit té
| studimit;

kryesoré t& pérfshiré né literaturén e domosdoshme t& kétij
| programi. Shérbimi bibliotekar kryhet prej punonjésve té&
specializuar. Biblioteka &sht®¢ né hyrje té ndértesds s&
Kriteri 3 Ne biblioteke ka botime institucionit, né katin e paré dhe ka njé sipérfage prej 230
periodike dhe programe kompjuterike, si 5 Ko k ik feximi & k i i 56 dest
librarit¢ elektronike, t¢ cilat pérmbajné metraZ. AJo ka salle leximi, me nje apacltet prej vengesi,
libra apo revista shkencore t¢ nevojshme | Biblioteka ka njé fond prej rreth 36.000 libra (evidenca nr.
pf‘dr_eaﬁz'"“nme sukses te programit @€ | 36y oy njg vend té réndésishém z& literatura islame, e

studimit; = i s o .
| inventarizuar dhe ndaré sipas fushave dhe tematikés, si dhe

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojn¢ | ato gjenden né disa gjuhé t& ndryshme si: shqip, anglisht,
njé plan t& detajuar pér shtimin ¢ zérave t¢ . . .

bibliotekés né mbéshtetje t¢ programit, a"r'ab?Sht’ mrqlSht’ etj' S .
perfshire edhe buxhetin e planifikuar per | Biblioteka ¢ KUB &shté e pasur me tituj t€ shumté né& funksion

e edhe t& programit Bachelor né Shkenca Islame, q& shérbejng

pér realizimin e projekteve kérkimore dhe hartimin e tezave.
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret ¢ Pedagogét rekomandojné literaturé t& disponueshme ng
shérbimit né pérshtatjc me orarct e bibliotek&, sipas sylabuseve e léndéve t& kurrikulés. Sipas
programit t¢ studimit dhe nevojat e ; A e o e G amsier G G
Sideiive konstatimeve gjaté vizités né& biblioteks, njé tjetér mundési

éshté edhe Biblioteka online Ebsco Host, ku studentét kang
akses né 45.000 libra. Gjithashtu Biblioteka e KUB mundéson
komunikimin dhe n& Book Academic Collection,

Gjaté vizités né bibliotek&, u konstatua se né funksion t&
bibliotekés, KUB ka véné né dispozicion edhe sistemin e
automatizimit. Sipas kétij 51stem1 kérkesa pér sigurimin e
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literaturés dhe regjistrimet e studentéve beéhen né formé
elektronike. Késhtu biblioteka ofron sigurimin e materialeve
né rrugé elektronike, e cila mundésohet nga abonimi, q& éshté
béré né bibliotekén online Ebsco Host, ku studentét kang
akses jo vetém n& 45.000 libra, por edhe n& 5.000 revista té
ndryshme ndérkombétare.

Bazuar né projekti buxhetin e wvitit 2018-2019 (&
Departamentit t& Shkencave Islame, né bazé & kérkesave
specifike i &shté akorduar njé fond i caktuar pér pasurimin e
bibliotekés me botimet dhe publikimet mé t& fundit t& fushés.
Ky fond &shté 1400 euro i cili i mundésohet nga zyrat
pérgjegjése né Institucion si zyra e financés dhe zyra e
administratorit t&€ KUB.

Oraret e punés t& bibliotekés shpallen n& mjediset e
institucionit. Bibloteka &sht& e disponueshme nga ora 08:30
deri n€ orén 19:00. Sipas informacionit t& marré gjaté vizités
né biblioteké, né sezon provimesh, biblioteka géndron e hapur
edhe gjaté fundjavés.

Gjaté takimit me studentét, u vu re se oraret e
mése t& mjaftueshme pér studim.

bibliotekés jané

Standardi V. 2- Institucioni vé
pérshtatshme mésimore dhe pér formimin praktik.

né dispozicion t& studentéve Eahoratorﬁ dhe m Jedise té

Kriteri 1 [nstitucioni déshmon se ka ng
sasi t& mjaftueshme: laborators, klasa,
zyra, studio ¢ mjedise t& tiera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin ¢ programit
téstudimewve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore
jand t¢ pérshtatshme pér mesimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit;

| Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshime pér

| plotésimin e kérkesave t¢ programeve 16
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve té studimeve g ofron, ka sé
paku njé laborator,

Kriteri 5 Institucioni, né varési té
programeve t¢ studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé
s¢ informacionil, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike,
linguistike, arkitekturg, inxhienieri,
ekonomi, mjekési, programestimulimi pér
shkencat sociale et).

| Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron ose né bashképunim

| me institucione dhe subjekte (& tjera, q¢
mjediset jané t& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Gjaté vizités né mstltumon rezulton se KU'B ka mjdftueshem

laborator#, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis&¢ s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve. Klasat dhe auditorét jané
t€ pajisur me té gjith& infrastrukturén e nevojshme pér njé
proces mésimor sa mé efektiv, si sistem kondicionimi,
kompjuter, projektor, dérrasé interaktive (smart board),
internet, karrige ortopedike, etj., t& cilat i shérbejné
mbarévajtjes dhe realizimit t& programit Bachelor né Shkenca
Islame. Laboratorét shérbejné pér praktika profesionale, si
recitim Kur’ani dhe shérbime fetare.

Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané té pérshtatshme pér
mésimdhénie, né pérputhje me qéllimet e programit. Klasat
jané t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, si dérrasé
interaktive, projektor&, kompjuter, internet etj. T& gjitha
mjediset mésimore, jané t€ pajisura me kondicionim dhe
ndrigim t& mjaftueshém. T# gjithé kéto komponenté lehtésojné
dhe ndihmojng né realizimin e zhvillimit me metoda moderne
dhe bashké&kohore t& mésimdhénies.

Programet e ofruara né Fakultetin e Shkencave Humane, pér

veté natyrén e tij, nuk kan& nevojé pér laboratoré

| eksperimentimi. P&r njé mésimdhénie sa mé efektive, studenét |

kané né dispozicion programe kompjuterike t& ligensuara, si
Windows, MS Office, Adobe etj.

Departamenti i Shkencave Islame u kushton réndési t& vecanté
praktikave  profesionale. Institucioni ka  nénshkruar
marréveshje me institucione t& ndryshme ku studentét
zhvillojné kéto praktika. Studentét e kétij departamenti
ushtrojné praktikat e tyre profesionale né medreseté e
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Shqipérisé qé jané institucione né varési t& KMSH-s& si dhe
né institucione jashté Shqipérisé (Evidencat 31 dhe 35).

Konkluzione t€ GVJ:
Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe nga takimet
né Departament, arriti né pérfundimet e m&poshtme:

a. Kolegji Universitar “Bedér” ka njé vendndodhje t&¢ favorshme dhe njé mjedis qéndror
administrativ, si dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore, t& gjitha bashkékohoré
dhe t& plotésuar me té& gjitha kushtet,

b. Né institucion sigurohen tekste mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése e
mjaftueshme dhe bashkékohore. Biblioteka ka njé fond t& pasur me libra pér programet
pérkatése. Né biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike. Pérgjegjési i
programit ka hartuar njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&.

c. Ng institucion ka né numér t& mjaftueshém laboratoré, klasa, zyra, studio dhe salla me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Duke gené njé& [AL privat dhe jo fitimprurés, Kolegji Universitar Bedér, pjesén mé t& madhe t& t&
ardhurave né buxhetin e vet e krijon nga pagesat qé vijn& nga studentét gé ndjekin studimet, si dhe
nga donacionet. Kéto t€ fundit béhen pjesé e buxhetit bazuar né kérkesat e legjislacionit shqiptar ng
fugi. '

KUB procesin e financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare e bazon né kuadrin legjislativ ng
fugi, si dhe n& pérputhje me Standardet Kombétare t&€ hartimit dhe raportimit financiar dhe
kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, dat¢ 7.05.2001 "Pér
organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, datg 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, si kérkesave qé& jané parashikuar né akte t& tjera nénligjore gé jané né fuqi.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi. (Anekse ,Tabela 7)
= Grantet p&r kérkim
» Konsulencat, shérbimet
= Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
= Sponsorizimet
= Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém)
» Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
= Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj)

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik .(Anekse ,Tabela
7
Grupi i ekspertéve t& jashtém gjaté vizités né institucion u njoh dhe me dokumentacionin mbi
financimin dhe menaxhimin e burimeve financiare, duke evidentuar se t¢ dhénat q& paragiten né
materialin e vler&simit t€ brendsh&m pérputhen, si pér treguesit e té ardhurave dhe financimeve t&
ndryshme né 6 vitet e fundit, ashtu dhe pér shpenzimet po né kété periudhé,

-
//f/ /
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Aspektet buxhetore pér vitin akademik gé& pérfundon, si dhe projektbuxheti pér vitin e ri jang pjesé e
raportimit t& pérvitshém qé KUB paraqet dhe pér Ministring€ e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tfl S’I’UDIMEVE

Standa rd: IL5 - Instltucmm vieréson dhe dokumenton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim &
pervitshém (¢ jashtém ose t& brendshém) t&
situatés financiare té tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten ¢
gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
PpasqyTe té garté t& granteve t& huaja t&
perfituara dhe kontratave t& sherhimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve (& studimeve té ciklit & parg.

KUB realizon auditime t& brendshme dhe t& jashtme pér vlerésimin e
situatés financiare dhe menaxhimi financiar &shté nén kontrollin e |
Fondacionit “Hafiz Ali Korga”, pjesé e t& cilit &hté Kolegji. Raportet |
financiare hartohen bazuar né legjislacionin né fuqi, duke respektuar
afatet, dhe duke pasqyruar detajisht t& ardhurat dhe shpenzimet qé kryen.
Aspektet buxhetore pér vitin akademik q& pérfundon, si dhe
projektbuxheti pér vitin e ri jané pjesé e raportimit t& pérvitshém qé KUB |
paraqet dhe pér Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. .
Gjaté vizités né institucion grupi i ekspertéve té jashtém u njoh me
raportime té natyrés financiare, si dhe t& auditimeve t& brendshme dhe t&
jashtme. Aty jané pérfshiré pjesa e té ardhurave, si¢ jang ato nga tarifat e
studimit t& studentéve, nga donacionet vendase apo t& huaja, t& ardhura
nga pjesémarrja né projekte t& ndryshme si konsulenca etj. Gjithashtu
pérfshihen dhe pjesa e shpenzimeve té realizuara pér funksionalitetin e
KUB, apo dhe z&ri i buxhetit pér bursat e akorduara si mbéshtetje pér
studenté t& ndryshém.

KUB me statusin e njé lAL-je jofitimprurése procesin e financimit dhe
menaxhimit t& burimeve financiare e bazon n& kuadrin legjislativ né fuqi,
si dhe né pérputhje me Standardet Kombétare té hartimit dhe raportimit
financiar dhe kérkesave té Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart&”, n&
Ligjin nr. 8788, datg 7.05.2001 "Pé&r organizatat jofitimprurése”, né Ligjin
Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si
kérkesave qé jané parashikuar né akte té tjera nénligjore qé jané né fuqi.

V1- BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI F INANCIAR
EZStandardl V1.1 - Institucioni ha

rton n ;E raport financiar té kgstove te progl_‘;ameve té studimeve.,

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré te
hollésishme financiare t¢ t¢ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve (& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen &
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet ¢ kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
gendrueshmeén financiare pérgjaté kohts sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme per
pérmirgsimin e situatés financiare dhe
gjenerimin ¢ t& ardhurave té domosdoshme
né té ardhmen.

Né ményré té pérvitshme KUB harton raportin financiar nga njé
kontabilist i miratuar, dokument q& pérfshin zérat e t& ardhurave, duke
specifikuar burimet qé vijné nga pagesat q€ b&ng studentét si tarife
studimi pér nivelin e par€, donacionet nga brenda dhe jasht& vendit, nga
konsulenca t& ndryshme etj. Gjithashtu dokumenti pérmban té detajuar
dhe zérat e shpenzimeve q& kryen, si ato né formén e pagave dhe
honorareve pér mésimdhénien, apo dhe shpenzime t& tjera administrative
e operative né funksionalitetin e t& gjithé institucionit.

Ky dokument arkivohet prané fondacionit dhe KUB, sic e pérmendém mé
sipér bazohet né procesin e raportimit financiar tek kérkesat e Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér
organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave qé jang parashikuar
né akte té tjera nénligjore qé jané né fuqi.

KUB respekton dhe afatin e raportimit pér Ministringé e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, duke e kryer cdo fundviti. Pjes& e kétij raportimi &sht& dhe
buxheti pér vitin qé& ka kaluar, projeksioni pér buxhetin e vitit t& ri, si dhe

projektbuxheti afatmesé&m.
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| Gjaté njohjes s& dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin e

| burimeve t& financimit grupi i ekspertéve t& jashtém vérejti
géndrueshméri né realizimin e kétij programi studimi, duke krijuar
mendimin se KUB ka kapacitete t& mjaftueshme pér t& mbajtur kété trend
edhe pér kohén vijuese, né favor t& pérmirésimit t& situatés financiare né
institucion dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe takimeve ng&
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. N& pérputhje me detyrimet ligjore dhe nénligjore né fund t& ¢do viti institucioni pérgatit njé raport
financiar pér t& gjitha njésité akademike dhe administrative. Raporti p&rmban njé pasqyré té
grandeve t& pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programit
studimor t& ciklit t& dyté.

b. N& raportin e fundvitit analizohet eficienca e p&rdorimit t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh, Raporti pérgatitet brenda afateve
t& pércaktuara nga ligji, duke vlergsuar veprimtaring e deritanishme.

6. Sistemii Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. institucionalizimi § sistemit (¢ brendshém (€ sigurimit 1€ cilésise, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi [ vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve
té jashime.

Institucioni ka ngritur Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis€, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit shgiptar dhe Statutin e vet# institucionit. Funksionimi i térésisé s& mekanizmave t&
sistemit t& brendsh&m té& cil&sisé rregullohet pérmes njé& kuadri rregullator dhe sidomos themelor
&shté Udhé&zuesi i Cilésisé, Strukturat pérbérése t& sistemit t& brendshém té cilésisé jang: “Komisioni
i pérhershiém i garantimit t& standardeve t& cilésisé institucionale” dhe “Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé”. Bazuar né Statutin e institucionit, kéto dy struktura gg€zojné& autonomi
operative dhe akses t& ploté né t& dhénat mésimore dhe shkencore. Raportet e vazhdueshme qg
krijon kjo njési béhen né nivel semestral dhe vjetor. Nj& burim tjetér t& dhénash q& pérbéjné bazén e
punds s& késaj njésie jané edhe anketat online nga studentét, t& cilat kryhen pérpara provimeve
semestrale dhe pérpara pérfundimit t& vitit akademik.

Ndér kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé radhiten: mbéshtetja e Komisionit
t& Pérhershém (aktet e t& ciléve i dérgohen pér miratim Senatit Akademik); vler&simi i veprimtarive
mésimore dhe kérkimore t& njésive; ndérmarrja e studimeve mbi ecuriné e punésimit t& studentéve
dhe efikasitetin e programeve t& institucionit; raportimi prané Senatit pér rezultatet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T&é dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
Sa anketime kané béré me studentét

Sa student# jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢farg problemesh kané dalg

Cilat kan# gené hapat e métejshém

Etj

o S o i ol O
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Anketat me studentét b&hen pér ¢do léndg, ato zhvillohen dy heré né vit, para provimeve finale t&
¢do semestri. Gjithsej, pér njé periudhé gjashté vjecare jan& zhvilluar 12 anketime t& tilla me
studenté. Anketimet grumbullohen dhe pérpunchen. Ato nxjerrin né pah vlerésimin e metodave té
mésimdhénies, bazuar né té cilat departamentet dhe pérgjegjésit e tyre bashké me lektorét, marrin
masa pér pérmirésimin e metodave dhe proceseve t& tjera.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i brendshém 1 cilésisé zhvillohet nga dy strukturat pérkatése t& ngritura nga institucioni, té
emértuara “Komisioni 1 pérhershém i garantimit t& standardeve t& cilésisé institucionale” dhe
“Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé”. Ai ndérthur gjithashtu té dhéna individuale t& punés
akademike, admininstrative dhe shkencore, me t& dhénat e grumbulluara nga pyetésorét e
studentéve, n€ ményré periodike. Pérveg tyre, ekzistojné edhe komisionet e posagme (ad-hoc), t&
ngritura me urdhér t& rektorit (si psh Evidenca Nr. 64, DVV). Kéto mekanizma vlerésojné
periodikisht performancén e komponentéve t& ndryshém té brendshém dhe identifikojné rrugst pér
pérmirésimin e punés. Pérveg t& tjerave, t& cilat jang shpjeguar dhe mé sipér, Institucioni realizon
dhe njé anketé& vjetore me pjesémartjen e t& gjithéve (personelit akademik, studentéve dhe stafit
administrativ) pér cilésing e shérbimeve dhe pérmirésimin e tij. (Dokumentacioni i politikés s&
vlerésimit, Formular i vler&simit t& studenté&ve pér pedagogun dhe 1éndén).

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
(Tabela 8 né Ankese)

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Rezulton se institucioni ka kryer né ményré periodike vetévlerésime, népérmjet studentéve, stafit
akademik, atij administrativ dhe vet# strukturave t& vlerésimit t& brendshém. Kéto vlerésime kryhen
njé heré né vit (pér NJSBC dhe Komisionin) dhe dy heré né vit (njé heré n¢ semestér) pér studentét.
Bazuar né rezultatet e vlerésimeve periodike t& formave t& ndryshme té vetévlerésimit béhet njé
shpérndarje e ¢éshtjeve q& kérkojné pérmirésim, ose zhvillim t& métejshém sipas njésive
pérgjegjése, pasuar nga njé auditim i ri i nj& komisioni t& ngritur posagérisht. (Raporte t& vlerésimit
té brendshém, Raporte t& vlerésimit t& studentév)

B Politikat e pérmirésimit t& cil&sisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Hapat e métejshém, pérveg diskutimit me pedagogét individualg, lidhen edhe me ndérmarrjen e
trajnimeve pér zhvillimin profesional té stafit. Njé tjetér metodé pér t& pérmirésuar funksionimin e
njésive bazé administrative dhe shkencore, jané diskutimet ¢ hapura té raporteve té vetévler&simit
me personel akademik dhe administrativ.

Vlerésimi sipas Standardeve

Pérmbushja e standardeve

Standardt II 3 - Instltucmm, pér akredlt:mm e programeve té studimeve, perdor metodologjl
vlerésimi, instrumente matése dhe vle!’ésucse pér ecuring e tyre. - -

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji | Bazuar né RVB dhe né& vizitén né mstltumon, rezulton se

vlerésimi, instrumente matése dhe
N —— institucioni pérdor njé séré instrumentesh matése dhe vlerésuese:

studimeve;

Kriteri 2 Institucioni ¢ pérfshin ket
informacion né vetévlerésimin
mstitucional;,

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit dhe
rezultatet q¢ synon t& arrije;

formular pér studentét pér vlerésimin e léndés dhe t& pedagogut;
raporte periodike té Komisionit dhe NJSBC-sg; raporte veté-
vlerésimi pér Rektorin,

Kéto raporte vetévlergsimi

shérbejné pér té pérmirésuar

programet.

VA7
Y
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Kriterid Insntuctom pér kryerjen ¢
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose
t& drejtpérdrejta:

Té térthorta;

a.  Sondazhe: t¢ studentéve gé
ndjekin programet e studimeve,
té t& diplomuarve;

b, Sondazhe t& vlerésimit t&
didaktikés, kurrikules, 1
mésuarit;

¢c.  Pyeyje konceptuale;

d.  Intervista;

e En

Té drejtpérdrejta;

a.  Teste 1& standardizuara

kombétare/ndérkombétare

(p.sh, provimi i shtetit pér

profesionet e rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/pike;

d.  Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér
module, praktike,

e, Vlerésimi i detyrave t¢ kryera
nga studentét (detyra kursi pér
t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet,
referatet);

f. Wezhgime gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/prakiikes;

g Et.

LEE =

Institucioni i publikon rregullisht rezultatet e vlerésimit dhe
objektivat e cilésisé né fagen zyrtare té internetit, né njé rubriké t&
vecanté. Institucioni ka publikuar né ményré transparente
dokumentin e politikés s& vlerésimit. Institucioni gjithashtu
rezulton se ka pérgatitur dokumentin e politikés s& vlerésimit dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre. Ai ka publikuar rezultatet e
vlergsimit t& aktoréve t& ndryshém brenda institucionit n& fagen e
internetit té tij. Pérsa u pérket rezultateve té pritshme, institucioni
ka béré publik planin strategjik institucional 2012-2017 dhe planin
e ri strategjik 2018-2023.

Institucioni ka zhvilluar njé ndérthurje metodash té drejtpérdrejta
dhe t& térthorta pér kryerjen e vlerésimit, t& brendshém, me
mekanizma t& shuméfishté vlerésimi pér studentét, universitetin,
dhe monitorim t& mé&simdh&nies né& auditor.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E ClLESISE_ .
Standardi VIILI - Instltuclom garanton sigurimin e cilésis¢ né& reallzmun e pmgrameve té
_ studimeve. ' .

Kriteri 1 Institucioni ka plmesuar
standardel institucionale dhe éshig
akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin ¢ programeve &
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politike t¢
qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik t& efikasitetit t& veprimtarive q¢
kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t¢ programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikégyrjen e herépashershme t&
programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit té vet dhe t&
studentéve q& ndjekin programet e
studimeve gé oftohen pér réndésing e
cilesis¢ dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton
njE strateg)i pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

Pér mé tepér, institucioni éshté akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve té studimeve.
Institucioni ka pérdorur njé séré mekanizmash formalg, jo vetém
cilésoré por edhe sasiorg, pé&rfshiré monitorimin e procesit t&
mésimdhénies, vlerésimin e student&ve pér ¢do 1éndé, feedback-un
nga pedagogét dhe studentét pér ¢do léndé, pyetésoré, rezultatet e
provimeve, vézhgime t& praktikés, etj. Eshté verifikuar se t& gjitha
kéto procedura jan& pasqyruar né raportin e vlerésimit t&
brendshém.

Té gjitha kéto procedura jané verifikuar nga GVJ pérveg RVB-sé
edhe népérmjet takimeve me personelin akademik, studentét dhe
stafin administrativ t& institucionit.

Té dhénat e pérpunuara jan& publikuar ¢do heré né fagen e
internetit t& institucionit, duke rritur transparencén e procesit.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe takimeve ng
Departament, arriti né pérfundimet ¢ méposhtme;:

a. Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé pér t& garantuar cilésing.

b. Institucioni pérdor mekanizmat e duhur formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
e programit t& studimit né shqyrtim.

¢. Institucioni i bén me dije studentéve dhe paléve té tjera rezultatet e procesit té vlerésimit dhe
t& garantimit t& cilésisé.

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit (¢ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me 1€ gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér gdo kredit né varési 18 formave & studimit, oréi mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit té ndava sipas formave & mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera
mbéshtetése e ndihmése, elf

Programi Bachelor né Shkenca Islame strehohet brenda Departamentit t& Shkencave Islame, qé& &shté
pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB. Ky program ka filluar né& vitin akademik 2013-
2014 dhe zhvillohet né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”. Gjithashtu né kété bazé funksionon
licenca e dhéné me Vendim t& Késhillit t&8 Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licensimin e
Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart& KUB (e ndryshuar), Urdhrin me Nr. 534 datg 27.10.2011 *“Pér
lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né& pérputhje me licensén e dhéné pér hapjen e
programeve t& ciklit t& paré “Bachelor” Shkollés sé Larté private KUB.
Bazuar né¢ RVB dhe dokumentet e tjera mbéshtetése, konstatohet se ky program studimi (Bachelor
né Shkenca [slame) fokusohet né formimin fetar (Islam) t& individéve, duke pasuruar informacionet
e tyre fetare duke i integruar ato nga piképamja kulturore, kérkimore dhe shkencore me vlera t& tjera
kombétare dhe universale. Objektivat e programit pérfshijné gjithashtu ndértimin e njé grupi
njohurish rreth ¢éshtjeve té administrimit fetar (por edhe atij publik), pér t& aftésuar studentét mbi
praktikat mé t& mira dhe t& reja t& shérbimeve fetare. Synime té tjera lidhen me promovimin e
kuptimit mé t& ploté t& fesé Islame, qytetérimit Islam, pérhapja e mesazheve té pages né rajon e mé
gjeré (népérmjet numrit t& konsiderueshém té studentéve nga rajoni), kontributi né njé shoqéri
demokratike, pérgatitja e klerit [slam pér t& punuar né fushén e shérbimeve fetare, etj.
Organizimi i vitit arsimor b&het né dy semestra (ku ¢do semestér ka 16 javé m&simore), me 32 javé
mésimore né total, 180 ECTS, t&é shpérndara né ményré jo plotésisht uniforme népér 6 semestra ose
tre vite. Sistemi i ECTS parashikon q& ¢do kredit t& jet& 25 oré mésimore, ndérsa njé oré mésimore
éshté 50 minuta. Cikli i k&tij programi studimor zgjat tre vite dhe synon t’u ofrojé studentg thellimin
intelektual, konceptual dhe teorik né Studime Islame.

Vierésimi i Treguesve té matshém;

Programi ka filluar té funksionojé q& prej vitit akademik 2013-2014, bazuar né¢ VKM Nr. 286, daté
6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté KUB; dhe Urdhrin Nr. 534 daté
27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né& pérputhje me licensén e dhéng pér
hapjen e programeve t& ciklit t& paré “Bachelor” Shkollgs s& Larté private KUB.

Bazuar né RVB, konstatohet se programi i studimit né fjalg, ka kéto objektiva:
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 student&t t& pajisjen me njohurité themelore t& parimeve t& pérgjithshme né Studimet
Islame;

* t& njihen me rolin dhe réndésing e fesé dhe interpretimin e saj;

« krijimi i bazave studimore pér t& vijuar studimet né nivelet mé té larta pasuniversitare;

« aftésimin e mendimit kritik rreth debateve mbi fené islame;

+ pérgatitjen e klerikéve myslimané shqiptaré;

= fuqizimin e bashkéjetesés fetare.

M  Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

« 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né& auditor
+ 1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor
= 1ECTSka 25 oré pune né auditor

« 1 or& mésimore éshté¢ 50 minuta

M Plani mé&simor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
18nd8.

Plani mésimor pér programin e studimit “Bachelor” né Shkenca Islame, gjendet n& shtojcén

bashkangjitur, s& bashku me syllabuset e 1éndéve pérkatise. (Ankese Tabela nr 9).

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

« Pér leksionet 2048 oré né auditor dhe 1498 oré puné e pavarur e studentit
« Pér Seminaret 0 oré n& auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit
« Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 or€ puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikat 1éndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Provimi pérfundimtar 72 oré né auditor dhe 882 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara.

(Anekse, Tabela nr. 11 “Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té&
licencuara™.)

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés.

(Anekse, Tabela nr.12)

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 18ndé,
< Emértimi i léndés/modulit
= Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
« Emrii pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén
«  Vendi gé z€ Iénda né formimin térésor t& studentit
*  Njohurit& paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e l&ndés
*  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé
« Temat gé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
+  Ngarkesa né or& né auditor dhe jasht# auditorit si dhe n& ECTS
« Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1&éndés dhe raportet midis tyre
+ Format e vlerésimit t& studentéve
«  Detyrimet e studentit pér 1&éndén
» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

v Analizé e cilésisé sé silabuseve

Nga kéqyrja e syllabuseve t& dorézuar nga institucioni né ményré elektronike, por edhe nga vizita né
institucion, rezulton gé& kéto dokumente jané t& plota dhe se ato pérfshijné parametrat kryesoré, si
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emértimin, semestrin dhe vitin, emrin e pedagogut, vendin q& z& lénda, njohurité paraprake t&
studentéve, temat, ngarkesén, format e mésimdhénies dhe té& vlerésimit, si dhe literaturén. Silabuset
ofrohen né fillim t& ¢do semestri akademik dhe ato pérditésohen né ményré periodike nga
pedagoggt, t& cilét e kang kété detyrim edhe né formé elektronike (pasi sistemi nuk i lejon t&
aksesojné elektronikisht 1&ndén nése nuk i kané pérditésuar mé paré silabuset). Gjithashtu ato jané
objekt i NJSBC-sé dhe kontrolleve nga pérgjegjési i departamentit. Syllabuset jané pérditésuar edhe
nga piképamja e literaturés, duke pérfshiré literaturé bashkékohore dhe né gjuhén shqipe, pérveg asaj

né gjuhé t& tjera t& huaja (arabisht, turqisht, anglisht, etj.).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

e tij.

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi L 1 - I..nstltuclom ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qélltmm

Kriteri 1 Institucioni ofton programe (&
akredituara 18 studimeve, (& organizuara né
module dhe t& vlergsuara ng kredite, sipas
Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
qé ndjek nj¢ program studimi me kohé t&
plot ¢shté 60 kredite;

Institucioni ofron programin e Bachelor-it né Shkenca Islame né
pérputhje me kriteret ligjore. Objektivat e programit jané t& qgarta,
ashtu si dhe roli dhe kontributi i kétij programi jo vetém né raport
me studentét por edhe me institucionet e tjera shogérore.

Sistemi i krediteve té pérdorura &shté né pérputhje t& ploté me até
evropian (ECTS) (bazuar né RVB). Pérllogaritjet e tyre jané t&
sakta dhe pérkojné me kriteret ligjore. Ka pasur vetém njé numér
t& vogél ndryshimesh léndore, t& cilat p&rputhen me nevojat e
institucionit pér t’u pérmirésuar dhe pérshtatur me kushtet e
ligjore.

Si¢ rezulton nga diskutimi me pérgjegjésin e departamentit dhe
stafin akademik, kreditet jan& shpérndaré né ményré jo-uniforme
népér té treja vitet, ndonése &shté rreth 60 ECTS (kjo vértetohet
edhe nga kégyrja e programit t& studimit, RVB). Totali i
nevojshém pér diplomim é&shté 180. Megjithaté kjo &shté logjike,
pér shkak t& ngarkesgs s& ndryshme né vitin e treté me punimin e
diplomés.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjésc pér
njé program studimi t& ciklit t¢ paré, japin
informacionet ¢ nevojshme pér
pérmbajtien e programeve (& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése per
njé program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér léndét me
zgjedhje apo té detyruara pér semestér,

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
njé program studimi & ciklit (& paré, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programil;

Kriteri 4 Njésits kryesore, pérgjegjése pér
njé program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet ¢ nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén lende, pér prakiikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve t€ ciklit t€ paré jané¢ té detajuara dhe informuese.

Njesue krvesore pérgjegjése pér programin, i cili &shté i ciklit t&
paré, jané Pérgjegjési i departamentit dhe departamenti, fakulteti
dhe njésité e tjera ndihmése (NJSBC, Komisioni i Cilésisé, stafi
administrativ etj.). Informacioni pér programin &shté i ploté dhe
transparent.

Ndarja e léndéve né ato me zgjedhje dhe té& detyruara pér ¢do
semestér &shté e garté. Kjo qartési rezultoi edhe gjaté takimit né
institucion me studentét, t& cilét rezultuan t& mire informuar lidhur
me mundésité e zgjedhjeve.

Informacioni shpérndahet né ményré elektronike (fagja e internetit
e personalizuar pér ¢do student por edhe e institucionit si i t&rg)
dhe népérmjet departamenteve dhe stafit administrativ mbéshtetés
dhe akademik.

Gjithashtu institucioni garanton informacion t& ploté dhe
transparent rreth ngarkesés mésimore, oréve né auditor,
frekuentueshmérisé dhe produktit final akademik/shkencor t&
programit. N& program ka njé prani t& kénagshme léndésh

Page 26 of 67



r_ opsionale pér studentét.

Syllabuset jané t& detajuara dhe t& strukturuara sipas kritereve t&
larta t& cilésisé, duke ofruar informacion t& ploté pér numrin e
krediteve, pérmbajtjen, programin e ¢do jave, literaturén e detyruar
dhe té sugjeruar, ményrén e vlerésimit, etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Programi mésimor pér kété Bachelor &shté né pérputhje me kriteret ligjore dhe standardet
pérkatése.

b. Informacioni qé u ofrohet studentéve pér programin éshté i plot& dhe transparent.

c. Syllabuset jané té pérditésuara dhe pérmbushin t& gjitha kriteret e cilésisg, pérfshiré edhe
literaturén.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies. ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit 1€ njésisé etf.

Bazuar né RVB dhe vizitén ng institucion (pérfshiré edhe takimet me stafin akademik dhe studentét),
rezulton se institucioni ka siguruar implementimin e pérpikté té planeve mésimore. Ngarkesat
pércaktohen né fillim t&€ ¢do semestri ndérsa ekziston edhe nj& mekanizém i miré-koordinuar né
nivel institucional pér kontrollet dhe pérmirésimin e programeve. Format e mésimdhénies jang
bashkékohore dhe t€ qarta né programet léndore (Syllabuset), pérfshiré leksione, seminare, detyra
kursi, praktika, leksione t& hapura, etj. Kontrolli i studentéve &sht& transparent dhe i paraqitur garté
q& né fillim t& vitit/semestrit. Ai u mundéson edhe studentéve mundésiné t& ballafagohen me punén
e tyre. Gjithashtu institucioni ka ngritur mekanizma té vlerésimit t& brendshém té mésimdhénies,
pérmes njé séré instrumenteve, pérfshiré pranisé sé pérgjegjésit té departamentit dhe rektorit né
leksione, kontrollit t& syllabuseve, etj. Studentét, si¢ rezultoi jo vetém nga RVB por edhe nga
diskutimet me ta gjaté intervistave té zhvilluara né vizitén né institucion, jang pérfshiré né shumé
ményra né proceset akademike (jo vet¥m népér leksione/seminare), pérfshiré edhe konferenca
shkencore studentore.

Vlerésimi i studentéve nuk &shté uniform (né shpérndarjen e pikéve), por ndryshon né varési té
léndéve. Vlerésimi i njohurive t& studentéve realizohet né ményré té vazhdueshme e shpérndars
gjaté gjithé semestrit dhe vitit akademik, duke u krijuar mundésing studentéve qé t& jené pjesé
integruese dhe aktive gjaté realizimit t& léndéve mésimore. Megjithaté t& gjitha 1éndét pérfshijné ng
vlerésim njé séré komponentésh, si pjesémarrjen/aktivizimin, provim t& ndérmjetém, ese (punim),
provim pérfundimtar. Theksohet se vlerésimi &shté tejet transparent dhe duke ruajtur
konfidencialitetin ai &hté i aksesueshém individualisht pér studentét né formé elektronike (online).
Format e kontrollit dhe vlerésimit (ECTS dhe not&) pér secilén 1éndé ju béhen t& qarta studentéve né
fillim & semestrit pérkatés. Kjo rezulton gjithashtu edhe nga kéqyrja e regjistrave té léndéve, pas
vizités né institucion. Mésimdhénia &shté interaktive dhe karakterizohet nga pérdorimi i teknologjisé
sé larts, Ndérkohg qé t& gjitha jané pjesé e Rregullores (e vendosur né dispozicion t& GVJ-s€) t&
Studimeve pé&r Ciklin e Paré dhe t& Provimeve.

Ngarkesa mésimore bazohet né udhézimet e MASR dhe Ligjit t& Arsimit t& Larté (9741/2007).
Pérveg syllabusit, ¢do pedagog ka literaturén bazé dhe até t&é rekomanduar, si dhe pérgatit dosjen e
léndés, me materialet dhe leksionet e t& gjith& semestrit.

Page 27 of 67




Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela nr. 14 n& Aneks):
Orét gjithsej né auditor
»  Leksione 2048
»  Seminare =
=  Ushtrime -
«  Laboratore -
= Detyre =
«  Praktiké léndore -
»  Praktiké profesionale -
+ Ef 2452
Gjithsej 4500

M  Format e kontrollit té njohurive

Institucioni i ka pércaktuar format e kontrollit t& dijes né rregulloren bazé. Ndonése respektohet liria
akademike dhe autonomia institucionale e pedagogut, format e kontrollit t& dijes rezultojné t& jeng
gjithashtu bazuar né vizitén né institucion edhe transparente. Nota pérfundimtare pérbéhet nga
provimi gjysmé-final, aktivizimi n& auditor, detyra e 1éndés (ose projekte) apo edhe forma t& tjera.
Kjo nuk éshté e unifikuar pér ¢do 1&ndé. Studentét njihen me format e kontrollit t& dijeve q& né fillim
t& semestrit. Testimet zhvillohen me shkrim dhe t& sekretuara. (Tabela nr. 15 né Aneks)

B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Studentét aktivizohen né forma t& ndryshme né aktivitetet e njésisé bazé, departamentit. Ata marrin
pjesé né punén kérkimore t& stafit akademik, si dhe népérmjet konferencave studentore. Gjithashtu
njé pjesé e tyre rezulton se ka publikuar edhe né revistat shkencore t& departamentit (si “Zani i
Nalt&”). (Pér njé pasqyré té detajuar t& aktivizimit t& studentéve, shih n& Aneks, Tabela nr. 16).

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet gé lidhen me &, statistika, punésimi i t¢ diplomuarve, kommikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Institucioni ka zgjedhur té keté njé strategji mé t& kufizuar pér pranimin e studentéve, duke
pércaktuar kritere shtesé, pértej atyre t& pércaktuar nga MASR (si¢ rezulton nga RVB dhe diskutimet
me drejtuesit e institucionit (Pérgjegjésin e Departamentit dhe Rektorin). Institucioni rezulton se ka
procedura t& qarta t& pranimit t& studentéve, q& njékohésisht jané edhe transparente (pérmes faqes sé
internetit, broshurave, takimeve dhe fushatave, panaireve, etj.), pérfshiré edhe transparencén
financiare publike t& ofertés pér programet. Cilésia e studentéve né& hyrje &shté e larté, duke
llogaritur se gjaté t& gjitha viteve t& funksionimit, nota mesatare né& hyrje ka qené minimalisht 8.30
(pér vitin 2015-2016) dhe nota mesatare maksimale 8.83 (pér vitin akademik 2017-2018) (bazuar né
RVB). Ndérkohé, rezulton se koha mesatare e zgjatjes sé studimeve gshté aférsisht 3.5 vite. Kriteret
e pranimit pérbéhen nga mesatarja (si kriter ligjor) q& pércakton 70% t& vlerésimit t& pranimit,
intervista (nga komisioni i vlerésimit i departamentit pérkatés) qé pércakton 30% t& vlerésimit dhe
gjuha e huaj n# nivel Bl. Raporti student pedagog &shté 1 pedagog me 4 students. Punésimi i t&
diplomuarve gjaté periudhés 2013-2018 &shté i kénaqshém, ku nga 125 t& diplomuar (2013-2018)
jané punésuar 61 (pérfshiré profilin dhe jo né& profilin e mbaruar), ndérsa pjesa e mbetur vazhdon
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studimet né nivele t& tjera. (kéto t& dh&na bazohen né& RVB). Ndérkohé universiteti éshté duke
punuar pér té ngritur dhe konsoliduar njé rrjet Alumni (ish-studentésh té diplomuar), por mbetet mé
shumé pér t'u béré né kété drejtim (si¢ rezultoi nga fakimi me studentét dhe té diplomuarit nga
programi i studimit).

Vlerésimi i Tregues té matshém:

¥  Procedurat e pranimit t& studentéve

Kriteret e pranimit pérbéhen nga mesatarja (si kriter ligjor) gé pércakton 70% t& vlerésimit t&
pranimit, intervista (nga komisioni i vler&simit i departamentit pérkatés) q& pércakton 30% t&
vlerésimit dhe gjuha e huaj né nivel B1. Numri i studentéve t& pranuar bazohet né standardet dhe
kriteret ligjore, ndérsa pérzgjedhja e kandidatéve pér ciklin e paré t& studimeve béhet nga Komision
Ad-Hoc i ngritur me propozim t&é Késhillit t& Departamentit.

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela nr.17 n& Aneks).

Né pérgjithési rezulton se studentét kané ruajtur njé& tendencé t& lehté rritjeje nga hyrja né dalje t&
programit, me rritje t& lehté t& mesatares sé tyre vjetore.

o Studenté té regjistruar né vitin e Paré (p&r her t& parg). Nota Mesatare (Shih tabelén 17 né
Aneks).

Rezulton nga tabelat ne RVB se gjaté vitit akademik 2013-2014 jané regjistruar 34 studentg, né vitet

pasardhése 29, 22, 25, 11 dhe 15 (ng vitin aktual, 2018-2019). Numri i studentéve ka ardhur né&

zbritje, dhe ky mund t& konsiderohet njé faktor gé relativisht mund t& ndikoj& né funksionimin e

programit (ndonése kjo situaté duket se &shté e géndrueshme n& vlera mbi 10 student&).

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Numri i studentéve té diplomuar né vitin e fundit (2017-2018) &shté 41. Nota mesatare 8.02

M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& lart& n& vend

Sa i takon mobilitetit, institucioni ka ndérmarré njé séré nismash, sidomos me universitetet e huaja.
Megjithaté, brenda sistemit t& arsimit t& larté shqiptar, mobiliteti &shté i kufizuar, pér shkak t&
natyrés shumé specifike t& kétij programi Bachelor. Gjithsej t& transferuar q& prej fillimit &
funksionimit t& kétij programi kané gené 8 studentg, t& shpérndaré ng vite, 2013-2019. Ndérsa
mobiliteti ndérkombétar ka z&né njé vend t& réndésishém, ku vlejné t& pérmenden shkollat verore né
Austri dhe Egjipt, bashképunimet né formén e trajnimeve me universitetet e Kajros dhe El Ez’her né
Egjipt, etj.

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Punésueshméria éshté né nivel t& kénagshém. Nga 125 té diplomuar né total, jan& punésuar 34 (né
pozicione gé lidhen me profilin e diplomé&s) dhe 27 né pozicione t& tjera. Shkalla e punésueshmérisé
gshté rreth 50%.

Vlerésimi sipas Standardeve

- Standardet/kriteret ‘ Pérmbushja e standardeve

_ IV - IN STITUCION] MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Stau_ ardl IV.1 - Institucioni ndjek nj€ politiké t€ mirépritjes s¢ studentéve t& rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t¢ Procesi i prammlt té studentéve né programin e Bachelorit pér
studimeve behet né pérputhie me ”%i"l“ . | Shkenca Islame &shté béré né pérputhje me ligjin e arsimit t&
| 9741, date 21.5.2007, “Pér arsimin & larté - ot = “ o e
| né Republiken ¢ Shqiperise”, i ndryshuar | 1A1t€ (9741/2007) deri n& 2015, ndérsa mé pas me ligjin e ri pér
dhe aktet nénligjore n¢ fugi. arsimin e larté (80/2015).
o P e Ka njé harmonizim t& kritereve t€ pranimit me ato t&
Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lartg v o e ik ; ;
propozon kritere té veganta pér | legjislacionit né fuqi, t& cilave u jané shtuar edhe intervistat nga

perzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kang komisioni i posagém i vlerésimit me bazé departamenti
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| mbaruar Maturén Shtetérore, per C'u
pranuar né ciklin e paré t& studimeve.

(mesatarja e shkollés s& mesme, pér t& gjitha vitet, né€ masén
70% dhe intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga
departamenti pérkatés, né masén 30%) (Mbéshtetur né
Rregulloren e Programit).
Kriteret e propozuara nga institucioni rezultojné transparente dhe
té publikuara né fagen zyrtare t& internetit té institucionit
(www. beder.edu.al).
Institucioni rezulton gjithashtu se ndjek njé politiké mbéshtetése
pér t& gjithé studentét dhe siguron ambiente dhe mjete t&
| nevojshme pér studentét me aftési t& kufizuara.

Ai gjithashtu aplikon politika mbéshtetése pér studentét me aftési
t& veganta, talente dhe q& kané fituar ¢gmime, duke ofruar zbritje
| nga tarifa e studimit deri n& 100% té saj (bazuar né RVB).

Standardi IV.2 - Institucioni in

formon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

| Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
t& detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe kohézgjatien e programit
te studimeve;

Kriteri 2 Student#t vlerésojné pedagogun
¢do lende, né pérfundim & semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit ¢ karrierss;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

Studentét informohen né ményré té detajuar nga institucioni né
ményré elektronike (pérmes njg& aksesi t& personalizuar) si dhe
kan& njé mentor akademik pér ¢&shtjet mésimore. Si¢ rezultoi
nga vizita né sekretari dhe takimet me stafin administrativ,
studentét informohen gjithashtu nga sekretaria mésimore lidhur
me organizimin dhe koh&zgjatjen e studimeve.

Cdo semestér studentét kané t& drejté t& vlerésojné pedagogét e
léndés. Kéto vler#sime merren parasysh pasi pérpunohen dhe
mbi to shikohen mundésité e pérmirésimit nga ana e institucionit
dhe stafit PAE dhe PAK. Gjaté intervistave me studentdt té
zhvilluara gjaté vizit€s né institucion rezultuan raste kur kéto
jané marré parasysh.

Studentét kané njé sistem té ploté t& késhillimit t& karrierds
népérmjet Drejtorisé s¢ marrédhénieve me studentin (si¢ rezultoi
edhe nga takimi me pérfagésuesit e késaj strukture). Ky sistem
pérfshin gjithashtu ndértimin e CV-ve dhe pérgatitje t& tjera pér
tregun e punés. Gjithashtu ata kang mundési t€ kryejng praktika
mésimore né shumé institucione, pérfshiré por jo vetém
Komunitetin Mysliman dhe Medresetg.

Standardi 1V.3 - Institucioni di
progranis

spo

non statistika né lidhje me numrin e studentéve gé ndjekin

meve t& ciklit t& paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vietore pér numrin e t¢ diplomuarve, né
ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vietore pér numrin e studentéve (&
regjistruar né programet e studimeve 1¢
ciklit t& paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mosperfundimin me sukses t& vitit
akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve,

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit &
programit t& studimeve gé nga pranimi,
deri né diplomim.

Statistikat e disponuara nga institucioni, t8 vendosura né
dispozicion t& GVJ-s¢ jané t€ plota dhe t& sakta. Ato pérfshijné
statistikat vjetore t& numrit t€ studentéve, mesatares sé& tyre,
transferimet, ndérprerjen e studimeve dhe vitet akademike
pérkatése. Gjithashtu jan& ofruar nga institucioni edhe mesataret
né hyrje dhe né dalje, sipas viteve. Vézhgimi i regjistrave
themeltaré ishte né pé&rputhje me RVB-né, ndérsa institucioni
pasqyron t€ dhéna t& plota t& ecurisé sé studentéve t& ciklit
Bachelor.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon pé;‘sonelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre

Rezulton se institucioni i ka kushtuar vémendjen e duhur edhe
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dhe i ndihmon ata n¢ géshtjet q¢ kané t& planiﬁkimit té kan-igégl Pérveg Zyrés sé- Planifikimit té&

béjng me procesin mesimor; e . I T T R P
Kriteri 2 Institucioni {népérmjet zyrés pér Karrierés, funksion né @do departament Bordi i Késhillimit t&
keshillimin ¢ karrierés) ndihmon studentet | Karrierés, me shtaté anétaré profesionisté, aktivé né profesionin
né perzgjedhjen ¢ institucionitné e cilin | o ture Ky bord u mundéson studentéve lidhjet e tyre me tregun e
ata do t& zhvillojne praktikén profesionale, i
né rastet kur parashikohet nj¢ e tille. punes.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Rezulton se institucioni i ka kushtuar vémendjen e duhur edhe planifikimit t& karrierés.

b. Statistikat e disponuara nga institucioni, t& vendosura né dispozicion t&¢ GVI-s¢ jang t&
plota dhe t& sakta,

c. Sugjerohet konsolidimi dhe fugizimi i métejshém i rrjetit Alumni, pér té forcuar lidhjet me
tregun e punés.

d. Studentét informohen né mé&nyré t& detajuar nga institucioni né ményré elektronike
' (pérmes njé aksesi t& personalizuar) si dhe kang njé mentor akademik pér géshtjet .

mésimore.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projekiet e
fituara dhe (¢ realizuara, pjesémarria né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien. )

Bazuar né RVB, institucioni ka shfaqur njé prirje té forté kah kérkimit shkencor, duke inkurajuar
PAK dhe PAE pér aktivitete kérkimore. Institucioni rezulton se e ka nxitur dhe promovuar kérkimin
shkencor né shumé& ményra: financiare dhe népérmjet publikimeve, brenda dhe jashté vendit.
Institucioni ka parashikuar njé mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né veprimtari shkencore, t&
paktén njé heré né vit, pér t& cilat ka zhvilluar edhe nj& proceduré g€ kontrollohet nga Zyra e
Kérkimit Shkencor. Nga piképamja e lirisé akademike dhe autonomisé, ka njé politiké t& qarté
promovuese, duke respektuar etikén kérkimore. N& kéndvéshtrimin e rregulloreve, ka zhvilluar njé
séré udhézimesh t& tilla. Gjithashtu institucioni éshté pjesé e Kartés pér Studiuesit Evropiané dhe ka
ndértuar grupe kérkimore multidisiplinore me pjesémarrjen edhe t€ studentéve (jo vetém t& nivelit
Master, por edhe atyre t& programit Bachelor né Shkenca Islame). Departamenti €shté njésia g€ bén
vlerésimin e rendimentit akademik mbi bazén e freguesve transparents. Mésimdhénia lidhet
plotésisht me kérkimin shkencor, si¢ rezulton nga kéqyrja e silabuseve dhe diskutimet me stafin
PAE dhe PAK, ku ka njé pérfshirje t& konsiderueshme t& literaturés s& publikuar nga stafi n& kuadrin
e kérkimeve shkencore, né revista dhe konferenca brenda dhe jasht& vendit. Zyra e Kérkimit
Shkencor e cila luan rol t& réndésishém si njési koordinuese dhe ndihmuese pér departamentet dhe
stafin akademik. Zyra ndihmon né trajnimin e stafit akademik, mbi teknikat e reja t& shkrimit t&
projekteve kérkimore si dhe informon njésité departamentet pér mundésité e reja q& ofrohen nga
gendra brenda dhe jashté vendit né kuadér t& kérkimit shkencor.Njé element qé vlen té shtohet né
kete piké lidhur me kérkimin shkencor, éshié sfida gé ka institucioni né vijim pér té marré pjesé né
projektet kérkimore né hapésirén e BE-sé, sidomos né kuadrin e projekteve Horizont 2020, si kuadri
mé i madh i financimit té kérkimit shkencor dhe inovacionit té BE-sé. Kjo lidhet edhe me fugizimin e
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métejshém té bashképunimit me institucionet homologe té BE-sé, ku hapat e paré né kété drejtim
Jjané hedhur tashmé me bashképunimin me universitete si ato né Austri.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Né total PAE ka publikuar 55 artikuj, 2 projekte kérkimore, 20 aktivitete shkencore, 160
aktivitete shkencore brenda TAL, ndérsa 60 student& kan& marré pjesé né kérkimin shkencor.
Kjo tregon nj& intensitet t& kénagshém lidhur me kérkimin shkencor. (Pér njé analizé mé t&
detajuar statistikore shih Tabelén nr. 19 dhe 20 n& Aneks.)

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunini me institucionet e (jera né nivel lokal kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti | personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarria né programe
kombétare dhe ndérkombérare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bazuar né RVB, institucioni ka ndjekur njé politiké t& theksuar bashképunimi kombétar e
ndérkombétar. Ai ndjek njé politiké favorizuese me institucionet e huaja arsimore, me t& cilat ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve,
organizimin e pérbashkét t&é konferencave dhe projekteve, si edhe trajnimet profesionale dhe
praktikat studentore. Aktualisht institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me rreth 99
institucioneve, mes t& cilave universitete, bashki, institucione publike dhe private. Strategjia pér
bashképunimet e mundshme pasqyrohet né strategjing afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit.
Institucioni merr parasysh sugjerimet e studimeve t& tregut t& punés té organizuara nga
departamentet pér programet respektive. Gjaté viteve akademike 2011-2018 jané& organizuar 26
konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashk&punim me institucione té tjera, brenda dhe
jashté vendit (si¢ rezulton nga RVB — Tabela shogéruese né aneks mbi konferencat, me numér dhe
titull). Gjithashtu, andtarét e personelit akademik si dhe studentét ¢ KUB kané marré pjesé né
veprimtari té réndésishme jashté vendit. KUB, duke synuar t& ndjeké nj& politiké integruese pér
personelin akademik té ftuar dhe té& studiuesve t& huaj, ka punésuar pedagogé té huaj nga shtete té
ndryshme t& botés, si Turgia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika, Egjipti, Jordania, dhe
Kosova. Njé pjesé e profesoréve t& ftuar kang ardhur né kuadér t& marréveshje t& bashképunimit me
universitete t& ndryshme, gjé té cilén e pérforcuan edhe diskutimet me drejtuesit e institucionit gjaté
vizités né t&.
Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Institucioni ka ndérmarré njé numér té konsiderueshém aktivitetesh shkencore me bashképunim
ndérkombétar, rajonal e kombétar, t& tilla si projekte kombétare (2), leksione dhe seminare me
lektoré t& huaj (30), trajnime né& kérkim shkencor jashté vendit (5), mobilitet (30), infrastrukturé t&
kérkimit shkencor (5). (Shih Tabelén 21 Aneks).
Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
lartg (Shih Tabelén 21 dhe 22 né Aneks.)
Institucioni ka zhvilluar nj& numér t& gjerg bashk&punimesh me institucione shtetérore, organizata
profesionale, biznese, tregun e puniés dhe aktoré té tjeré (OJF).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret - PEriEnbushjs’ e stahﬂar'deve ‘
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VII -

INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

té vet.

. Standa dl VIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personehff'

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikegyrjen ¢ programit, nxit
bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t¢
informacionit;

Kriteri 2 [nstitucioni, hépérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda
institucionit, marrjes s¢ pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme té
punés sé tyre, garanton marrédhénie t&
frytshme bashképunimi.

né RVB institucioni nxit bashké&punimin ndérmjet
personelit brenda institucionit népérmjet shkémbimit té&
informacionit. Kjo pasqyrohet né ripértéritien e vazhdueshme t&
kurrikulave t& institucionit, mbéshtetur nga Ké&shilli i
Departamentit me miratimin e Dekanatit t& Fakultetit, pér t'u
miratuar mé pas nga Senati Akademik.

Né ményré t& qarté, Rregulloret pér organizimin administrativ dhe

Bazuar

| akademik té& institucionit parashikojné ndarjen e kompetencave dhe

detyrave t€ personelit.

Si¢ rezultoi edhe nga intervista me Drejtoreshén e Zyrés sg
Burimeve Njerézore, gjaté vizités né institucion, kjo strukturé
ndjek njé qasje shumé inkurajuese pér nxitjen e pjesémarrjes sé
stafit akademik né trajnime dhe konferenca brenda dhe jashté
vendit, ndérsa parashikohet edhe mbéshtetje e kufizuar financiare
pér ta.

Jashte vendlt dhe aktorét e biznesit vendas ose t¢ huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t¢ programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénic
bashképunimi me institucionet homologe
jashig vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose té huaj:

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur

| marrédhénie bashképunimi me
punédhénesit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikes, né varési t¢ programeve té
studimeve g& ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t¢ métejshme ne
bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport
analitik té perfilimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t¢ realizimit t&
| programeve té studimeve.

Bazuar n& dokumentacionin e paraqltur né RVB (tabela mbl
bashképunimet ndérkombétare) institucioni ka  vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit si dhe me aktorst e biznesit vendas ose t& huaj. Kéto
bashképunime u mundésojné studentéve zbatimin n& praktiké té
aftésive teorike dhe pérgatitjen e tyre pér punésim, prandaj réndési
t& veganté u kushtohet praktikave profesionale né¢ formé stazhi, q&
zhvillohen brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me marréveshjet
e bashképunimit, t& n&nshkruara nga institucioni.

Institucioni ka aplikuar pérgjaté gjithé periudhés sé funksionimit té
kétij programi njé gasje nxitése pér pjesémarrje sa mé t& gjeré t&
PAE dhe studentéve me institucione homologe brenda dhe jashté
vendit, dhe me konferenca kombétare e ndérkombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe dokumentave t& tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Bazuar né dokumentacionin e paragitur institucioni ka vendosur marrédh&nie bashk&punimi
me institucionet homologe jashté vendit si dhe me aktoré&t e biznesit vendas ose t& huaj.

b. Bazuar né RVB institucioni nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit.

¢. Institucioni ka zhvilluar nj& numér t& gjeré bashk&punimesh me institucione shtetérore,
organizata profesionale, biznese, tregun e pungs dhe aktoré té tjeré (OJF).

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
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. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Rekomandimet nga Akreditimi i Paré Statusi Aktual

Té pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé t& shkruar né Pérmbushur
gjuhén shgipe 2

| Té rritet numri i personelit akademik shgiptar Pérmbushur

Té krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve Pérmbushur

dhe Njésisé s€ sigurimit t& brendshém t& cilésisé si pér vjeljen e
informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi rezultatet e vlerésimit.

T& realizohet njé lidhje midis stafit dhe student&ve pér t& gen& mé né Pérmbushur
korrente rreth problematikave korrente me té cilat pérballet bashkésia
e myslimanéve g& frekuenton xhamité e vendit.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-
MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a.Pika té forta:

1. Institucioni ofron njé program studimi unik né Shkencat Islame né Shqipéri, duke integruar
studimin akademik me dijen e aplikuar.

2. Infrastruktura moderne dhe funksionale. Ky &shté& nj& element q& ndihmon né realizimin me
efektivitet t& programeve.

3. Bashképunime zyrtare me universitete kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me institucione
té tjera.

b.Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé rrjeti t&€ konsoliduar Alumni.
2. Mungesa e kapaciteteve t& aksesit t& fondeve t& kérkimit shkencor t&€ BE.

¢. Mundé&sité:

1. Mundésia e kthimit né njé gendér t& studimeve té& thelluara n& fushén e Shkencave Islame,
pasi &shtg& i vetmi n€ vend.

2. Bashképunimet me institucione t& ndryshme népérmjet projekteve t&é pérbashkéta dhe
angazhimit té studentéve prané tyre, shérben si nj& mundé&si pér promovimin e departamentit
dhe institucionit, duke ndikuar né rritjen e eksperiencave praktike dhe krijimin e hapésirave
mé t& gjera pér punésimin e studentéve.

d.Pengesat:
1. Numri i kufizuar i studentéve t& programit Bachelor gjaté dy viteve t& fundit.
2. Mungesa e njé numri t& konsiderueshém t€ punimeve shkencore né gjuhén shqipe dhe e
pérkthyesve t& miréfillté profesionisté né& fushén e Shkencave Islame.
e. Rekomandime:
1. Forcimi i métejshém i bashképunimit me institucione t& tjera kérkimore evropiane, pér t&

marré pjesé né t& ardhmen jo vetém né projektet Erasmus (pér shkémbimet studentore dhe t&
stafit) por edhe né ato mé t& dedikuara né kérkim shkencor dhe inovacion, ku institucioni

Page 34 of 67




mund t& luaj njé rol t& madh pér shkak t& specifikés dhe nevojés pér studime né fushén e
kétij programi studimi.

2. Forcimi i balancés gjinore né€ punésimin e stafit né periudhé afatmesme.

Fugizimi i métejshém i rjetit t& Alumni,

e

4, T&é vendoset si prioritet afatmesém ulja e ngarkesés sé larté mesimore t& drejtuesve qé japin
mésim né kété program, pér t& rritur edhe mé shumé efikasitetin né kryerjen e detyrave té
tyre funksionale.

I. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

Recommendations From the First Accreditation Actual Status
"To enrich the Institutions Library with written literature in Albanian. | Fulfilled
To increase the number of Albanian academic staff. Fulfilled
To establish a more effective coordination between the departments Fulfilled

and the Internal Quality Assurance Unit both for gathering
information and for reflection on the results of the evaluation.

| To establish a connection between staff and students about the current Fulfilled
problems faced by the Muslim community that frequents the country's
mosques.

II. SWOT METHOD ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT
(STRENGTHS; WEAKNESSES; OPPORTUNITIES AND THREATS)
a. Strengths:

1. The Institution offers a unique study program in Islamic Sciences in Albania, integrating
academic study with applied knowledge.

2. Modern and functional infrastructure, an element that helps in the realization of the study
programs.

3. Official co-operation with national and international Universities, as well as with other
institutions.

b. Weaknesses:

1. Lack of a consolidated Alumni network.
2. Lack of access capacities to EU research funds.

¢. Opportunities:

1. The possibility of returning to a deepened study center in the field of Islamic Sciences, as it
is the only one in the country.

2. Collaboration with various institutions through joint projects and engagement of students to
them serves as an opportunity for promotion of the department and institution, influencing
the increase of practical experience and creation of wider spaces for student employment.

d. Threats

1. The limited number of Bachelor program students over the past two years.

2. Lack of a significant number of scientific works in the Albanian language and professional
translators in the field of [slamic Sciences.

e. Recommendations:

1. Further strengthening the cooperation with other European research institutions to
participate in the future not only in Erasmus projects (for students and staff exchanges) but
Page 35 of 67

("




B

also in the most dedicated ones in research and innovation where the institution can play a
major role due to the specificity and need for studies in the field of this study program.
Strengthening gender balance in staff recruitment in the medium term.

Further strengthening the Alumni network.

To establish a medium-term priority of lowering the high teaching load of dean and head of
department who teach in this program, in order to increase their efficiency in performing
their functional tasks.

External Evaluation Group

Prof. Dr. Gjergj Sinani
Prof. Asoc. Dr. Enri Hide
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Tabela 1: Numri i personelit akademik pér ¢do njési Baze

ANEKSE

== Fakulteti Shkencave H Viti Akademik 2013-2014
1AL Numri i PAE Numri i PAK [ Numri i PA Total
Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada l Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i =
Drejiésisé 11 & 20 9 1 0 32
Departamenti 1
Shkencave 10 3 19 12 1 0 30
t& Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 11 3 3 1 1 0 15
Islame |
NE total 32 1| 11 42 22 3 0 77
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2014-2015
it Numri i PAE Numri i PAK | Numri i PA Total
2 T
Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada ‘ Gjithsgj Tituj/ Grada
Departamenti 1 ]
Drejtesise 11 3 25 12 1 0 37
Departamenti i
Shkencave 10 4 10 3] 1 0 21
té Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 11 4 2 1 | 1] 14
Islame
N& total ) 13 37 19 3 o 0 72
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2015-2016
IAL Numri i PAE Mumri i PAK MNumri i PA Total
Gjithsej Tituj/ Grada Giithse) Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésise 9 5 23 11 1 0 A3EE
Departamenti i
Shkencave
¢ Komunikimit 8 5 8 i 1 0 17
Departamenti i
Shkencave
Islame 11 6 2 0 1 0 | 14
N total 28 16 33 18 3 0 64
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2016-2017 |
Mumri | PAE Numri | PAK l Mumri i PA Total |
IAL T
| Gjithsej Titwj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésisé 8 4 16 4] 1 0 25
Departamenti i
Shkencave
t¢ Komunikimit 8 3 2 2 1 0 11
Departamenti i
Shkencave
Islame 10 5 4 1 1 0 15
N total 26 14 22 9 3 0 31
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2017-2018
IAL e
| MNumrii PAE Numri i PAK Numri i PA _ Total
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Gjithsej Tituj/ Grada Gyjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj’ Grada |
|
Departamenti 1
Drgjtésise 10 . 4 15 6 A 0 26
Departamenti 1
Shkencave
t& Komunikimit 8 3 6 3 1 14
Departamenti i
Shkencave
Islame G 4 6 2 1 ] 16
Nétotal 27 | i1 27 m_ | 3 0 56
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2018-2019
- Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Gjithsej Tituj/ Grada (jithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Direjtésise 9 4 11 3 1 0 21
Departamenti 1
Shkencave
| & Komunikimit 10 4 3 ] 3 1 0 16
Departamenti i
Shkencave
Islame 11 5 3 1 1 ] 15
Né total 30 13 | 19 9 3 0 52

~ Tabela 2: Lista e personelit akademik t¢ cfektiv (brendsheém) (PAE) dhe me kontrate (PAK) t¢ departamenteve

Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2013-2014
Personeli Akademik | Detyra n¢ Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv {Grada Kontratg {Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbigmeér) !
1 Yasin Sezer Lektor Prof.Dr. 1 Altin Shegani Prof.Dr. Ut
2 | Ferdinand Gjana Lektor Dr. 2 Ardian Nuni ProfDr. Gijvkata ¢ Larte
3 Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés Dr, 3 Vasilika Hysi Prof.Dr. Deputete
departamenti
4 | Arjan Lame Lektor | Dr. 4 Marjana Semini Prof.Dr. Shkolla e
) g Magjistraturgs
3 Irvin Faniko Lektor Dr. 5 Arta Mandro Prof.Dr. Shkolla e
| | Magjistraturés
6 | AdaGuven Asistent Leklor MS3c 6 Fralda Methasani | ProfAsDr | UT
7 Albi Kocibelli Asistent Lektor MSe 7 | Clirim Duro Dr. | ur
| 8 | Gentian Skara Asistent Lektor | Msc 8 | Etis Jorgji Dr. B[
| 9 | Kelmend Nezha Asistent Lektor Msc 9 Xhavit Shala Dr. Akademia e policise
10 | Bledar Uku Asistent Leklor Msc 10 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranes
11 | Mertil Berdufi Asistent Lektor Doktorant | 11 | Enkelgjda Koka LLM Universiteti i New York
12 | llma Bici MA KL.D
13 | Adnan Xholi MA Prokuroria
| Pergjithshme
| 14 | Altin Dumani MaA Prokuroria e Apelit
15 | Mimoza MA Lab. kriminalistikes
Haxhihyseni
16 | Eni Kokalari Msg KMSH
17 | Fatrih Islamaj s Gjvkata ¢ Tiranes
I 18 | Fatjona Memcaj Msc Prokuroria e Apelit
19 | Vojsava Osmanaj Msc Gjykata e shkalles s¢ I-
{5
B 20 | Arenca Troshani Msc | Universiteti L.
| Gurakugi
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucionl ku punon
Efektiv fGrada Kontraté {Grada full time
(Emér Mbiemir) (Emér Mbiemér)
1 | Briseida Mema Lektor Prof. Dr. L Shezaji Rrokaj Prof. Dr. ur
2 | Rahim Ombashi | Lektor Prof.As.Dr | 2 Dhurata Shehri Prof. Dr | UT
3 | Bayram Karci | Pergjegjés Dr 3 | Bashkim Gjergji Prof AsDr | UT
departamenti
| 4 | Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant | 4 Gentiana Skura _ProfAsDr | UT L
5 | lida Shytaj Asistent Lektor Doktorant | 5 Mark Marku Prof.As.Dr | UT
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6 | Ramadan Cipuri Asistent Lektor Doktorant | 6 Besa Shahini ProfAsDr  UT
7 Erlis Cela Asistent Lektor Doktorant | 7 Blendi Ceka Dr Universiteti A. Xhuvani
8 | Klodian Shehi Asistent Lektor Doktorant | 8 Eldon Gjikaj Dr uT
9 Rudi Dunga Asistent Lektor Msc 9 Hasan Bello Dr | Inst, Stud.
Albanologjike
10 | Agron Hoxha Asistent Lektor Msc 10 | Mirela Mersini Dr
11 | Agron Tufa Doc.Dr | UT
12 | Mirdaim Axhami ~ Doc. Dr UAMD
13 | Alban Tartari Doktorant | Albtelecom
s 14 | Belfjore Qose Doktorant
| 15 | JolandaLila Doktorant | Radio Kontakt
16 | Roland Zili MA | Wizion plus
17 | Genti Kruja | Doktorant | KMSH
18 | Arta Sakja Doktorant | Kuvendi I Shqiperise
| 19 | Aleksander Cipa | Dokiorant | Unioni i Gazetarve
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli | Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontratg {Grada | full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemer) |
1 Ayhan Tekines Pargjegjes ProfDr. 1 Mustafa Akcay Prof. Dr.
_departamenti |
el M.Fatahallah Lektor Dr. o Skender Brueaj Msc [ KnmsH
Mitwalli ) —in]
3 Resit Haylamaz Lektor | Dr, 3 Silvester Manay MA |
4 | Elton Karaj Asistent Lektor MA S-S
[ 5 | Veton Tulla Asistent Lektor MA
6 | Edip Deger Asistent Lektor WA
"7 | AdilKutlu Asistent Lektor Msc
8 | Atakan Derelioglu Asistent Lektor Mse i
9  Davut Aktepe Asistent Lektor Msc
10 Abuzeid Abdelati Asistent Lektor Mse
Hassan
11 | Fatih Ufuk Bagci Asistent Lektor Msc
| Fakulteti i Shkencave Humane Depart ti i Drejtésisé Viti Akademik 2014-2015
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté fGrada full time
{Emér Mbiemeér) (Emér Mbiemér)
1 | AdaGuven Lektor Doklorant |1 | Altin Shegani Prof. Dr. uT
2 | Albi Koeibelli Lektor Doktorant 2 | Ardian Nuni Prof Dr. Gjykata e larte
3 | Gentian Lektor | Doktorant 3 | Valentina Duka Prof. Dr. UT
4 Nertil Berdufi Lektor Doktorant 4 | Eralda Methasani Prof As. Dr. | UT
3 Kelmend Nezha Lektor Doktorant 3 Arjan Lame Dr. UAMD
6 | Laurela Muga Lektor Doktorant 6 Fatbardha Kadiu 1 e | s
7 Ferdinand Gjana Rektor Dr. 7 Wojsava Doktorant Givkata e shkalles sé 1-
ré
8 | BojanaHajdini | Lektor Dr. 8 Enkelejda Koka Doktorant UNY
9 | Irvin Faniko Lektor Dr, 9 | Enkelejd Alibeaj Msc Deputel e
10 | Ferdinant Pergjegjés Dr. 10 | llma Bici Mse KLD
Xhafera) departamenti
11 | Harun Kilic Lektor Dr. 11 Xhavit Shala Dr. Akademia e Policisé
12 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranés
13 Eni Kokalan Doktorant | KMSH
14 | Fatjona Doktorant Prokuroria ¢ Apelit
15 | Vasilika Hysi Prof Dr. | Deputete
16 | Adnan Xholi Mse Prok. ¢ Pérgjithshme
17 | Bayram Yzeiraj Prof. As. Dr.
18 | Fatrih Islamaj Daoktorant Gjvkata ¢ Tiranés
19 | Eduard Haxhihyseni | Dr. Mjekesi ligjore
20 | Luan Gjoncaj Prof. Dr. Univesiteti Pavarsia
21 | Evisa Kambellari Dr. uT i
| 22 | Clirim Toci Dr. Akademia Ushtarake
23 | Pranvera Pustina Dokiorant Prokurore
- 24 | Krisilda Fana Doktorant |
25 | Altin Dumani Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Personeli Akademik | Detyra n¢ Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv | /Grada Kontraté frada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Profesor ] Prof. Dr. |3 Klodian Shehi Doktorant | KMSH
2 | Emigon Senja  Lektor Doktorant 2 Alban Tartari Doktorant | Albtelecom ]
3 | Ilda Shytaj Lektor | Doktorant 3 Arben Malasi Msc
|4 | Rahim Ombashi | Pergjegjés Prof, Asoc. 4 | Monika Hasani Prof. Asoc.
| departamenti Dr. Dr.
5 | Ramadan Cipuri | Lekior Doktorant | 5 | Bashkim Gjergji Prof As.Dr. | UT il
6 | Erlis Cela Lektor | Doktorant 6 Gentiana Skura Prof As. Dr | UT |
|7 | Aleksander Cipa Lektor Doktorant 7, Mark Marku | Prof As. Dr uT




(Emeér Mbiemér)

(Emér Mbiemer)

8 Edlira Mali Lektor D, 8 Roland Zili | Msc Vizion Plus
g Agron Tufa Lektor Dr./Docent 9 Shezaji Rrokay | Prof Dr. uT
10 | Rudi Dunga Lektor Mse 10 Dhurata Shehri | Prof Dr uT
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame £y -
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontratg /Grada full time
(Emér Mbiemer) | (Emér Mbiemér)
I [ AdilKutlu Zv. Pergj, Doktorant 1| Skender Brucaj Msc KMSH
departamenti
2 | Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr, 2 Genti Kruja Dr. KMSH
3 | Elton Karaj Lektor Msc e
4 | M. Fatahallah Lektor Dr.
Mitwalli
5 | Selman Kuzu Pérgjegjés Dr.
departamenti
6 Mehmet Ali Lektor Doktorant
. | Calgan L
| 7 | lamal Alsafarti Lektor 1) R (R BN RN T )
8 | Atakan Lektor Dr.
Derelioglu
9 | Veton Tulla Lektor Msc
10 | Edip Deger Lektor Mse
11 | Muammer Durak | Lektor Mse
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2015-2016 P
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontratg /Grada [ull time
| (Emer Mbiemér) | (Emér Mbiemér)
1 Ada Guven Lektor Doktorant | 1 Altin Shegani Prof. Dr ur ot
| 2 | Gentian Skara Lektor Doktorant | 2 Valentina Duka Prof. Dr uT
3 | Nertil Berdufi Lektor Dr. & Arjan Lame Dr. UAMD
4 Laurela Lektor Doktorant | 4 Wojsava Osmanaj Doktorant Gjvkata ¢ shkalles se
e o pare
5 | Ferdinand Gjana Rektor ProfDr. 5 Enkelejda Koka Doktorant UNY
6 | Bojana Hajdini Lektor Dr. 6 Enkelejd Alibeaj Msc Deputet
| 7 Irvin Faniko Lektor Dr. 7 Xhavit Shala Dr. Akademik e Policise
8  Bledar Uku Lektor Doktorant | 8 Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranes
9 Ferdinant Pérgjegjes Dr. 9 Eni Kokalari Doktorant KMSH
Xhaferaj departamenti
10 | Vasilika Hysi Prof Dr. Deputete
11 | Adnan Xholi Msc Prokuroria e
pérgjithshme
12 | Bajram Yzeiraj Prof. As.
Dr. -
13 | Fatrih Islamaj Doktorant Gjvkata e Tiranés
14 | Mimoza Haxhihyseni | Mse Laboratori
i Kriminalistikés
15 | Ewisa Kambellari Prof. As. uT
Dr.
| 16 | Marjana Semini Prof.Dr. Shkolla ¢ Magjistraturés
] 17 | Dir Mandro ProfDr.
. 18 | Harun Kilic Dr,
19 | Kelmend Nezha Doktorant | KMSH
20 | Clirim Toei Dr, Akademia Ushtarake
21 | Pranvera Pustina Doktorant Prokurore
22 | Krisilda Doktorant
| 23 | Altin Dumani Msc
Fakulteti i Shi ave Humane Departamenti i Shkencave t& Komunikimit 5
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontrat¢ /Grada full time
(Emér Mbiemeér) (Emér Mbiemér)
[t Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Monika Hasani Prof. As.
| Dr,
2 | Emirjon Senja Lektor Doktorant | 2 | Bashkim Gjergji Prof. As. uT
| Dr,
3 Ramadan Cipuri Pérgjegjes Dr. 3 Gentiana Skura Prof. As. uT
departamenti Dir
4 | Erlis Cela Lektor Dr. 4 Mark Marku Prof. As. uT
| Dr
5 | Aleksander Cipa Lektor Doktorant | 5 Roland Zili Msc Vizion Plus
6 | Edlira Mali Lektor Dr. 6 Shezaji Rrokaj Prof. Dr. uT
7 Agron Tufa | Lektor Dr./Docent | 7 Dhurata Shehri Prof, Dr, uT
8  Rudi Dunga | Lektor o |iMEe 8 | Genti Kruja Dr. KMSH:
| Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli [nstitucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontratg Grada full time
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1 Adil Kutlu Lektor Dr 1 Skender Brucaj Doktorant | KMSH
2 | Ayhan Tekines Deckan Prof. Dr. 2 Dorian Demetja Doktorant | KMSH
3 Elton Karaj Lektor Doktorant
4 M. Fatahallah Lektor Dr.

Mitwali
3 Selman Kuzu Lektor Dr.
6 Mehmet Ali Lektor Doktorant

Calgan
7 | Jamal Alsafarti Lektor Dr, [
8 | Atakan Derelioglu | Pérgjegjés Dr.

depariamenti B

9 Veton Tulla Lektor Doktorant
10 | Edip Deger Lektor Mse
11 | Muammer Durak Lektor Doktorant

Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2016-2017

Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Tiwlli | Institucioni ku Eunon
Efektiv /Grada Kontratg {Grada full time
(Emer Mbiemeér) (Emér Mbiemér)
| | Ferdinand Gjana Rektor Prof. Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr, uT
2 Ferdinant Xhaferaj | Pérgjegjés Dr. 2 Eralda Methasani Prof. Dr. uT
departamenti
3 | Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
4 Nertil Berdufi Lektor | Dr. 4 Arjan Lame Dr. UMAD
3 Gentian Skara Asistent Lektor | Doktorant 5 Idhir Pegi Dr.
] Bledar Uku Asistent Lektor Doktorant 6 Irvin Faniko Dr. Drejtoria e Policisé
7 Laurela Muga Asistent Lektor | Doktorant | 7 Kelmend Nezha Doktorant KMSH
8  ErmiraShkreta | Asistent Lektor Mse. |8 | EniKokalari Doktorant KMSH I’
k== = 9 Krisilda Fana Doktorant
10 | Fatrih Islamay Doktorant Gyvkata e Tirangs
11 | Enkelejd Alibeaj Msc. Deputet
12 | Jeta Shkurti Mse.
13 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tirangs
14 | Ermira Bushi Mse.
15 | Sajmir Hoxha i E
16 | Eduard Haxhihyseni Mse Mijekesia Ligjore
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t¢ Komwnikimit
Personeli Akademik Detyra né¢ Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté {Grada. full time
{Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1| Briseida Mema | Profesor Prof. Dr. 1 Gentiana Skura Prof. As. ur
| Dr.
2 | Ramadan Cipuri Pérgjegjes Dr./Docent. | 2 Mark Marku Prof. As. uT
| i departamenti Dr.
3 Agpron Tufa Lektor Dr./Docent, B
4 Lrlis Cela Lektor Dr.
3 Edlira Mali Lektor Dr. |
G Aleksander Cipa Asistent Lektor Doktorant. )
7 | Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant.
8 | Rudi Dunga Asistent Lektor Msc,
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté¢ /Grada full time
{(Emér Mbiemér) {Emér Mbiemér)
L Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. L Hasan Bello Dr.
2 Genti Kruja Pérgjegjés Dr, 2 Skender Brucaj Doktorant KMSH
departamenti
3 Atakan Derelioglu | Lektor D, 3 Gazmend Aga Doktorant KMSH
| 4 | M. Fatahallah Lektor Dr. 4 Dorian Demetja Mse, KMSH
Mitwalli
5 Adil Kutlu Lektor Dr.
6 | Elton Karaj Asistent Lektor Dioktorant
7 Veton Tulla Asistent Lektor Msc.
.8 Muammer Durak Asistent Lektor Mse. e
9 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Mse, B
| 10 | Hysni Skura Asistent Lektor Mse. |
Fakulteti i Shkencave Hum Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2017-2018 ] 1
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon full
Efektiv {Grada Kontratg {Grada time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Lektor Prof.Dr, 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT, Fakulteti I Drejtésise
Gijana |
2 Ferdinant Pérgjegjési Dr., 2 Evisa Kambellari Prof.As. Dr uT [
Xhafera) departamenti
3 Bojana Hajdini | Lektor Dr. 3 Arjan Lame Dr. UAMD
4 | Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 | Tlirjana Kaceli Bt




5 Cientian Skara Asistent-lektor Doktorant. | 5 | Sajmir Shatku Dr. Avokat
6 Ermira Shkreta | Asistent-lektor MSc 6 Xhavit Shala Dr. Akademia ¢ Policise
7 Laurela Muca Asistent-lektor  Doktorant. | 7 | Eni Kokalari Mse. KMSH
8 Bledar Uku Asistent-lektor Msc. 8 | Enkelejd Alibeaj Mse. Deputet
9 Ermira Bushi Asistent-lektor | Mse. 9 | Bledar Maksuti i E | Prokuroria e Tiranes
10 | Aranit Qinami Asistent-lektor Msc. 10 | Sajmir Hoxha Mse. | Permbarues
11 | Adnan Xholi Msc.
12 | Fatrih Islamaj Msc. Gjvkata e Tiranes
13 | Mimoza | Msc. | Inspektoriati [ Kriminalistikes
: Haxhihyseni | us )
14 | Ada Guven | Doktorant.
15 | Suela Ndreca | Msg. Permbarues
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli | Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon full
Efektiv {Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 | Rahim Lektor ProfAsDr | 1 Gentiana Skura Prof As.Dr. uT
Ombashi |
2 Erlis Cela Pérgjegjési Dr. 2 Mark Marku Prof As.Dr. uT
departamenti
3 Agron Tufa Lektor Dir. 3 Ramadan Cipuri Dr. UT
4 Aleksander Asistent-lektor Doktorant. | 4 Mentor Kikia Msc. Klan Tv
| Cipa
3 Edlira Mali Asistent-lektor Msc. 5 Fatos Hakorja Msc. Klan Tv
6 Emirjon Senja Asistent-lektor Doktorant, | 6 Roland Zili Msc. Vizion Plus
7 Rudi Dunga | Asistent-lektor Mse
8 JolaMarku | Asistent-lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame =
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
Efektiv /Grada Kontraté fGrada time
(Emeér Mbiemér) (Emér Mbiemér) |
1 Genti Kruja Dekan Prof. Dr. 1 Hasan Bello | Dr Akad. Stud. Albanologjike |
2 Atakan Pérgjegjés Dr. 2 Ndrigim Ciroka | Dr.
Derelioglu departamenti [
3 Adil Kutlu Lektor Dr. 3 Skeénder Brugaj Doktorant. KMSH
4 Jamal Al Lektor Dr. 4 Lauren Luli Msc, KMSH
Safarti
5 Elton Karaj Lektor Dr. 5 Ali Zaimi Doktorant. Medresgja ¢ Tiranés
6 Veton Tulla Asistent Lekior Doktorant | 6 Bujar Spahiu Mse. KMSH
7 Hekuran Uzuni | Asistent Lektor Msc.
8 Hysni Skura Asistent Lektor Mse.
g Nuh Tokeelik Asistent Lektor Mse,
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2018-2019
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté fGrada tull time
(Emér Mbiemér) {Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Gjana | Rektor Prof. Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT, Fakulteti [
Direjtésiss
2 Ferdinant Pergjegjesi Dr. 2 Arjan Lame | Dr. UAMD
Xhaferaj Departamenti
3 Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Sajmir | Dr. Noter
4 Nertil Berdufi Lektor D, 4 Xhavit Shala | Dr, Akademia e Policise
| 5 Gentian Skara Asistent Lekior Doktorant | 5 Enkelejd Alibeaj Mse. Deputet
3] Ermira Shkreta Asistent Lektor Mse. ] Bledar Maksuti Msc. Prokuronia e Tirangs
7 Bledar Uku Asistent Lektor Msc 7 Adnan Xholi Msc,
8 | Ermira Bushi Asistent Lektor Msc. 8 | Farih [slamaj Mse. Giykata e Tiranes
] Aranit Qinami Asistent Lektor Msc. 9 Mimoza Mse, Inspektoriati
Haxhihyseni Kriminalistikes
10 | Ada Guwven Doktorant
11 Oriona Mugollari Prof. UT, Fakulteti [
Asoe.Dr, Drejtésisé
Fakulteti i Shkencave Humane Depart ti i Shkencave t& Komunikimit =
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté¢ /Grada full time
(Emer Mbiemer) (Emér Mbiemér)
1 Erlis Cela Pergjegjés Dr. 1 Mark Marku Prof. As.Dr. uT
i __| departamenti | S | W
2 Ndricim Ciroka Lektor Dr, 2 Tlirjana Kaceli Dr.
3 Ardita Reci Lektor Dr. 3 Ramadan Cipuri Dr. uT
| 4 Agron Tufa Lektor Dr. 4 Mentor Kikia Msc, Klan Plus
5 Aleksandér Cipa | Asistent Lektor Doktorant | 5 | Fatos Hakorja Msc, Klan tv
6 Edlira Mali Asistent Lektor Msc,
7 Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant N
_ 8 | Rudi Dunga Asistent Lektor Mse
9 Jola Marku Asistent Lektor Msc ). [ESin.
10 | Alban Tufa Personel ndihmés
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| akademik

| Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame

Personeli Akademik | Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv {Grada Kontrate /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 | Rahim Ombashi Dekan Prof.AsDr | 1 Hasan Bello Dr. Akad.Stud.
| Albanologjike
2 | GentiKruja Pergjegies Dr. 2 | Ali Zaimi “Doktorant Fond. Sema
departamenti B - |
3 | Atakan Lektor Dr. 3 | Dorian Demetja Mse, KMSH
Diereliogu
4 Fatih Ufuk Bagei | Lektor Dr.
5 | Jamal Al Safarti | Lektor Dr.
6 | Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant b
7 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc, i AR
8 Lorela Shehu Asistent Lektor Msc.
9 Kasim Ilhan Asistent Lektor Msc,
10 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc.
11 | Hysni Skura Asistent Lektor Daoktorant
Tabela 3: Cilesia e Stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit
Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor ng Shkenca Islame Viti akademil 2013-2014 e
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemeér) /Grada (Emeér Mbiemér) Grada punon full time
1 Ayhan Tekines Pergjegjés Prof. Dr. 1 | Mustafa Akcay ProfDr.
departamenti
2 | Mohamed F. Mitwalli Lektor Dr. 2 | Skender Brucaj PhD. Cand. KMSH
3 | Bayram Karc Lektor Dr. 3 | Silvester Manaj MA
| 4 | Elton Karaj Asistent Lektor Mse 4 | Klodian Shehi | PhD. Cand.
5 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc 5 | Genti Kruja Msc.
6 | Edip Deger Asistent Lektor Msc 6 | Etleva Gogu | MA
7 Adil Kutlu Asistent Lektor PhD. Cand. 7 | Anita Neziri PhD. Cand,
8 | Atakan Derelioglu Asistent Lektor PhD. Cand.
| 9 | Davut Aktepe Asistent Lektor PhD. Cand.
10 | Abuzeid Abdelrehim Asistent Lektor Msc
Abdelati Hassan
11 | Fatih Ufuk Bagei Asistent Lektor Msc
12 | Rahim Ombashi | Lektor Prof. Asoc.Dr.,
| 13 | Hakan Kacar | Asistent Lektor | MA
Stafi akademik p#r programin e studimit Bachelor né Shkenca Isl Viti akademik 2014-2015
PAE | Detyrang Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemeér) Dep. /Grada {Emér /Grada punon full time
Mbiem
== e er)
1| AdilKutlu g:pff 8 | Dokiorant 1 Skender Brugaj Doktorant | KMSH
2 Avhan Tekines | Dekan Prof. Dr. 2 Genti Kruja Dr. KMSH
3 Elton Karaj Lektor Msc 3 Klodian Shehi PhD. Cand.
4 I\:ioh_ameq F. L:aktar Dr. 4 Anita Nezini PhD. Cand.
Elmitwali
5 Selman Kuzu g:;?:agx]r? 2nt|' D,
6 Melimm il Lektor Doktorant
Calgan
7 Jamal Alsafarti | Lekior Dr,
Atakan
8 Derelioglu Lektor Dr,
9 Veton Tulla Lektor Msc =l
10| Edip Deger Lektor Mse
1 g{ﬁ‘;‘me’ Lektor Msc
12 | Rahim Lektor Prof Asoc.Dr.
Ombashi )
13 | Hakan Kacar Asistent MA
Lektor
| Stafi akademik pér programin ¢ studimit Bachelor né Shkenca Islame Yiti akademik 2015-2016
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni  ku  punon
(Emeér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemer) /Grada full time
! Zv, Perg
Adil Kutlu d SR Doktorant 1 | Skender Brugaj | Doktorant | KMSH
epartamenti | |
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5 ==
Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 2 | Genti Kruja Dr. KMSH
3
Elton Karaj Lektor Doktorant 3 | Dorian Demetja Mse. |
| #iohamed® '
Lrotamecy. Lektor Dr. 4 | Enkeleda Jata Doktorant |
Elmitwali
3 Pergjegje |
Selman Kuzu d rg]e‘gj o Dr. |
epartamenti
6
Mehmet Ali Calgan | Lektor | Doktorant
T
Jamal Alsafarti Lektor Dr.
: |
Atakan Derelioglu Lektor Dr.
9 Veton Tulla Lektor Mse
10 Edip Deger Lektor s
11 ' S5
Muammer Durak Lektor Msc
12 | Rahim Ombashi Lektor Prof Asoc.Dr.
13 | Hakan Kacar Asistent Lektor MA 5
14 | Brikena Smajli [
Lektor Dr,

| LIS Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2016-2017
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
{Emer Mbiemér) /Grada {Emér Mbiemér) {/Grada full time
| Ayhan Tekines | Dekan Prof Dr. | | | HasanBello D, Aanfud,
Albanologjike
2 | GentiKnija gsgfifr::mi Dr. 2 | Skender Brugaj Doktorant | KMSH
3 Atakan Derelioglu | Lekior - Dir. 3 | Garmend Aga Doktorant EMSH
LR Lektor Dr. 4 | Dorian Demetja Msc. KMSH
| Elmitwali
[ | Adil Kutlu Lektor Dr.
6 Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant
7 | Veton Tulla Asistent Lektor Mse.
8 Muammer Durak Asistent Lektor Misc.
9 Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc.
| 10 | Hysni Skura Asistent Lektor Mse, =y
11 Kasim [lhan Asistent Lektor Mse.
12 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
13 | Rahim Ombashi Lektor Prof. Asoc.
Dr.
14 | Umit Gulseven Asistent Lektor | Msc. =k
15 | Zamira Hodo Asistent Lektor Mse.
16 | Enkeleda Jata Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin ¢ studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2017-2018
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon full
(Emer Mbiemer) e fGrada (Emér Mbiemér) /Grada time
1| Genti Kruja Pérgjegjesi Dr. I | Hasan Bello Dr. Akad.Stud. Albanologjike
U] e departamenti. 0| NN i
2 | Atakan Lektor Dr. 2 | Bujar Spahiu | Msc. KMSH
| Derelioglu Sl : =
3 | Adil Kutlu Lektor Dr. 3 | Skénder Doktorant. | KMSH
Brugaj
4 | Jamal Alsafarti Lektor D, 4 | Ali Zaimi Doktorant. | Medreseja e Tiranés
5 | Elton Karaj Asistent-lektor Doktorant 5 | Lauren Luli Mse. KMSH =
6 Veton Tulla Asistent-lektor Msec.
7 | Hekuran Uzuni Asistent-lektor Msc.
8 | Hysni Skura Asistent-lektor Doktorant
9 Kasim Ilhan Asistent Lektor Mse.
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10 | Rahim Ombashi Lektor Prof AsocDr. |

11 | Fatih Ufuk Bagei | Lektor Dr.

12 | Huseyin Yilmaz | Asistent-lektor Doktorant | I

13 | Zamira Hodo Asistent Lektor Misc, (& s
Stafi akademik pér programin ¢ studimit Bachelor n¢ Shkenca Islame Viti akademik 2018-2019 i
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli | Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemer) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada | lime 2

|| Rahim Ombashi Dekan Prof As. Dr | 1 | Hasan Bello Dr. Akad. Stud. Albanclogjike
2 Genti Kruja Pergjegjesi Dr, 2 Ali Zaimi Doktorant | Fondacioni Sema
departamenti
3 | Atakan Lektor Dr. 3 | Dorian Msc. KMSH
Derelioglu Demetja

4 | Fatih Ufuk Bagei | Lektor Dr.
5 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
6 | Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant
7 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc. ]|
8 | Lorela Shehu Asistent Lektor ~Mse.
9 Kasim Ilhan Asistent Lektor Mse.

10 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc,

11 Hysni Skura Asistent Lektor Doktorant

Tabela 4: Te dhenat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre,

Titulli Stafi akademik pér programin e studimit
{Viti akademik 2013-2014)
PAE PAK | Raporti PAE/PAK
Profesord 1 1 [ 1/1
Profesorg & asociuar 1 0 10
Dr/PhD 2 0 20
Pedagogg ne proces Dr. 3 3 33
Asistenté me Msc 6 3 4l 6/3
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit
{Viti akademik 2014-2015)
Titulli
PAE PAK Raporti PAEPAK
. Profesors 1 10
Profesord t¢ asociuar 1 L0
Drt/PhD 4 I 4l
Pedagogé ne proces Dr. 3 3 2
Asistenté me Msc 5 50
Personeli ndihmés akademik | | |
| Stafi akademik pér programin e studimit
| (Viti akademik 2015-2016)
Titulli T
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 0 AT
Profesoré t¢ asociuar 1 170
Dr/PhDD 5 1 ' 51
Pedagogé ne proces Dr. 3 2 32
Asistenté me Msc 4 1 41
Personeli ndihmés akademik
Titulli Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2016-2017)
PAE PAK Raporti PAEPAK
| Profesorg 1 0 10
Profesoré t¢ asociuar 1 1] 10
Dr/PhD 6 1 61
Pedagogé ne proces Dr. 1 2 12
|_Asistenté me Msc 7 1 7
Personeli ndihmés akademik
Titulli Stafi akndemik pér programin e studimit
(Viti akademik 2017-2018)
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré _
Profesord t¢ asociuar ; 1 i 1/0
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Dr/PhD 5 1 5/1
Pedagogé ne proces Dr. 3 2 3/2
Asistent& me Mse 4 2 42
Personeli ndihmes akademik
Titulli I Stafi akademik pér programin e studimit
| (Viti akademik 2018-2019)
= | PAE | PAK Raporti PAE/PAK
Profesors |
Profesoré 1¢ asociuar |1 140
Dr/PhDD 4 1 41
Pedagogé ne proces Dr. 2 1 21
| Asistenté me Msc 4 1 | 41
Personeli ndihmés akademik e -
Tabela 5: Té& dhéna sipas moshés PAE
Personeli sipas titujve /gradave Numri i PAE me moshé:
(25-33) (36-45) (46-35) | (36-65) (66-68)
Profesor¢
Profesoré t& As, L L 1
Dr/PhD 2 2
Pedagogé ne proces Dr 2
Asistenté me Msc 2 1 1
Personeli ndihmés akademik
Tabela 5. 1 Té dhéna sipas moshés PAK
Personeli sipas titujve /gradave Numri i PAK me moshe:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 3oy
| Profesoré té asociuar
Dr/PhD 1 b
Pedagogé ne proces Dr. 1
Asistentd me Msc 1
Personeli ndihmeés akademik [
Tabela 6; Mjediset e fakultetit
| Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit | Sasia | Sipérfagja
Salla pér leksione 4 358
Klasa per seminare - 13 686
Salla pér aktivitete promovuese 1 268.6
Salla pér praktike lEndore/ profesionale 1 15
Salle konference l 350
| Laboratoré informatike 1 446
Salla interneti - 1 40
Salla per biblioteké 1 230
Miedis pér fotokopjime, librari etj 1 16
Zyr¢ informacioni pér studentét 3 75
Korridoreholle 25 1807.7
Mijedise sportive | 150
Mijedise shérbimi pér té tret¢ R B 1 40
Mijedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 32
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj . il 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Efj.... 370
Norma m?/pér student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 4 180
~ Zyra pér sckretaring mésimore B | 35 i
| Zyra per depar /qendrat kerkimore [EE 105
Zyra pér personelin akademik | 16 30
Zyré pér financén 1 14
yré pér Njésing e SBC 1 2t
Salla per mbledhje 2 94
Mjedis pér stafin ¢ shérbimit 2 |30
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 13 | 65
Norma m?/pér person 9.4
Tabela 7: Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né 6 vitet e fundit
| T&ardhurat nga: ~ | 2013-2014  [2014-2005 [ 20152016 | 2016-2017 | 2017-2018 2018-2019*
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| Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike;

Grantet pér kérkim dhe

kontratat

206,000

1,312,193

Konsulencat, shérbimet

1,216,000

2,176,640

166.652

9,027,774

376,050

Tanfat per dhe gjate

shkollimit

65,279,180

72,676,750

85,746,511

81.141.67]

| 64,625,526

28,011,220

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese
{kualifikimi i vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet
siguruese, fondacione etj

48,463,997

97.021,093

72,079,844

33.359.263

28,350,000

1,224,600

Aktivitetet tregtare (mensa,
kafe, bare, residencat, etj)

SHUMA (leké)

119,165,177

169,697,843

160.002.995

|
115.979.779 102,003,300

* Viti 2018-2019 perfshin te ardhurat ¢ realizuara deri me daté 11 dhjetor 2018

%]

Shpenzimet né 6 vitet e fundit

29,611,870

Shpenzimet | 2013-2014 2014-215 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Paga dhe sigurime 66,879,070 106,001,062 104,369,614 76,862,838 66,974 294 19,679 662
Shpenzime operative 52,286,107 63,606,781 55,633,381 39,116,941 34,172,206 9,092,950
Investime | 856,800 |
| SHUMA (LEKE) 119,165,177 169,697,843 | 160,002,995 115979,779 | 102,003,300 | 28,772,612 |
* Viti 2018-2019 pérfshin shpenzimet ¢ kryera deri me daté 11 dhjetor 2018
Tabela 8 Té¢ dhéna pér anétarét e NJBSC
_ ! Anctaret e NIBSC | Detyra ¢ ka né NJBSC Sa kohe ka ne kete detyre
1 | Dr. Nertil Berdufi | Kryetar 1 vit
2 | Doc.Dr. Ramadan Cipuri Ekspert i jashtém 1 vit
3 | Msc. Ermira Bushi Anétare 1 vit
4 | Kristi Mukollari Angtar, pérfagésues i studentit Nga dhjetori 2018
5 | Msc Eduina Maksuti Anétare, Relatore 1 vit
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Tabela %: Planet mesimore per programin & studinut “Bachelor” n# Shkenca lslame, mund 1@ gjenden né shiojeén bashkangjitur, 5@ hashku me syllabuset e lindéve perkatese

Oré mésimore ‘
Lelksione Semi Laborator Praktik |
Viti 1 1
LéndéModule |7
£
E) o 3~ ; " = | £ -
e H E R N el IR R
T | |® |2 |3 a v | E £ |2 2 @ & [F £ el 2
= B % B |8 « |E | & oo < K - A 7 < g |2 |B
& m |9 = 4 ™ = F4 £ =] z a 3 4 & =] o )
1 Lexim Kur'ani dhe 1 3 4|5 B E 0 [0 0 0 [0 i 0 i [0 [ 38 125 23
Texhwid T
2 Gjuhe Arabe 1 1 0 8 10 128 98 K 0 e 1) i 0 o it 128 | 98 250 24
| 3 Bazat & Moralit [slam E 2 S8 0 o e ] ) i 0 1] [i] 32 38 125 35
Njohuri Rreth 1 5 |2 5 32 58 [N i 0 0 0 [T [0 32 58 125 35
Kur'anil dhe
Parkthimut 12 Ty oo 2
5 | Turqisht per Fillestaret | 1 3 a5 4 38 [ i [ v i [ [T [0 2] 38 125 | 23
6 Turgsht per 1 5 PR 64 k0 0 |0 0 0 [ [ 0 [T [0 [ 38 125 3
Mivelin ¢
Mesém | —
7 Gjuha Shaipe pér té Huajt | 1 3 a5 [ E 0|0 "o [ i i 0 I o [ 38 125 23
1
8 Anglisht [ [ 5 4[5 N 0 o | [ 0 i 0 [ 0 &4 3B 135 |28
9 Anglisht e Avancuar | 1 3 ] [ | 38 [ [ i 0 [0 i 0 [ 0 2] 3k 123 23
10 Lexim Kur'ani dhe I 3 4 H 64 38 [ 0 0 o [ [ ) ] [ 3] 38 125 3
Texhvid 1T | )
1 Gjuhé Arabe 1 [ 0 [ 8 10 | 128 | 98 0 [0 o [ [ [ 0 0 i 128 | 98 230 24
12 Sijer ] 5 3 5 i 38 [T i 0 0 [ [N 0 ] 64 | 38 123 3
13 Bazat e [T 5 2 5 B D 0 i i ] 0 0 0 ] [ 32 58 | 125 35
Adhunmut slam2 | .
14 Turgisht per Fillestaret 1| 11 5 4 |5 |64 38 [ [0 [ 0 0 0 [} ] i 4 38 | 125 23 |
15 Turgisht per T 4 |5 64 7] ] [0 [0 1 i 0 [ [ il [ 3 125 FE
Nivelin & |
S blesdm 11 Ly | B
16 Gjuha Shaipe p#rté Humgt | 11 3 F o E) [ i [ [ 0 i o |0 0 [ 38 125 3
I |
17 Anglishi T [ B ST 38 0 [ 0 0 0 0 [ [} 64 38 125 23
18 Anglishl ¢ Avancuar 1T m 5 4 |s 64 |38 [T 0 0 i 0 0 o o 64 [ 38 123 23
Total o |42 |60 | 672 560 | 672 | 560 1500 268
| = | =
viti L . B | Oré mésimore
LiéndéModule & § = g % 3 Leksione | Semin: [ Laborator | Praktikg
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| |
o " - i
gl 8 sl B R |5 Bl LS :
5 ] < i w Y b 1 : o ] 2 £
4 B =] z ™ =] 4 v = F4 & &
Lexim
1 Kur'ani dhe 1 5 4|3 64 38 0|0 i 0 il o 0 i i 64 38 125 3
Texhvid 111
Historia dhe
2 Metodalogjia e 1 H] 4|5 64 38 oo ] o [} il 0 il 0 64 3R 125 M4
| Hadithit d o= 1
Kelam - |
3 S T 5 4|3 64 38 0|0 il 0 | 0 il 0 0 i 64 38 125 35
4 IGJ”h”hq"’e I 5 4ls |6 38 o | i 0 o 0 0 0 0 6t | 38 125 3
Histona dhe
5 Metodologjia & I 3 4 5 64 38 oo i i o 0 0 il 0 4 3R 125 23
Tafsirit
Orientimi Dhe
6 Komunikimi 1 5 2 5 32 38 [ 0 0 i i b |0 il 32 58 125
e Sherbimet Fetare | | -
Rregullat &
7 pergjithshme ng 1 5 2 5 32 58 o il il 0 il i 1 0t il 32 58 125 23
jurisprudenc o islame [
8 Anglisht 111 1 5 e 64 L 0 o 1o 0 o i [ [ i 64 | 38 125 23
Lexim
9 Kur'ani dhe n 5 4 3 [ 38 [ i il i il il 0 i | o 64 3 125 23
Texhvid TV | |
10 Hyrje né Filozofi 1 5 3 5 48 52 o 0o K 0 i 0 [ [ [0 B[ s52
1 Gjuhe Shaipe 1T m H 4 5 64 38 [ [ 1 0 0 o [ [ [0 il 3
Historia e
12 Shkences dhe e i 5 4 5 64 38 1 0 i 0 il i (] 0 o 54 38 125 35
Filoealise ne lslam ) |
13 Historia Islame 11 5 4 s 64 38 1 i 0 0 i [0 o i 0 64| 38 | 125 253
14 ‘Tekste Hadithesh M| s 4 5 64 38 [ i 0 0 1 [ 0 i u 64 38 125 7%
15 | Anglisht IV T i |5 6 38 0 [ 0 0 [0 b 0 0 i ) 38 25 |23
Totali 6l 45 |60 | 720 490 | 720 490 1500 290
| Or mEsimore : -
Leksione i Laborator Praktiki |
| witi LI H
Lénd2/Module v . E - E & E " ;E_ E | E
= 2 ] £ g £ 8 2 [ H g . w
g ; § | g z E 3 z . 2 r
v B | BlEl 8 (= gl w2l Rl lg L | g (s &l
23 5 L w -
1| 8 (B2l el & 5l g gl gIg| & £ LE L] E|E
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Metodologjia ¢
1 Junisprudences I & 4 i & 38 o ] o a o a I} o 0 o4 58 150 28
Islame - | L |
| Teksie & | . :
2 Yibbisist Arabie | 1 5 4 5 G4 3% ] 0 1] L] 1] 0 L] o [f &4 3B 125 13
3 Edukate Fetare 1 5 4 3 B 38 0 1] o 0 o 0 ] 1 [\ 4 38 125 13
Histona e |
0 0 3 :
4 e I 4 1[4 | = 48 o |0 [ 0 i o | | 100 20
5 j ogi |1 4 3[4 [ [ 28 o [0 1] [0 [ o |o [ G 100 24
[3 1 q 3 |4 a8 8 o |0 o 0 T 0 i [ B | 28 100 24
7 e I 4 4 4 B 14 L] o L 0 o 1] [} 0 il fih 14 Lo 22
Religjioneve s
8 | Sufizem 2 i 4 4w 14 v o 0 0 o [0 0 0 i 4|14 10 22
Historia e Arteve F ¥
9 Telarie I 4 2 4“ 32 48 0 ) ] 0 [ [} ] Q o 32 48 | I[)(.l. 20
1 Jurisprudenca [slame  [1 3 4 3 4 38 0 I 1] 0 i 1] 0 0 o 38 125 23
Sharbimet
11 Fetare dhe I 5 4 3 a4 38 0 o 1] (] i o L] 0 i 33 125 3
Praktikimi i Tyre
12 Punimi i diplomis m 5 3 64 3B o L] 1] o i} [ L] 0 0 38 125 23
13 Psikologjia Fetare 1 3 2 3 32 24 L] 0 0 L o 1] 1] 0 0 IR 75 15
Metodat e |
14 Tefsint n 3 2 3 32 28 0 1] 1] [} o 0 1] 0 0 32 28 75 15
T T L |
Totali &) 41 &0 556 45 656 448 1500 396
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Tabela 10: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

PLANI MESIMOR PiiR DEPARTAMENTIN E SHKENCAVE ISLAME
Tipii Veprimtarisé (A-F) LéndaModuli [T p—_— Kreditet | Totali
Lexim Kur’ani dhe Texhvid | 5
Lexim Kur’ani dhe Texhvid II 3
| Bazat e Adhurimit Islam ol 5
Lexim Kur’ani dhe Texhvid I1T 3
Historia dhe 5
Veprimtari n¢ disiplina t& formimit t& Mswadloma ¢ Fadiong 41
pergjithshém (A) Historia dhe 5
Metodologjia e Tefsirit
Lexim Kur'ani dhe Texhvid [V el 5
Metodologjia e
Jurisprudences Islame ]
| Gjuhe Arabe T 10
5
Bazat e Moralit [slam
Njohuri Rreth Kur’anit dhe Pérkthimit t& Tij 5 =
Gjuhe Arabe 11 10
Sijer 3
5
Kelam Sistematik
Historia e Shkencés dhe e Filozofisé ne Islam 3
: 5
Historia [slame
Veprimtari né disiplina t¢ formimit
karakterizues (B) Tekste t& Letérsise 87
Arabe 6
Edukate Fetare 5
Historia e
Medhhebeve 4
Historia e Religjioneve 4
Sufizém 4
Historia e Arteve Islame 4
Jurisprudenca Islame 3
Shérbimet Fetare dhe Praktikimi 1 Tyre ] 5
Gjuhe Shqipe [ 3
Hyrje né Filozofi 4
Veprimtari né disiplina t& Ngjashme {5l j 5 19
dhe/ose integruese (C) Gjuhe Shqipe I
) 5
Hyrje né Sociologji
; 5
Tekste Hadithesh |
; b]
Tekste Tefsiri
Orientimi Dhe 5
Komunikimi Né&
Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D) Shérbimet Fetare 18
Rregullat e pérgjithshme né jurisprudencén islame 5
Gjuha dhe komunikimi 5
Historia e letérsisé 5
Turke
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Psikologjia Fetare 3
" Metodat e Tefsirit B
Modem 3
| Turqisht per Fillestaret | 5
Turgisht pér Fillestaret ST 5
II
Turgisht par Nivelin e SN i
Mesem |
Njohuri t& tjera formuese, si plotésime né Turgisht pér Nivelin ¢ s
gjuhet e huaja, informatike, stazh a Mesgm I 10
aktika (E
o (E) Gjuha Shqipe per 1¢ Huajt I 5
Gjuha Shqipe pér t¢ Huajt IT 3
Anglisht | e 5
Anglisht I 3
Anglisht [11 =)
Anglisht [V 5
Anglisht ¢ Avancuar [ e
Anglisht e Avancuar [I 5
Teza e diplomés (F) Punimi i diplomés 5 5
Tabela 11 Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programin e licensuar
Oré mésimore
Leksione Seminare | Laborator | Praktike
Viti 11 [ |
| i
! 1= ) 1= e 2 .
Léndé/Module ® | P 2 w 2 w | B | 2|2 2
' 2, S| = £ |3 £ | 8 g 8|5 8| =] @
g e|Ble| S |&|a|l3 |&|w|2|& n|E|&|2| & 82| E
8 BlElel S| 2|lal s |2lE|2|2|Clal2|B| 2| B B
$ | B|le|ld| Zz | & |8 7z [ |8 |7l 2 |7zla|e| a| @ [
| HydeneFilozofi 1 IV o 31 g) a8 | 52| 0l 0o oo |o|ofo|la|o|]]| | 2|
- - =
Byentosa | L sl gl sl us | 2| ol 0 (o]0 |nle|o|afol | 2| 2| »
Ndryshime né total
Tabela 12: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
[ Vit akademik 201320014 e ]
[ Ngarkesa . :
) . Pedagogu/Pedagoget Titulli/grada : i Statusi
Lénda Moduli pergiegjes Kualifikimi Departamenti Eﬁ;;more PAE apo PAK
. 1. _Lexileur‘ani dhe Veton Tulla Mse. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid |
2 Gjuht Arabe [ M. Fethallah Mitwelli Dr. | _Shkenca Islame 8 PAE
3 | Morali Islam Eoip Deger Mse. | Shkenca Islame 2 PAE
| Njohur Rreth
4 Kur’anit dhe Elton Karaj Mse. Shkenca Islame 2 PAE
Parkthimit t& Tij 1| B I R it
5 I.exm_ Kurani dhe Veton Tulla Msc, Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 11 i
i Jjuhé Arabe [l M. Fethallah Mitwelli Dir. Shkenca Islame 8 PAE
7 | Sijer Elton Karaj Msc. Shkenca Islame 3 PAE
g | BassteAdwmmit | e Msc. Shkenca Islame 3 PAE
Islam e
9 Lemm.Kur AR Davut Aktepe PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid T1T A 1R Y T S S
Historia dhe et )
than Tekines 1
10 Metodologia e Ayh«m Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
! Evidenca nr. 61 Vendimi i ndryshimit (& léndéve.
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Modern

[ Hadithit
11 | Kelam Sistematik Mustata Akcay Prof Dr. Shkenca Islaﬁ PAK
12 Gjuhe Shgipe 1 Rahim Ombashi Prof Asosc, Dr, | ohienca PAE
Komunikimi
Historia dhe
13 | Metodologjiac Atakan Derelioglu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Tefsirit
14 | Lendé me Zgjedhje Shkenca Islame PAE
Orientimi Dhe 2
15 | Komunikimi Ne M, Fethallah Mitwelli Dr, Shkenca [slame 2 PAE
Sherbimet Fetare
Rregullat e
pérgjithshme né va [l
16 jurisprudencen Shkenca [slame
islame ;
Lexim Kur'ani dhe . .
17 Toxhvid IV Davut Aktepe PhD. Cand, Shkenca Islame 4 PAE
18 | Hyrje né Filozofi Bayram Karci Dr. Shkenca Islame 3 PAE
19 | Gjuhe Shaipe II Rahim Ombashi BioE Brase D | ooouem 4 PAE
Komunikimi
Historia e Shkences
20 | dhe e Filozofise ne Klodian Shehi PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAK
| Islam
21 | Tekste Hadithesh Avhan Tekineg Prof Dr. Shkenca [slame 4 PAE
22 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAE
Metodologjia e
23 | Jurisprudencés Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca [slame 4 PAE
Islame
2 Telkste t¢ Letérsise Ebu Zeid Abdelaty Msc o 4 PAE
Arabe Hassan y
25 | Edukaté Fetare Mustafa Akcay Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAK Y
Historia e "
- : 5
26 Medh’ hebeve Mustata Akcay Prof Dr. Shkenca Islame 2 PAK
27 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioflu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
\ - i ; . Shkenca
28 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Msc Kamunikinit 3 PAK
% | flzndes Atakan Derelioglu PhD. Cand, Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve =i : |z
30 | Sufizém Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca [slame 4 PAE
31 E:itrzza Bt Davut Aktepe PhD. Cand. Shkenca [slame |1 PAE
32 .Turisprddcuca [slame | Ayhan Tekineg Prof Dr. Shkenca [slame 4 PAE
Sherbimet Fetare dhe :
B | praktikimi i Tyre Veton Tulla v Mse. Shkenca Islame 4 F’AF,
Ayhan Tekines SPaEDe.
Bayram Karci o
M. Fethallah Mitwelli Dx
Adil Kutlu Ehe e
Atakan Derelioglu L Canl:
| 34 Punimii diplomés Davut Aktepe EEEHC: Shikence Ieame PAE
Abu Zeid Abdelaty Pl .
Hassan
WVeton Tulla Rofie
Elton Karaj NG
Edip Deger s
35 | Lendé me Zgjedhje
36 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca [slame 2 PAK
37 Metodat e Tefsirit Shkena Teldne |
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-5 [ Turqisht per Gjuhe dhe Letersi
{ Fillestaret [ Turke
30 Turgisht pér Gjuhe dhe Letérsi
| Fillestargt IT Turke
| Turqisht pér Nivelin ; y
40 |e Hakan Kacar Msc. Clekhetanml g PAE
| Turke
[ | Meséml o .
| Turgisht pér Nivelin :
| 41 | e Hakan Kacar Mse, St dhe Latexs! 4 PAE
| Turke
| Mesém 11
[ Gjuha Shqipe per t¢ ) Shkenca
| 3 - i N
| 42 Fluajt I Etleva C_mgu _ Mse. Koot 4 PAK |
[ Gjuha Shqipe per té ) Shkenca
|4 Huajt 11 Taleve G Mse, Komunikimit % i
5 ¢ o : Gjuhe dhe
! 44 | Anglisht [ Anita Neziri PhD, Cand. fiethesi Angleze 4 PAK
[z ;. . e ; | Gjuhe dhe Letérsi
_43 Anglisht [1 Anita Neziri PhD. Cand. Angleze 4 PAK
i Gjuhe dhe Letérsi
46 | Anglisht [11 _ Angleze
% Gjuhe dhe Lettrsi
i s e Angleze
Anglisht ¢ Avancuar Gjuhe dhe Letrsi
48
I Angleze
49 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
11 Angleze
Viti akademik 2014-2015
" i Nearkesa Statusi
Lénda /Moduli f::?;i;]g; Redngdgss 1;2‘;1]1155?;1‘1 Departamenti mésimore PAE apo
3 (org) PAK
, | LEamRuCa e Elton Karaj Misc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid [ = S i
’ M. Fethallah Mitwelli Dr.
2 Gjuhé Arabe [ Jamal Alsafarty Dr. Shkenca Islame 8 PAT,.
3 Morali Islam Atakan Derelioglu Dr, | Shkenca Islame 2 PAE
Njohuri Rreth Kur’anit ; ; 2
4 dhe Perkthimit t¢ Tij Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 2 PAE
| Lexim Kur'ani dhe : : 7
5 Texhvid IT Elton Karaj . Msc. Shkenca Islame PAE
it M. Fethallah Mitwelli Dr. " a
6 Gjuhé Arabe 11 Taral Al Tary Dr. Shkenca Islame 8 PAE
7 Sijer Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 3 PAE
8 Bazat e Adhurimit Islam | Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 3 | PAE
g | Lestm unaislic Elton Karaj M. Shkenca Islame 4 PAE
|| Texhvid I
Historia dhe [ ] .
10 Metodologiia e Hadithit M_"All Calgan PhD. Cand. Shk.n_mcilns.lamc 4 PAL
11 | Kelam Sistematik | Avhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
12 | Gjuhe Shyipe [ Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi | 4 PAE
Historia dhe .
i . < PAE
13 Metodalogiie Tefbinit Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 E
Orientimi Dhe
14 Komunikimi Né Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame i PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 | pérgjithshme ng Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4
_ jurisprudencen islame PAE
|2 | m ek kit dhe Elton Karaj Msc Shkenca Islame 4 PAE
| lexhwvid [V
17 | Hyrje né Filozofi Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 3 PAE
18 | Gjuhé Shyqipe II Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
jg | HistonaeShkencesdhe | o 4 i PhD. Cand, Shkenca Islame 4 PAK
2 Filozofise ne Islam
20 | Tekste Hadithesh Ayhan Tekines Prof Dr, Shkenca Islame 4 PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
p | Meadloiag M. Ali Calgan | PhD. Cand Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés [slame |
2 Ej:;f ¢ Letérsisé . M. Fethallah Mitwelli Dr. SieAvanialiie 4 PAE
24 | Edukate Fetare Adil Kutlu PhD. Cand, Shkenca Islame 4 PAE
25 | Historiae Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 2 PAE
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Medh’hebeve
26 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. Shkenca Komunikimit | 3 PAK
28 Historia e Religjioneve Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
29 | Sufizém Ayhan Tekineg Prof Dr, Shkenca Islame |4 PAE
30 | Historia e Arteve [slame | Avhan Tekines ProfDr. Shkenca Islame 2 | PAE
31 | Jurisprudenca Islame Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 4 PAE b,
1 Shérbimet Fetare dhe Elon Karai Ms Shienca sl 4 PAR
3 Praktikimi i Tvre Iton 1] Msc. enca [slame
Selman Kuzu Dr.
| Adil Kutlu PhD. Cand.
- Shkenca [slame :
B3 L R A Ot Atakan Derelioglu Dr, 3 FAE
Elton Karaj Msc.
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca [slame 2 PAK
. | Metodat e Tefsint .
33 Shkenca [slame
Modern
36 | Turgisht per Fillestarét | ,C':Juhc He L
. lurke
37 | Turgisht per Fillestaret IT SjuhodiLelisa
| It Turke
38 Turgish per Nivelizie IHakan Kacar Msc G uhg s st 4 PAE
Mestm [ lurke
39 | Turqisht pér Nivelin e Hlalksn Kacdr M Gjuhe dhe Letérsi 4 PAE
Mesém 11 Turke
40 Gjuha wiwing per e Shkenca Komunikimit
Huajt [
41 | Slstanhalpehere Shkenca Komunikimit
Huajt 11
; Gjuhe dhe
2| Anglishy] | Letérsi Angleze
43 | Anglisht 11 Anita Neziri PhD, Cand. il dhel et 4 PAK
Angleze
: Gjuhe dhe Letérsi
44 Anglisht [II Atiglere
o Gjuhe dhe Letérsi
45 | Anghisht IV Angleze
i Gjuhe dhe Letérsi
46 | Anglisht e Avancuar [ Angleze
v o Gjuhe dhe Letérsi
47 | Anglisht e Avancuar [1 Angleze
| Yiti akademik 2015-2016
[ Nearkes =
e rarkesa Statusi
Lénda Moduli P;:ialiolg;:Padagogét ;.:t;-;llltlﬂiﬁ?a Departamenti mésimore PAE apo
PHIRIHE {or) PAK
i Lemleur ol e Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAE
Texhvid
| : M. Fethallah Mitwelli Dr. )
| 2 Gjuhe Arabe I Jamal Alsafarty Dr. Shkenca Islame 8 PAE
3 Morali Islam Dorian Demetja Msc. Shkenca [slame 2 PAE
Njohuri Rreth Kur’anit s [ . : ;
4 dhe Pérkthimit t& Tij Atakan Derelioglu Dr. Shkenca [slame 5 PAE
Lexim Kur’ani dhe q
5 Texhvid IT . Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
; M. Fethallah Mitwelli Dr. <
6 | Gjuhe Arabe Il L Jasmial. Alsafarty Dr. Shkenca Islame | 8 PAE |
7 Sijer M. Ali Calgan _ PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
8 Bazat e Adhuritnit Islam Adil Kutlu PhDD. Cand. Shkenca lslame 3 PAE
Lexim Kur’ani dhe ; . 2
9 | L xhvid IIT Adil Kutlu PhD. Cand. S.l?kem.a Islame 4 PAE
Historia dhe :
: i 5 Frof Dr, : Isl
10 Metodologjia ¢ Hadithit Ayhan Tekines of Dr. Shkenca Islame 4 PAE
11 | Kelam Sistematik Ayhan Tekineg Prof Dr. Shkenca [slame 4 | PAE
| 12 | Gjuhe Shgipe I Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. | Shkenca Komunikimi | 4 PAE
Historia dhe ;
13 Metodalogjiae Tkt A.tak_an Derelioglu Dr Shkenca [slame ol 4 PAE |
(e | Ssatian Dhe Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
| Komunikimi Ng = — |
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Sherbimet Fetare | RO
Rregullat e !
| 15 | pérgithshme n& Adil Kutlu | PhD. Cand. Shkenca Islame 4
jurisprudencén islame =r PAE
i | oig nm alcho Veton Tulla | Mse. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid IV
17 | Hyrje né Filozofi Dorian Demetja Mse. Shkenca Islame 3 PAE
18 | Gjuhe Shqipe II Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
g | Eistoninp Shkenoesghe | aotisn makiiing Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAK
Filozofise ne Islam
20 | Tekste Hadithesh M. Ali Calgan PhD.Cand. | Shkencalslame 4 PAE
| 21 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame ] I PAE
7y | WEcegilie Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
23 ;‘;{;f wileiess M. Fethallah Mitwelli Dr, Shkenca Islame 4 PAE
24 | Edukaté¢ Fetare Adil Kutlu PhD. Cand, Shkenca [slame 4 PAE
Historia e : ; ; e | |
25 Medh’hebeve Ayhan Tekineg Prof Dr. Shkenca [slame 2 PAE
26 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr. | Shkenca [slame 4 PAE
27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. | Shkenca Komunikimit | 3 | PAK
28 | Historia e Religjioneve Atakan Dereliogilu Dr. Shkenca [slame 4 | PAE
29 | Sufizém Ayhan Tekineg Prof Dr. Shkenca Islame | 4 PAE
30 | Historia e Arteve Islame | Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca [slame | 2 PAE
31 Jurisprudenca Islame Atakan Derelioglu Dr., Shkenca [slame 4 PAE
3y | Shebitt Baikre dhs Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Praktikimi i Tyre
Jamal Alsafarti Dr.
M Fethallah Mitwelli Dr.
11 | Pt diplomss Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame - PAR
Weton Tulla Msc.
M. Ali Calgan PhD, Cand.
34 | Psikologjia Fetarc Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
15 | Metodat e Tefsirit Shlteited Tslatie
| Modern
; % Gjuhe dhe Letersi
36 | Turqisht per Fillestarét I Turke
. " (Gjuhe dhe Letérsi
37 | Turqisht pér Fillestarét I Turke
| Turgisht per Nivelin e ¥ Gjuhe dhe Letérsi ;
38 | Mesém I Hakan Kacar Mse Turke 4 PAL
Turgisht pér Nivelin e o Gjuhe dhe Letérsi
39 Mesém I1 Hakan Kacar Mse Turke 4 PAE
40 g{:’g:‘f"qlpc per e Brikena Smajli Dr. Shkenca Komunikimit | 3 PAE
41 | Sondashgipeperte Brikena Smajli Dr. Shkenca Komunikimit | 3 PAE
Huajt 11
I ) Gjuhe dhe
42 Anghisht [ Enkeleda Jata PhD. Cand. Tkt Angles 4 PAK
; = Gjuhe dhe
43 Anglisht II Enkeleda Jata PhD. Cand. Ioterst Anglese 4 | PAK
44 Anglisht I gjuhc dhe Letérsi
ngleze
45 Anglisht IV gjuhe dhe Letérsi
ngleze e
; . Gjuhe dhe Letérsi
46 | Anglisht e Avancuar I Angleze
g Gjuhe dhe Letérsi
47 | Anglisht ¢ Avancuar Il Angleze
Viti akademik 2016-2017
! =N Nparkesa Statusi
Lénda Moduli P?da_golguf Pelagget “ml.h_' L'_m‘.]a Departamenti mésimore PAE apo
peTZjegjds | kualifikimi (or¢) PAK
|, | RssmRuraddbe Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAE
| Texhvidl & s

Page 56 of 67

71



Tz M. Fethallah Mitwelli [ Dr. 3 5 '
2 _1_|1_.1he Arabe | Veton Tulla Mg bhkcnca_lsl_ame_ 8 PAE
3 Morali Islam Kasim IThan Misc. Shkenca Islame 2 PAE
MNjohun Rreth Kur'anit - ; i
4 | dhe Perkthimit t2 Tij Elton Kara_J PhD. Cand. Shke_ma_IsJ.die s PAE
5 | 2R an o | Veton Tulla Misc. Shienca Islame 4 PAE
g = M. Fethallah Mitwelli Dr. N -
] Gjuhe Arabe I Jamal Alsafarty br Shkenca Islame 8 PAE
7 | Sijer Gazmend Aga PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAK
8 Bazat e Adhurimit [slam | Muammer Durak Msc. Shkenca [slame 3 | PAE
Lexim Kur'ani dhe ; ; i
| 9 Texhvid III Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAE
Historia dhe ;
10 Metodologjia ¢ Hadithit Hekuran Uzuni Mse. Shkenca Islame 4 PAE
| 11 | Kelam Sistematik Ayhan Tekineg Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
12 Gjuh¢ Shqipe I Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PALE
Historia dhe 5
13 Metodologjia e Tefsicit | Muammer Durak Msc. Shkenca Islame 4 | PAE
Orientimi Dhe
14 | Komunikimi Né Adil Kutlu Dr. Shkenca [slame 2 PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 | pérgjithshme ne Muammer Durak PhD. Cand. Shkenca Islame [
jurisprudencén islame - PAE
Lexim Kur’ani dhe s x5 :
16 Texhvid [V Veton Tulla Mse. Shkenca Islame 4 PAE
17 Hyrje né Filozofi Dorian Demetja Msc, Shkenea [slame 3 | PAK
18 | Gjuhé Shgipe [I Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. | ShkencaKomunikimi | 4 PAE
Historia e Shkences dhe e | Ayhan Tekineg Prof Dr. PR ;
ot Filozofise ne Islam Atakan Derelioglu Dr. Saksicabsigme 3 rak
| 20 | Tekste Hadithesh IHekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
22 Me.mdﬂmg‘]m " Elton Karaj PhD. Cand, Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
2 l‘ﬁf ELehsise M. Fethallah Mitwelli Dr. Shkenca Islame 4 PAE
| 24 | Edukaté Fetare Adil Kutlu Dr. Shkenca [slame 4 | PAE
o5 | Toenae Atakan Derelioglu Dr Shkenca Islame 2 PAE
Medh’hebeve )
26 Tekste Tefsiri Muammer Durak PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAE
27 | Hyrje neé Sociologji Genti Kruja Dr. Shkenca Komunikimit | 3 PAK
28 | Historia e Religjioneve Atakan Derelioglu | Dr. Shkenca [slame 4 PAE
29 | Sufizém Avhan Tekines | ProfDr. Shkenca Islame 4 PAR
30 | Historia e Arteve [slame Hasan Bello Dr. Shkenca Islame 2 PAK
31 | Jurisprudenca Islame Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Shérbimet Fetare dhe Adil Kutlu Dr. i -
32 | Praktikimi i Tyre Veton Tulla Msc. ShicmesTaiame i AR
Genti Kruja Dr.
Adil Kutlu Dr.
Atakan Derelioglu Dr.
B j Shk 3
29 | Donimsidiplontes Elton Karaj PhD. Cand Shkenca Islame 5 PAE
Veton Tulla Mee |
Hekuran Uzuni Mse.
Hysni Skura Mse.
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand, Shkenca [slame 2 PAK
35 Metodat e TefSirit Shkenca Tslamme
Modern
. M = Gjuhe dhe Letérsi
36 Tlll‘(]l_Sht pér Fillestaret 1 Turke .
7 ; (Gjuhe dhe Letérsi
. 37 Turq|.5ht pér Fillestarét 11 Turke
Turgisht pér Nivelin e T Gjuhe dhe Letérsi S
38 Mesém I Umit Gulseven Mse. Turke 4 PAE
39 | Turgisht pér Niveline Umit Gulseven Mse. | Gjuhe dhe Letérsi 4 PAE
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Mesem 1T Turke
40 E{Ii?f]‘ahqlpe gt Rahim Ombashi Prof Asoc. Dr. | Shkenca Komunikimit | 4 PAE
41 (;[{I‘;?fl?hqlpe perts Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. | Shkenca Komunikimit | 4 PAE
= 3 . | Gjuhe dhe '
42 | Anghisht [ Zamira Hodo Msc Letersi Angleze 4 PAE
43 | Anglisht 11 Enkeleda Jata Dr. Cruhe dha Letersa 4 PAE
% Angleze
) . Gjuhe dhe Letérsi
44 | Anglisht 111 Angloss
45 Anglisht IV Syjuhcdlie Lot
pu Angleze
46 Anglisht e Avancuar [ i-;"he_ the Leered
L gleze
47 | Anglisht e Avancuar II Gjuhe dhe Letersi
Angleze
Viti akademik 2017-2018 i A ]
Mgarke
i - sa Statusi
Lénda Moduli Pedagogu Pedagoga I,mll.h.’ grads Departamenti mésimo | PAE apo
Pergjeg)és kualifikimi
re PAK
{ore)
1. me.Kur e Hysni Skura PhD. Cand Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid I
2 Gjuhg Arabe [ Hekuran Uzuni Mse. Shkenca Islame 8 PAE
3 | Morali Islam Kasim [lhan Msc. Shkenca [slame 2 PAE
Njohuri Rreth Kur’anit ) i 3
4 dhe Pérkthimit (& Tij Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
5 !_,Iemm_Kur ani dhe Weton luJIz_:} Msc./Msc. Shikcncalsiams 4 PAEPAK
lexhvid 1T Lauren Luli
6 Gjuhé Arabe IT Jamal Alsafarty Dr. Shkenca Islame 8 PAE
7 Sijer Bujar Spahiu Msc. Shkenca Islame 3 PAK
8 Bazat ¢ Adhurimit [slam Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE 0
Lexim Kur’ani dhe s . :
9 Texhvid 111 Hysni Skura Mse. Shkenca Islame 4 PAE
| Historia dhe 1 ; " 3 %
10 | veto dologjia e Hadithit Hc_kuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
11 | Kelam Sistematik Ali Zaimi PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAK
12 | Gjuhe Shgipe [ Rahim Ombashi Prof. As, Dr. | Shkenca Komunikimi 4 PAE
13 Histute dh? T Atakan Derelioglu Dir. Shkenca Islame 4 FAE
Metodologjia e Tefsirit
Ornentimi Dhe
14 Komunikimi N Adil Kutlu Dir. Shkenca Islame 2 FAL
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 pérgjithshme ng Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4
jurisprudencén islame | PAE
Lexim Kur’ani dhe i : "
16 Texhvid IV Veton Tulla Mse. Shkenca [slame 4 PAE
17 Hyrje né Filozofi Hysni Skura | Msc. Shkenca [slame 3 PAE
18 Gjuhé Shqipe [T | Rahim Ombashi | Prof Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
jg | HistoriacShkencesdhee | , 0 poraliopiu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Filozofise ne Islam
20 Tekste Hadithesh | Hekuran Uzuni E Shkenca Islame 4 PAE
21 Historia Islame Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
3 | Metoculigjas Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame i
23 ;i:;t: e LERRe Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
24 Edukaté Fetare Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
& Historia e o : -
25 Medhhebeve Hy S"ll Skurs_tm Msc. Shkenca Islame 2 PAE
| 26 Tekste Tefsiri Fatih Ufuk Bage | Dr. Shkenca Islame 4 PAE
27 Hytje né Sociologji | Genti Kruja Dr. Shkenca Komunikimit 3 PAE
28 Historia e Religjioneve Hysni Skura Mse. Shkenca Islame 4 PAE
29 Sufizém Dr. Fatih Ufuk Bagel Dr. Shkenca Islame 4 PAE
30 Historia ¢ Arteve [slame Hasan Bello Dr. Shkenca Islame 2 PAK
3l Jurisprudenca [slame Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
32 Shérbimet Fetare dhe Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
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Praktikimi i Tyre Veton Tulla Mse.
Genti Kruja Dr.
Adil Kutlu Dir.
| Atakan Derelioglu Dr.
1 Pt i diplomes Elton Karaj PhD, Cand. Shkenca [slame 5 PAE
Veton Tulla Mec.
Hekuran Uzuni Mse.
Hysni Skura Msc.
34 Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
< Metodat e Tefsirit 1
35 Modém Shkenca Islame
36 Turgisht pér Fillestar¢t I Gjuhe dhe Letérsi Turke
37 Turgisht per Fillestarét [I Gjuhe dhe Letérsi Turke
ag | DuishtperNnellae | i Vil PhD. Cand. Gjuhe dhe Letérsi Turke 4 PAE
Mesém [
39 O prefinine Huseyin Yilmaz PhD. Cand. Gjuhe dhe Letersi Turke 4 PAE
Mesém Il - :
40 ]GJ thaShaipe pet RHUIL | o Dbl Prof, As. Dr. Shkenca Komunikimit 4 PAE
a1 ﬁj uha Shaipe preae TR | o i Orbachi Prof. As. Dr. Shkenca Komunikimit | 4 PAE
: ; Gjuhe dhe
42 Anglisht 1 | Zamira Hodo Msc Latetsi Andlese 4 PAE
o : Gjuhe dhe
43 Anglisht ([ Zamira Hodo Msc Letérsi Angleze 4 FAE
44 Anglisht [TT N | Gjuhe dhe Letersi Angleze
| 45 Anglisht [V Gjuhe dhe Letérsi Angleze
46 Anglisht e Avancuar [ Gjuhe dhe Letérsi Angleze
| 47 Anglisht ¢ Avancuar [T Gjuhe dhe Letérsi Angleze
| Viti akademik 2018-2019 i
Ngarke |
y " iy sa Statusi
Lénda Moduli9 P;fﬁ.i“.g; Pedagoget Eﬁilﬁﬁrj}?a Departamenti mesimo | PAE apo
pergIeg) re PAK
(org) :
Lexim Kur’ani dhe Veton Tulla Mse. . 3]
L | Texhvid Lorela Shehu Misc, Shisenca btue 4 PAE
| 2 Gjuhe Arabe [ Jamal Alsafarti Dr.. Shkenca [slame 8 PAE
| 3 | Morali Islam Hysni Skura Msc, Shkenca [slame 12 PAE
| Njohuri Rreth Kur'anit I g %
’ 4 dhe Perkthimit té Tij Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca lslame 5 PAE |
5 _L‘cmleur’a.m i Veton Tulla Msc Shkenca Islame 4 PAE
lexhvid 11 |
6 Gjuh¢ Arabe 1 Jamal Alsafarty Dr, Shkenca Islame 8 PAE
7 Sijer Hekuran Uzuni Mse. Shkenca Islame 3 PAK
8 Bazat ¢ Adhurimit Islam | Elton Karaj PhD. Cand Shkenca Islame 3 PAE |
Lexim Kur'ani dhe a2 ; = :
9 Texhvid IIT Veton Tulla Msc. Shkenca [slame 4 PAE
Historia dhe 3 ;
10 Mstidoloia e Hadithit Hekuran Uzuni Msc Shkenca lslame 4 PAE
11 Kelam Sistematik Ali Zaimi PhD. Cand. Shkenca [slame 4 PAK
12 Gjuhe Shgipe I Rahim Ombashi Prof. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
Historia dhe ] :
i - aka 1 : <ence PAE
13 Metodologjiac Tefirit Atakan Derelioglu Dr. Shkenca [slame 4 PAE =
Orientimi Dhe
14 Komunikimi N& Genti Kruja Dr. Shkenca Islame 2 PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 pergjithshme né Elton Karaj Mse. Shkenca slame 4
jurisprudencén islame PAE
Lexim Kur'ani dhe R = 2
16 Texhvid IV Veton Tulla - Mse. Shkenca [slame 4 PAE el
17 Hyrje né Filozofi Dorian Demetja | Msc. Shkenca lslame 3 PAK
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18 Gjuhé Shqipe I Rahim Ombashi Prot. Asosc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
jg | Historiae Shkencesdhee | o0 neraliogiu Dr. Shkenca [slame 4 PAE
Filozofise ne [slam
20 Tekste Hadithesh Hekuran Uzuni Msc. Shkenca [slame 4 PAE
21 Historia Islame Fatih Ufuk Bagei Dr. Shkenca [slame 4 PAE
gy [Detodologllas Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
23 ‘:E;:j leletnise Jamal Alsafarti Dr. Shkernca [slame 4 PAE
| 24 Edukate Fetare Fatih Ufuk Bagci Dr. Shkenca [slame 4 PAE
| -c Historia e 1 :
2 i ~; - :
25 Medh'hebeve Hysni Skura Mse Shkenca Islame % PAE
| 26 Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr, Shkerca Islame 4 PAE
| 27 Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. Shkenea [slame 3 PAE
| 28 Historia e Religjioneve Hysni Skura Mse. _ Shkenca Islame 4 PAE
| 29 Sufizém Fatih Ufuk Bage Dr. Shkenca Islame 4 PAE
[3 Historia e Arteve [slame | Hasan Bello Dr. Shkenca [slame 2 PAK
| 31 Jurisprudenca Islame Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
32 Sherbimet Fetare dhe Veton Tulla Msc Shkenca Islame 4 PAE
| Praktikimi i Tyre ol I
Genti Kruja Dr.
Adil Kutlu Dr.
Atakan Derelioglu Dr.
" 1 3|
33 Punimi  diplomes Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 5 PAE
Veton Tulla Mec.
Hekuran Uzuni Msc.
Hysni Skura Mse.
34 Psikologjia Fetare Genti Kruja Dr. Shkenca Islame 2 | PAE
35 R Shkenca Islame
Modern
36 Turqisht pér Fillestartt 1 Gjuhe dhe Letérsi Turke
37 Turgisht pér Fillestarét 11 Gjuhe dhe Letérsi Turke
38 LTI peciy e e Kasim Ilhan Msc. | Shkenca [slame 4 PAE
Mesém 1
39 ! urg}sht pet Nivelin g Kasim Ilhan Mse. Shkenca [slame 4 PAE
Mesem 1l
40 Eﬂ?fth]pe PELE Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. | Shkenca Komunikimit 3 PAE
41 | Gjul?a Shqipe per t¢ Shkenca Komunikimit
Huajt I =
42 | Anglisht | Gjuhe dhe Letersi Angleze
43 Anglisht I Gjuhe dhe Letérsi Angleze
44 Anglisht 111 Gjuhe dhe Letérsi Angleze
45 Anglisht IV Gjuhe dhe Letérsi Angleze
| 46 Anglisht e Avancuar | Gjuhe dhe Letérsi Angleze
47 Anglisht e Avancuar 1l Gjuhe dhe Letérsi Angleze

Tabela 13: Ngarkesa gjithsej n¢ auditor pér format e mé¢simdhenies né programin e studimit
Programi i studimit Bachelor né Shkenca Islame

Format ¢ mésimdhénies

Leksione

Orét gjithsej né auditor

2048

Serminare

Ushtrime

Laboratore

Praktiké léndore

Praktiké profesionale

Etj.

2452

Gijithsgj

4500

Tabela 14: Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t¢ njolfurive | Pjesa (né& %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 10%
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Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 50%
Etj .
Gjithsej

100%

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve ne aktivitete té njésise

Alktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar
|_Pér punime shkencore individuale t¢ pedagogéve 25

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 100

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 30

Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjers | 20

Tabela 16: Cilésia n& hyrje dhe n¢ dalje & studenteve

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Isl.

I
| TE g Student t& transferuar sipas viteve (b}
F—-%
o]
= £ g ‘ | Gijithsej
Sipas 'g?' 2 % studenté té Gjithsej
Yiteve L g transfernar {a)+H(b)
= W - - (b)
@ = i i = = z > -
w e == = E = E E E
=22 Z = - - - - - -
2013-2014 34 844 0 1 0 0 0 0 1 33
| 2014-2015 29 831 0 0 1 0 0 0 I 3o
2015-2016 22 830 0 0 0 0 0 0 0 22
2016-2017 25 875 0 0 1 0 0 0 1 Ao |
2017-2018 11 883 0 1 2 0 | 0 0 3 14
2018-2019 15 8.65 ) P T, 0 2 17
Tabela 17: T¢ dhéna pér punésimin e studentéve
Periudha e té dhiénave 2013-2018 |
[ R g | Numri gjithsej i t&
MNumri gjithsej i 16 Numri gjithsej i t& punésuarve (ng e ;
Programi i studimit diplomuarve pérputhje me diplomen) punésuarve (jo ne"pcrpulhje
Bachelor nié Shkenca Islame me diplomén)
125 34 | 27 ‘

Tabela 18: Te dhéna per kérkimin shkencor t¢ personelit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit
15 Numri i botimeve nga personeli akademik efekliv i IAL = BES
| 2. Numri i projekteve kérkimore & fituara 2
3, Numri 1 projekteve té zbatuara 2
4, Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 20
5, Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 160
6. Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 30
T Numri i studentéve té perfshiré né kérkimin shkencor 60
8. Numri i Cmimeve Kombétare 1
Tabela 19: Publikime dhe Projekie t¢ personelit akdemik
N Emee Tema/Organizimi Fipalts Konteksti i Publikimit Vendi Dat —|
T Mbiemér ema. TEANIZI Kérkimore L1 1Kimi enai ata
I Aktepe, : Shkencat
i Davud & ::gﬁ?;i:;;;it:gﬁ% Sociale dhe Journal of Educational and R Ttaly 014
: Coskun, A Com arative Stad r=L" Shkencat Social Research LA
Lokman Pazgtive Study Humane
i 2, ! Islamic Social Justice and Symposium organized by Tirang, AL 2014
5 }
Dereliogt, The Prophet Muhammad ol Komuniteti Mysliman i
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Atakan (pbuh)", Profeti Muhamed [slame Shqipérisg
a.s, Dhe Dinjiteti Njerezor
Adhurimi né jetén e Profetit ) N s i .
LI i Shkencat Revista shkencore "Zani i Zani 1 Nalté —
3 Karaj, Elton {a.s) dhe ckl_uhbn ngé Talama Nalte” Nr. 7 (160) Tirang, AL 2014
adhurim
Imam Sha‘riniu dhe gasjet : g I .
; T P Shkencat Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
4. Karaj, Elton & t1) né Jurisprudencén Tolias Nalte", Nr. 9 (162) Tirans, AL 2014
Islame
v ; o Shkencat
2 Krua, Genti hl:i:fis:::ﬁ:;i‘lg HE Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zami 1 Malte — 2014
- vd, Bl o sl Shkencat Naltg", Nr. 7 (160) Tirang, AL =
Shqipérise Huma
umane
Shkencat
S Tol‘eran(_:a 28 FermarSie Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
6. Kruja, Genti Shtetit Osman ndér i , poiee 2014
: . Shkencat Nalte", Nr, 9 (162) T'irang, AL
Shqiptarét Pavarur
Humane
Shkencat Baku
¥ ; Interfaith Dialogue in Sociale dhe OSCE-Foreign Ministry of : £
5 Kruja, Genti Aibanis Shkencat Azerbaiian, Azerbaijan 2014
Humane
| i : Shkencat |
[ World Alliance of | g o1 ghe | : Seul, Soth
8 | Krya, Genti Religions: Peace Summit Shicancat Peace Summit 2014 (WARP) Eovea 2014
2014 (WARP) H
umane
i ; The Role of Empathy in the Shkencat
g | Ku(tle,SkA cﬂl gt Learning Processand Its | Sociale dhe Journal of Educational and Rome-Ttaly 2014
i e Lok o Fruittul Outcomes; A Shkencat Social Research, Vol.4, No.2 |
I AR Comparative Study Humane
i 2 Shkencat
The Role of Religious : ; s
] F h
10. ! Kutlu, Adil Authorities in Constructing 50‘c1alc ?hc Medlte_n'anean Journal of Sogial Rome-ltaly 2014
£ z : Shkencat Sciences, Vol. 5, No. 19
| Peace: The Case of Albania
| Hurnane |
A el = Shkencat 3. International Conference On KO]BQI |
: I'he Islamic Consept of 1 eEa : Universitar
Derelioglu, ; : Sociale dhe Humanities, “Socio-Economic 2 =
11. Social Justice an Peace ; ; oning Beder 2014
Atakan Buildi Shkencat Dimensions of Peace Building Tiran
bl Humane Héna e Ploté Bedér University ale:
Albania
The Impact of Interreligious Shkencat ___ S
; Dialogue on Community Sociale dhe I"lemdtlo.“dl Confsceon Bucharest-
12: Kutlu, Adil ; e Social Sciences, Conference o 2014
Peace: A Qualitative Study Shkencat Proceedines, Vol 1 19.90 Romania
on Shkoder Events in 1997 Humane £ Lk
Shkencat
13 Derelioglu, Religious Pluralism in the Sociale dhe 2015
' Atakan Primary Sources of [slam Shkencat Bedér Journal of Humanities Bedér Journal | ©
Humane {B.JH), Vol. 5 of Humanities
N i Shkencat '
14 Derelioglu, Respect for the Sacred in Sociale dhe Bedér Journal of Hurnanities Bedér Journal 2015
i Atakan the Qur’an and Sunnah Shkencat (B.LH), Vol. 4 of Humanities
Humane
Respect for the Sacred and
Response to Disrespect
According to the Qur'an | Shkencat |
15 Derelioglu, and Sunnah, Islam and Sociale dhe Héna e Plotg Beder University Tirana- 2015
; Atakan (ilobal Peace, “Religious Shkencat ,Tirana International Hotel Albania
Men and Women in Humane
Europe: Eitnesses and [
Shapers of Communion
16, Derelio lu Religious Men and Eomen Shkencat | ﬁialugue from Islamic .Ti;ana- | 2015
glu, in Europe: Eimesses and Sociale dhe Theological Perspective, XVITH |




Atakan Shapers of Communion Shkencat General Assembly UCESM, Albania
Humane Zoja e Keshillit t¢ Mirg
University
Metoda e Imam Sharaniut
S né zgjidhjen e Shkencat el e w | Zami i Nalt¢
k% Karaj, Elion kontradiktave juridiko- Islame Revista shkencore "Zani i Nalté Tirang, AL Cl
fetare né veprén el-Mizan [
: s Shkencat
Albznia; un esempio di L ; 5, Vit
18. Kruja, Genti | convivenza interreligiosa in Socialedhe Dialog l\»‘lﬂan’o, Camuniii Milano, Itali | 2015
o Shkencat Sant’Egidio
uropa o
umang
o . Shkencat
s Konkluzioni fetar mbi : o
Tekines, e e Sociale dhe » T e » | ZaniiNalté— i
19, Ayhan iénde.t hlpn_ouke dhe Shiencar Revista shkencore "Zani i Nalt¢ Tirand AT 2015
stupefiante
Humane
Relationship Betéeen
. % Shkencat 3
Religious Education and Sociale dh 2nd International Conference On fstanbul Turk
20. | Kutlu, Adil Socio-Cultural | Education, Social Sciences and i 2015
s 7 3 1 Shkencat 2 = ey
Environment: The Case of H Humanities, 8-10 June 20135
; umane
Albania
Metoda e Imam Sha’raniut
— né¢ zgjidhjen e Shkenca Revista shkencore "Zani i Zani i Nalts —
o | Kar, Blion | 3 el tridicss Islame Nalte", nr. 10 (163) Tirang, AL | 2015
fetare né veprén El-Mizan [
Metoda e Imam Sha’raniut
né zgjidhjen e " S . FR
22. | Karaj,Elton | kontradiktave juridiko- sltll{:rﬁ? Reins cﬁ’,“:l‘:“‘i“]”?] 624‘;"' Lo s
fetare né veprén El-Mizan iz &
[l
Shkencat
. ; Koncepti i bashkésisé¢ dhe Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
| Krufe, Gent formimi i bashkesive Shkencat Nalte", nr. 12 (165) Tirang, AL | 201
Humane
i Shkencat
Laicizmi, feja dhe : . S i
S o : Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zani i Naltg -
24. | Kruja, Genti | globalizimi i maredhenieve | "o Nalte", or. 10 (163) Tirang, AL | 2013
mes Lindjes dhe Peréndimit =
umane
Shkencat
. . | Toleranca dhe mirékuptimi Sociale dhe Revista shkencore "Zani i ZaniiNalte— |
23 | B, Beol nderfetar ne Shkoder Shkencat Nalte", nr. 11 (164) Tirane, AL | 2013
Humane
% Tekines, Bazat metafizike t& Shkenca Revista shkencore "Zani i Zani i Nalts — 2015
® Ayhan sémundjes Islame Nalte", nr, 11 (164) Tirang, AL &
27 Tekines, I?g:;‘ig#;ﬁ;ﬁ: dT:Ei Shkenca Revista shkencore "Zani i Zani i Naltg - 2015
Ayhan stupefiante Islame Nalte", nr. 10 (163) lirang, AL
- Tekines, Mésimi i fundit i Xhibrilit Shkenca Revista shkencore "Zani i Zani (Nale— | =
i Avhan (a.s.) Islame Naltg", nr. 11 (164) Tirang, Al e
: Islami nuk pranon Shkenca : : o
29, Tulla, Veton radikalizmin tigay Simpozium Elbasan, AL 2015
T SR Shkenca Sesion shkencor, Bashkesia -
30 Tulla, Veton Kur'ani te Shqiptarst Toliig Telaie o K uoiis lirané, AL 2015
s Mesazhi universal i Shkenca e i <
31 Tulla, Veton Mot s e i Simpozium né KUB lirang, AL 2015
3 Edukimi Fetar Islam ne Shkencat ; .
: ; M
32, Kutlu, Adil Shaiperi ne Aspektin Sociale dhe Panel, 20 Maj 2016, KUB Tirang, AL 2016
Historik, “Problemet Shkencat |
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Humane

bashkekohore té edukimit Humane
fetar
33, Tulla, Veton Sita Lg:;:?mmnﬁajm g S[{li ]I(friia Seminar Tirang, AL 2016
34. | Tulla, Veton | Agjerimi dhe Ramazani S:}_f:r‘;ia Seminar Tirane, AL | 2016
35. | Tulla, Veton Réndésia e besimit e Seminar Tirang, AL | 2016
Islame
g Shkenca Simpozium, “Shumé role né njé . T 5
3a Tulla, Veton Té drejtat € gruas né [slam Tolatiie dor&” Muzeu Kombétar Tirang, AL 2016
Roli i Imaméve né Shkenca Konference, Tirana Internacional 1
7 Tula, Vewon shoqéring modemne Islame Hotel il =
Mohamed - i ; > Konference, Tirana Internacional
38 |  Fetahalla (g’[“mﬁ)‘“g (st e i Hotel Roli i Imameve né Tirane, AL | 2016
Mitwelli LAV e IesU LS : shoqéringé moderne
Medreseté e Shqipérise, Qﬁﬁﬁ:?i:e Tivar
a9, Kruja, Genti model i ed:llf;l;]rt shkencor Shkencat Tivar, Montenegro Montenegto 2016
Humane
S b B O ﬁqes‘g‘r"‘ e SZETSE?L Revista shkencore "Zanii | ZaniiNalte— | 0
' A, aentt "“'Seh"i e S;“f & Shkencat Nalte", nr. 19 (172) Tirand, AL
qipe Humane
"Té mésuarit e normave S‘r?!\:cncat ; i Nl
4 Kruia. Genti i b iatate Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zar_n | Malté — 2017
: 42, S T Shkencat Nalts", or. 20 (173) Tirane, AL
qiperid Humane
Tully, Veton : ' S R
0 & Skura Men_\l rae drejté ¢ Shkenca evista shkencore "Zani i ani i Nalle -~ |
: tisnl : predikimit t& [slamit [slame Malte", nr. 21 (174) Tirang, AL
5th International Conference on
Derelioglu, Shkencat Humanities, “Extremism in 21st
4 Atakan Religious Pluralism in the Sociale dhe Century: The Role of Law, Tirana- 2017
: Primary Sources of [slam Shkencat Media and Culture” Héna e Albania
Humane Ploté Bedér University, May 24,
217
Roli i bashké&punimit
akadermk midis teologjive Shkencat 5 .
" \ ; 5th International Conference on i
R islame dhe té& krishtera né Sociale dhe L Fasin Tirana- -
44, Kruja, Genti Shaiperi, garanci per Shkencas Humamt:esi ;’}i%e]r?Umversm, Albania 2017
harmoning dhe Humane MEnn
bashkéjetesén ndérfetare
Sth International Conference on
Tekine Diteitsia si parii Shkencat Humanities, “Extremism in 2 st
45 A?h‘mcsa,t eém éajltlesp; dai Sociale dhe Century: The Role of Law, Tirana- 2017
* s Y ‘”“H ' P"‘k e J Shkencat Media and Culture” Hena ¢ Albania
fife, Sy sl eceUeL L Humane Ploté Bedér University, May 24,
2017
.......... = T = =
: ; Globalizmi, dialogu, feja Sociale dhe Revista shkencore "Zani | Zani 1 Nalte -
g | mbend dhe metafizika Shkencat Nalte", nr. 23 (176) biAL | 218
Humane
Shkencat
; : 3 o Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Zani i Nalte
47, Kutlu, Adil Réndesia e edukimit fetar Shiernat Nalte". nr. 22 (175) Tirand, AL 2018




: Shkencat -
Detyrat e imaméve dhe - Sy S s
48. | Safarty, Jamal | thirrésve drejt myslimanéve Sociale dhe Rew_sm“s:'hkencor; Zani i Zani | Nalte 2018
dhe té tjereve Shkencat Nalte", nr. 23 (176) Tirang, AL
Humane
The Ethical Dimensions of Shiercat First International Conference
Derelioglu the Legal Rules and S:)ciale dh on Islamic Studies, "Challenges Tirana
49, Atakan L Prohibitions Regulating Shk ncalc of Muslims in 21st Century" Alb i; 2018
Social Order in the Quran: LH ; Society, Bedér University, i
The Value of Human Life S April 03, 2018
. International Conference on
; Interfaith Dialogue, "Albania, a
The Theological v e g
Foundations of Interfaith Shkencat m[?gre(:;et‘]irlgrrﬁglrls:grggﬂggi:r
50 Derelioglu, Dialogue ||_1 the Primary Sociale dhe Bedér: Catholic University “Our Flrang- 2018
Atakan Sources of Islam, Shkeneat Lot Cood Connaal® Albania
International Conference on Humane U::'vir?sity ggllege I ogo;'
Rzt Dizldgte Embassy of Austria, Hotel
Rogner, May 03, 2018
A general view conserning First International Conference
st Uzuni, " the causes of Shkenca O'L gﬁﬂﬁ:ﬂ:l;?‘st%tﬂfn%es Tirana- 2018
’ Hekuran misunderstanding and [slame Soci - Hena e Plota B c?é Albania
misinterpretation of hadiths ociew, | IOl DRCEL,
University, April 03, 2018
First International Conference
b P ; on Islamic Studies, "Challenges )
52 Skura, Hysni Pdnme‘;j:ﬁfﬂ?“ et bltg{fnr:? of Muslims in 2 1st Century” I:{;':ﬁ; 2018
3 Sociecty, Hena e Ploté Reder
University, April 05, 2018
i i Shkencat International Conference On
Bashk¢jetesa ndérfetare ng : Zopia ; ; o
= X e i Sociale dhe Interfaith Dialogue “Albania, A lrana-
3. | KeujaGenti | Shqipen o fakdor stabilitetl | ghkencat Model O Interfaith Harmony Albania | 2018
5 Humane For Europe?”, May, 2018
3 Shkencat
Bashkgjetesa ndérfetare ne : = _ =
54. | Kruja, Genti | Shqiper si faktor stabiliteti | Socialedhe | 4th Inernational Scholas Chairs | po o ot | 2gyg
e Shkencat Congress
e Humane
= Shkencat
35 Ombashi, Ligjérimi q& u b¢ gurkyg i Sociale dhe Revista shkencore "Zani i Tirana- 2018
. Rahim fetarise Shkencat Naltd", nr. 25 (178) Albania
Humane
“Tabela 20: Té dhena pér bashképunimin kombetar dhe ndérkombétar
I Aktivitete shkencore individuale dhe nié rang Programi studimi né kuadér t¢ bashképunimit ndérkombétar né vitet e fundit
| | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 2
2 Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektord t& huaj (ose oré mésimore) 30
3 Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kerkimit shkencor jashté vendit 5
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL S 30
5 Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 5
6 Numri i pjesemarrdsve né aktivitete shkencore Jashte IAL/ jashté vendit dhe prezantime 11
‘ 7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -

Tabela 21: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashk&punuese:

Lloji i bashképunimit

Universiteti Pammukale

Shkeémbim stafi dhe studentesh, bashkéorganizim t& aktiviteteve

shkencore, pjes¢marje né projekte (& perbashkéta shkencore
Shkeémbim stafi dhe studentesh, bashkéorganizim t& aktiviteteve

Universiteti Yildiz Teknik
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shkencore, pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Suleyman Sah

Shkémbim stafi dhe studentesh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Fatih

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte té perbashketa shkencore

Universiteti Epoka

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkeorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémartje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Ondokuz Mayis

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkeorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pj rrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Gediz

Shkémbim stafi dhe student&sh, bashkéorganizim ¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekie ¢ perbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar Burch

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekie & perbashkéta shkencore

Universiteti Ordu

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkeorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte té perbashkéta shkencore

Universiteti Ataturk

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjes¢marrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim 1¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Umiversiteti i Prizrenit

Universiteti Hitit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Kolegji Amerikan Islamik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Universiteti Nigerian Turk Nile

Shkembim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteleve
shkencore, pjesémarrje né projekte (& pérbashkéta shkencore

Universiteti Diponegro

Shkeémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Kolegji Amerikano Verior

Universiteti Vistula

Shkembim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
Shkeémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

| Universiteti Qafqaz

Shkeémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Widyalama

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Selangor

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim & aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte 12 pérbashkéta shkencore

Universiteti Mansoura

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim 18 akliviteteve
shkencore, pjes¢marrje né projekte t# pérbashkéta shkencore

Universiteti i Gjirokastrés “Eqerem Cabej”

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim & aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje n¢ projekte t¢ pérbashketa shkencore

Universiteti i Tiranés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkgorganizim t¢ aktiviteteve

| shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti [zmir Katip

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pjes¢marrje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Universiteti shik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkeorganizim ¢ aktiviteteve

| shkencore, pjesémarrje né prajekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Agora

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim @ akiiviteteve
shkencore, pjesémarrje n¢ projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Danubius

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim ¢ akuiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar i Detit t& Zi

Shkeémbim stafi dhe studentésh, bashktorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t2 pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhytomyr Ivan Franko

Shkeémbim stafi dhe studentish, bashk¢organizim t¢ aktiviteteve
shkencore, pj 1tje né projekie t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Mehmet AKIF

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémartje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Pensilvanisé Kaliforni

Shké¢mbim stafi dhe studentésh, bashkeorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémartje né projekie @ perbashkéta shkencore

Universiteti Mohammed V Agdal Rabat

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte ¢ pérbashkéta shkencore

| Universiteti Eastern Mediterranean

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje n¢ projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Universiteti | Romés “Tor Vergata”

| Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t¢ aktiviteteve

shkencore, pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti i Ljubljanés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universitet 1 Kalabnisg

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorgamzim t& akiiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekie & pérbashkéta shkencore

Universiteti Teknik i Lindjes s& Mestme

Shkémbim stafi dhe studentésh, basnkéorgamzim t& akuviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti 1 Barit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekie & pérbashkéta shkencore
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Universiteti Abant Izzet Baysal

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje n¢ projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Benedictine

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve
shkencore, pjcsémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Mother Theresa

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né¢ projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Universiteti | Durrésit “Aleksandér Moisiu”

Shkeémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Universiteti Normal Zhejiang, Zhejiang, King

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve
shkencore, pj rrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhejiang i Shkencés dhe Teknologjist,
Zhejiang, King

Shkeémbim stafi dhe studentish, bashkéorganizim ¢ aktiviteteve
shkencore, pjesémartje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore

Organizatat Prof:

Komuniteti Mysliman i Shqgipérisé

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t¢ pérbashketa ne
fushén e Shkencave Islame

Fondacioni Arsimor “Sema”

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashketa ne

Univers — ALB sh.a.(Spitali Amerikan)

Marréveshje Bashképunimi pér kartén vital

ACITAD

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika Studentore,
Projekte, Bursa Studentore

Seminari Ndérdiogezan "Néna e Késhillit t¢ Mire"

Marréveshje Bashképunimi p_é} Trajnime, Praktika Studentore,
Projekte, simpoziume, konferenca.

Akademia Teologjike Ortodokse Ngjallja ¢ Krishtit

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika Studentore,
Projekte, simpoziume, konferenca,
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